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IZ SADRŽAJA:

➥ 	Polugodišnji financijski izvještaji obveznika u sustavu 
proračuna

➥ 	Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za razdoblje 
	 od 1. siječnja do 30. lipnja 2019. godine

➥ 	Troškovi službenog putovanja u neprofitnim organizacijama

➥ 	Kriteriji za ocjenu jednakovrijednosti predmeta nabave

NAJAVA:

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

RAČUNSKI PLAN 
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

VAŠA TVRTKA
SUDIONIK JE
JAVNE NABAVE?

organizira seminar  za neprofitne organizacije

E-RAČUNI, RAČUNOVODSTVO EU PROJEKATA, RASPODJELA REZULTATA, 
GODIŠNJI ODMORI, DRUGI DOHODAK SPORTAŠA I UMJETNIKA, PRIMICI 

ČLANOVA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA I DRUGE AKTUALNOSTI 
Zagreb, 12. srpnja 2019., početak u 9,30 sati 

Dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II

PROGRAM:

®

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA 
I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

1.	  UVOĐENJE E-RAČUNA U JAVNOJ NABAVI
-	 račun u E-obliku u javnoj nabavi
-	 E-račun i u jednostavnoj nabavi
-	 trebaju li neprofitne organizacije primati račun u elektroničkom obliku                                                 
-	 u kojim slučajevima se ne mora primiti E-račun
-	 kada neprofitne organizacije moraju izdati E-račun
-	 arhiviranje E-računa u E-arhivi

2.	 EVIDENTIRANJE EU PROJEKATA NA NOVE ODJELJKE RAČUNSKOG PLANA
-	 evidentiranje predujma - odgođeno priznavanje prihoda
-	 što kada neprofitna organizacija nije primila predujam?
-	 priznavanje prihoda i rashoda
-	 planiranje i praćenje prema izvorima financiranja
-	 donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa i projekata EU
-	 prijenos sredstava parterima u projektu
-	 što kada su rashodi veći od prihoda?
-	 Prienos podataka na nove AOP pozicije računskog plana obrasca PR-RAS-NPF 

za provo polugodište 2018. godine

3.	 RASPODJELA REZULTATA IZ PRETHODNOG RAZDOBLJA
-	 odluke o raspodjeli rezultata - praktični primjeri
-	 primjeri evidentiranja Odluka o raspodjeli rezultata
-	 raspored viška prihoda i pokriće manjka prihoda
-	 utjecaj prenesenih viškova i manjkova na financijski plan u 2019. g.
-	 izmjene i dopune financijskog plana za 2019. godinu

4.	 FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ – LIPANJ 2019. GODINE
-	 okružnica Ministarstva financija za predaju financijskih izvještaja
-	 obrazac financijskih izvještaja –  obrazac PR-RAS-NPF
-	 popunjavanje novih pozicija obrasca u odnosu na podatke za 2018. godinu 
-	 procjena rashoda za obračunsko razdoblje
-	 rok i način podnošenja obrasca
-	 upute za popunjavanje obrasca u elektroničkom obliku
-	 prekršajne odredbe i novčane kazne

5.	 GODIŠNJI ODMOR I REGRES ZA 2019. GODINU
-	 dužina punog ili razmjernog dijela godišnjeg odmora za 2019.
-	 korištenje godišnjeg odmora za prethodnu godin

-	 dani koji se ne računaju u trajanje godišnjeg odmora
-	 prijenos neiskorištenog godišnjeg odmora u sljedeću godinu
-	 naknada plaće za godišnji odmor
-	 naknada za neiskorišteni godišnji odmor
-	 izvori prava na regres
-	 neoporezivi i oporezivi regres za 2019. 
-	 način isplate regresa i podaci u obrascu JOPPD
-	 isplata regresa radnicima kojima je prestao radni odnos

6.	 ISPLATA DRUGOG DOHOTKA SPORTAŠIMA I UMJETNICIMA 
-    neoporezivi primici sportaša
-    drugi dohodak sportaša 
-    iznimka za sportaše koji su po toj osnovi osigurani
-    drugi dohodak umjetnika; s potvrdom; bez potvrde
-    umjetnici koji su sami obveznici doprinosa ili ih plaća država
-    primici umjetnika ostvareni iz inozemstva
-    sportaši i umjetnici u sustavu PDV-a
-    isplata sportašima i umjetnicima nerezidentima
-    iskazivanje u obrascu JOPPD

7.	 NEOPOREZIVI PRIMICI ČLANOVA NEPROFITNE ORGANIZACIJE 
-    službena putovanja članova 
-    službena putovanja vanjskih suradnika; uz naknadu; bez naknade za rad u 

tekućoj poreznoj godini
-    pomoći
-    posebna odjeća
-    liječnički pregledi
-    izdaci za obrazovanje i izobrazbu

PREDAVAČI:	 mr.sc. Andreja Milić, mr.sc. Jasna Nikić, dr.sc. Marija Zuber
	 - savjetnice – urednice časopisa RIF i RIZNICA
LITERATURA:	 zbirka prezentacija predavača 
NAKNADA:	 600,00 kn, svaki sljedeći iz iste neprofitne organizacije 500,00 kn 
	 (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
UPLATE:             	 HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE:	 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502; faxom 01/4686-496 ili 

e-mailom: pretplata@rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

14. lipnja 2019.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................………………...........

......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj
–  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
– Kada je PDV prihvatljiv trošak
–  Obveze PDV-a:
 - temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
 - kada isporuku na području Hrvatske obavlja ino dobavljač
– Obveza obračuna PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih obveznika
– Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
– Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2.  Knjigovodstveno evidentiranje EU projekata
– Računovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
–  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u proračunskom računovod-

stvu
–  Primjena podskupine 638 - pomoći temeljem prijenosa EU sredstava i 

podskupine 639 - prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna
– Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
– Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja Eu projekata financira-

nih iz ESI fondova
– Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekogranične suradnje
– Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
– Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom računovodstvu

3. Financijsko upravljanje EU fondova i utjecaj na korisnike EU projekata
-  Pravila za prijavitelje iz RH
-  Fiskalna odgovornost u domeni provedbe EU projekta
-  Pravni okvir vezan uz provedbu EU projekta u RH
-  Financijske penalizacije i korekcije u EU projektima

 4. Uloga financija u EU projektu
-  Opis poslova iz domene financija u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija s ugovornim tijelom vezano uz pojašnjenja odredbi sporazu-

ma o dodjeli bespovratnih sredstava (ugovora)
-  Plan izvora financiranja
-  Plan predujmova
-  Plan transfera
-  Plan revizijskih tragova
-  Plan prihvatljivih troškova
-  Izvori financiranja za neprihvatljive troškove
-  Raspored neizravnih troškova
-  Integracija eu projekta u financijski plan i plan nabave
-  Financijsko izvještavanje
-  Integracija financijskih izvještaja partnerskih organizacija
- Financijske izmjene projektnog proračuna
 

5. Uloga računovodstva u EU projektu
-  Opis poslova iz domene računovodstva u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija u likvidaturi projektnih troškova
-  Imovina, evidentiranje, označavanje i ispravak vrijednosti
-  Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
-  Bankovno poslovanje

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF, mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF, Enver Raković, Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predavača 
Naknada:    1.200,00 kuna (naknada uključuje PDV, literatura, radni pribor i okrijepu tijekom pauze) 
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 14. lipnja 2019.

 Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati

14.6. eu.indd   1 5/28/19   7:47:27 AM

Prijavnica
za seminar	 E-RAČUNI, RAČUNOVODSTVO EU PROJEKATA, RASPODJELA REZULTATA, GODIŠNJI ODMORI, DRUGI DOHODAK SPORTAŠA I UMJETNIKA, 

PRIMICI ČLANOVA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA I DRUGE AKTUALNOSTI
12. srpnja 2019.



SADRŽAJ

SADRŽAJ

1Riznica 7/2019.

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 

dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 

dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. 
sc. Silvana Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka 
Ramljak, Jozo Serdarušić, Nada Svete, univ. 
spec. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr

E-mail: rif@rif.hr

Tajništvo: 01 / 4686-502 

Savjetnici: 01 / 4686-506

Glavni urednik: 01 / 4686-505

Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            

Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 

SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 

»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 

”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 

ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-

NICIMA.

Grafi Ëka priprema i tisak: SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Trg Republike Hrvatske 14

Slika naslovnice: Zoran Skorić, Zagreb

RAČUNOVODSTVO

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

3

9

13

• Polugodišnji financijski izvještaji obveznika u sustavu proračuna
i upute o knjigovodstvenim evidencijama iz Okružnica o sastavljanju i 
predaji financijskih izvještaja
Ivana Vargašević Čonka, dipl. oec.
Hana Zoričić, dipl. oec.

• Konsolidacija polugodišnjih financijskih izvještaja u sustavu proračuna
u 2019. godini
mr. sc. Andreja Milić

• Specifičnosti zaduživanja na lokalnoj razini

Nevenka Brkić, dipl. oec.

NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO

• Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. lipnja 2019. godine
mr. sc. Jasna Nikić 16

FINANCIJE

• Proračunsko financiranje komunalne infrastrukture
Mladenka Karačić, dipl. oec. 21

PLAĆE I NAKNADE

• Troškovi službenog putovanja u neprofitnim organizacijama
mr. sc. Kornelija Sirovica 26

• Naknada izbornim povjerenstvima i biračkim odborima za rad
na izborima za EU parlament
dr. sc. Marija Zuber 33

JAVNA NABAVA

• Kriteriji za ocjenu jednakovrijednosti predmeta nabave, u slučaju opisa predmeta
nabave upućivanjem na proizvođača, marku, zaštitni znak, patent i slično
Ante Loboja, dipl. iur. 36

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

• Utjecaj izmjena Zakona o zaštiti potrošača na obveze proračunskih korisnika
i neprofitnih org anizacija
Dunja Šarić, dipl. iur. 40

• Mogućnost rada lokalnog predstavničkog tijela bez predsjednika
Katarina Serdar, dipl. iur. 44

OBAVIJESTI 48

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA 
I AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr

D
I 



Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288   www.rif.hr

Program 22. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Primošten, Hotel Zora, 3. - 5. listopada 2019. 

-  ZA LANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA LANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogu nost pla anja do 4 rate.

Kotizacija uklju uje: Zbornik radova, radni pribor, izlet,  sve anu ve eru i PDV

Uplate:
Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji 
DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, putem on-line 
obrasca na sljede em linku: 
h  p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif          

 faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

3. listopada 2019. ( etvrtak)

9,00 - Otvaranje Savjetovanja  

9,15 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
  moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. Primjena koncepta Internet stvari u poslovanju za interne revizore
 izv. prof. dr. sc. Božidar Jakovi
2. Novine u kodeksu korporativnog upravljanja – fokus interne revizije
 Andreja Haš ek
3. Interna revizija u farmaceutskom sektoru                                               

Zorica Palac
 

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA SAVJETOVANJA
10,30 - 11,00 * PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 *  KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 *  
PANEL - Uloga državnih  jela u ja anju nadzornih mehanizama
Voditelj: Miodrag Šajatovi
1. dr. sc. Zdravko Mari  – ministar financija
2. izv. prof. dr. sc. Boris Vuj i  – guverner Hrvatske narodne banke
3. dr. sc. Ante Žigman – predsjednik Upravnog vije a HANFA-e
4. dr. sc. Verica Akrap – pomo nica glavnoga državnog revizora 

15,00 - Izlet u organizaciji HZRiF-a (Visovac i Šibenik) 

4. listopada 2019. (petak)
 

9,00 – 11,00  
PANEL – Iskustva u provedbi interne revizije
Voditelj: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1.  Željka Bajuti – direktorica interne revizije Fortenova grupe
2.  Tatjana Su i  – direktorica interne revizije ZABA-e
3.  Alma Deli  – predsjednica Udruženja internih revizora BIH 
4.  Berislav Horvat – Country Managing Partner EY d.o.o. Zagreb

11,00 – 11,30 * STANKA
11,30 – 12,30 *  RAD PO SEKCIJAMA  

Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri ponu ene sekcije  
 (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM FINANCIJSKIM 
  INSTITUCIJAMA
  moderator:  prof. dr. sc. Danimir Gulin 
1. Ovisnost i suradnja kontrolnih funkcija u bankama
 Tatjana Su i

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
  moderator:  prof. dr. sc. Boris Tušek 
1. Integracija podatkovne analize u procese interne revizije
 prof. dr. sc. Lorena Mošnja-Škare
 izv. prof. dr. sc. Ksenija erne 
 prof. dr. sc. Robert Zenzerovi
ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
  moderatorica:  prof. dr. sc. Ivana Mami  Sa er
1. Specifi nosti procesa izvještavanja pri obavljanju financijske revizije
 izv. prof. dr. sc. Dubravka Maha ek

20,00 - SVE ANA VE ERA

5. listopada 2019. (subota)

10,00 – 11,30 *  PLENARNI DIO  
  moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
1. Poslovne i komunikacijske vještine u kontekstu interne revizije
 mr. Stanko Toki
 Petra olak
2. Novosti u sustavu oporezivanja dobiti
 Marijana Herceg
3. Zaklju ak savjetovanja 
 

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predava i i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stru njaci iz inozemne i doma e prakse (Ernst & Young d.o.o. Zagreb, 

Lider media d.o.o., Fortenova grupa, ZABA, Udruženje internih revizora 
BIH, HIIR, HalPet d.o.o., HZRiF) 

- predstavnici Državnog ureda za reviziju, Hrvatske narodne banke, Mini-
starstva financija  i HANFA-e

- profesori Ekonomskog fakulteta Sveu ilišta u Zagrebu i Fakulteta eko-
nomije i turizma ‘’dr. Mijo Mirkovi ’’ Sveu ilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

Temeljem Pravilnika o stalnom stru nom usavršavanju ovlaštenih revizora 
zatražena je prethodna suglasnost Ministarstva  nancija za ostvarivanje 
bodova u dijelu stalnog stru nog usavršavanja ovlaštenih revizora. Broj bo-
dova koji se ostvaruje na savjetovanju bi   e objavljen po dobivanju suglas-
nos   u sljede im brojevima asopisa i na internetskoj stranici www.rif.hr

sir za casopis.indd. 2019.indd   1 5/28/19   12:01:20 PM
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1. UVOD

Pravilnikom o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom ra-
čunovodstvu (Nar. nov., br. 03/15., 93/15., 135/15., 2/17., 28/17. i 
112/18.), koji ministar fi nancija donosi temeljem Zakona o prora-
čunu (Nar. nov., br., 87/08., 136/12. i 15/15.), propisuje se oblik i sa-
držaj fi nancijskih izvještaja, razdoblja za koja se fi nancijski izvještaji 
sastavljaju te obveza i rokovi njihova podnošenja. Na polovini go-
dine proračuni, proračunski i izvanproračunski korisnici priprema-
ju polugodišnje fi nancijske izvještaje, a to su Izvještaj o prihodima 
i rashodima, primicima i izdacima (na obrascu PR-RAS), Izvještaj o 
obvezama (na obrascu OBVEZE) i Bilješke. 

Rokovi predaje fi nancijskih izvještaja za razdoblje od 1. siječ-
nja do 30. lipnja za 2019. godinu su sljedeći:
• za proračunske korisnike državnog proračuna, jedinice lokalne

i područne (regionalne) samouprave i proračunske korisnike
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve 10. srpnja 2019.

• za izvanproračunske korisnike državnog proračuna i proračuna
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 22. srpnja 
2019.

• za konsolidirane financijske izvještaje razdjela državnog pro-
računa i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne)
samouprave 22. srpnja 2019.
Prilikom sastavljanja fi nancijskih izvještaja treba imaƟ  u vidu

kako su Zakonom o proračunu u članku 125. propisane novčane ka-
zne u iznosu od 50.000,00 do 100.000,00 kuna, ne samo u slučaju 
predaje fi nancijskih izvještaja nakon propisanih rokova, već i ako 
oni nisu sastavljeni sukladno Pravilniku. U nastavku članka daje se 

IVANA VARGAŠEVIĆ ČONKA, dipl. oec.
HANA ZORIČIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Polugodišnji financijski izvještaji 
obveznika u sustavu proračuna i upute 
o knjigovodstvenim evidencijama
iz Okružnica o sastavljanju i predaji
financijskih izvještaja

Na polovini godine sastavljaju se i predaju polugodišnji financijski izvještaji u sustavu proračuna. Autorice u 
članku daju kratak pregled izvještaja koji se predaju, obveznika i rokova, specifičnosti sastavljanja izvještaja 
za ovo izvještajno razdoblje te pregled važnijih uputa o knjigovodstvenim evidencijama određenih poslovnih 
događaja koji se pojavljuju kod subjekata u sustavu proračuna.

Stručni članak UDK 657.2

pregled polugodišnjih fi nancijskih izvještaja, obveznika predaje te 
uputa o knjigovodstvenim evidencijama iz Okružnica o sastavljanju i 
predaji fi nancijskih izvještaja.

2. POLUGODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI

Financijski izvještaji za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2019. 
sukladno članku 23. Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju u pro-
računskom računovodstvu predaju se FINA-i isključivo u elektro-
ničkom obliku koristeći obrazac s ugrađenim kontrolama objavljen 
na internetskim stranicama Ministarstva fi nancija1. Uz elektronički 
oblik Referentne stranice obvezno se predaje i njen ispis ovjeren 
potpisom i pečatom odgovorne osobe. Kod preuzimanja fi nancijskih 
izvještaja zaposlenici FINA-e izdaju potvrdu o zaprimanju odnosno 
učitavanju obrazaca.

Obveznici u sustavu proračuna ponekad neispravno popunjava-
ju podatke na Referentnoj stranici obrazaca fi nancijskih izvještaja, 
primjerice kod navođenja naziva obveznika ili razine izvještaja kojoj 
obveznik pripada. Ministarstvo fi nancija u Okružnicama o sastav-
ljanju i predaji fi nancijskih izvještaja za pojedina razdoblja redovito 
podsjeća na važnost ispravnog popunjavanja i ovih podataka pa je 
i pogrešaka ove vrste sve manje sa svakim novim izvještajnim raz-
dobljem. Ministarstvo fi nancija je uočilo pogreške prilikom popu-
njavanja retka pod rednim brojem 10. Naziv obveznika na Referen-
tnoj stranici. Pogrešno je kada obveznici ne unose podatak/naziv 
naveden u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika, već 
koriste druge pojmove, poput Gradska uprava Grada XY, Proračun 

1  http://www.mfin.hr/hr/financijsko-izvjestavanje-1-2 odnosno www.mfin.
hr → Državna riznica → Računovodstvo → Financijsko izvještavanje.
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Općine XY, Grad XY – Gradski proračun, Ministarstvo X – Glava 05, 
Ministarstvo X – konsolidirani i slično. Subjekt koji je, sukladno pro-
pisima, obveznik sastavljanja i predaje fi nancijskih izvještaja jest 
proračunski korisnik odnosno jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave, a ne njezina uprava, proračun ili nešto treće. To 
znači da je potrebno navesƟ  isključivo Grad XY, Ministarstvo X od-
nosno službeni naziv pod kojim se obveznik vodi u Registru. U sluča-
ju promjene naziva obveznika u odnosu na onaj naveden u Registru, 
obveznik je dužan pravodobno prijaviƟ  promjenu kako bi podaci u 
Registru bili točni.

Prilikom popunjavanja obrasca PR-RAS za razdoblje od 1. siječ-
nja do 30. lipnja 2019. popunjavaju se oba stupca odnosno popu-
njava se i stupac “Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne 
godine”. Iznimka su samo korisnici koji su osnovani početkom 2019. 
godine i korisnici koji su od 1. siječnja 2019. godine prešli iz neprofi t-
nog u proračunski sustav. 

S danom 1. siječnja 2019. stupile su na snagu statusne promje-
ne za dio proračunskih korisnika državnog proračuna, na način da 
je tridesetak proračunskih korisnika (agencije, zavodi, centri, dva 
ureda Vlade Republike Hrvatske, Hrvatski mjeriteljski insƟ tut…), ali 
i neprofi tna organizacija (Nacionalna zaklada za potporu učeničkom 
i studentskom standardu) te trgovačko društvo (Nacionalna vele-
tržnica d.d.) pripojeno drugim proračunskim korisnicima državnog 
proračuna (ministarstvima, Središnjem državnom uredu za obnovu 
i stambeno zbrinjavanje, Državnom zavodu za mjeriteljstvo, Hrvat-
skom zavodu za javno zdravstvo, Hrvatskom centru za poljoprivre-
du, hranu i selo…), koji su preuzeli njihove poslove, zaposlenike, 
opremu za rad i ostalo. 

Također, Agencija za obnovu osječke tvrđe je do kraja 2018. bila 
proračunski korisnik državnog proračuna, a 1. siječnja 2019. postala 
je proračunski korisnik Grada Osijeka. Navedene statusne promjene 
nastale su temeljem Zaključka (klasa: 022-03/18-07/355, ur. broj: 
5030-25/06-18-2, od 2. kolovoza 2018.), kojim je Vlada prihvaƟ la 
prijedlog smanjenja broja agencija, zavoda, fondova, insƟ tuta, za-
klada, trgovačkih društava i drugih pravnih osoba s javnim ovlasƟ ma 
(u skladu s tablicom danom u privitku Zaključka). 

Ministarstva, Središnji državni ured za obnovu i stambeno zbri-
njavanje i drugi proračunski korisnici državnog proračuna kojima je 
od 1. siječnja 2019. pripojen jedan ili više proračunskih korisnika i/
ili drugih pravnih osoba, u svojim Izvještajima o prihodima i rasho-
dima, primicima i izdacima za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 
2019. u stupac “Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne go-
dine” unijet će podatke iz prošlogodišnjeg Izvještaja odnosno samo 
podatke koji se odnose na to Ɵ jelo/drugog proračunskog korisnika, 
bez uključivanja podataka koji se odnose na pripojene proračunske 
korisnike i/ili druge pravne osobe. Dakle, u PR-RAS se unose podaci 
u skladu sa stvarnim stanjem u 2018. godini, a ne podaci prilago-
đeni ustrojstvu korisnika u 2019. godini.

Na primjer, Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, kojem 
je od 1. siječnja 2019. pripojena Agencija za vodne putove, u svom 
će polugodišnjem PR-RAS-u razine 11 u stupac “Ostvareno u izvje-
štajnom razdoblju prethodne godine” unijeƟ  podatke koji se odno-
se samo na prihode i primitke, rashode i izdatke ostvarene u prvih 
šest mjeseci 2018. Ministarstva, bez Agencije za vodne putove. U 
stupac “Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine” unijet 
će podatke iz svoje Glavne knjige koja od 1. siječnja 2019. uključuje 
i navedenu Agenciju. Razliku između ostvarenja prethodne i teku-
će godine Ministarstvo će objasniƟ  u Bilješkama uz polugodišnje 
fi nancijske izvještaje.

U konsolidiranom PR-RAS-u (razina 12) Ministarstvo mora, pro-
meta i infrastrukture u stupac “Ostvareno u izvještajnom razdoblju 
prethodne godine” unosi podatke u skladu s organizacijskom klasi-
fi kacijom državnog proračuna koja je bila na snazi u 2018. godini. 
S obzirom na to da je Agencija za vodne putove do kraja 2018. bila 
glava u razdjelu 065 Ministarstva mora, prometa i infrastrukture na-
vedeno znači da i njeni podaci moraju biƟ  uključeni u konsolidirane 
podatke razdjela za navedeno razdoblje.

Dakle, Vlada RH, ministarstva i Središnji državni ured za obnovu 
i stambeno zbrinjavanje – razdjeli organizacijske klasifi kacije držav-
nog proračuna – u konsolidiranim izvještajima (PR-RAS, razina 12) 
za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2019. u stupac “Ostvareno 
u izvještajnom razdoblju prethodne godine” uključuju podatke svih 
proračunskih korisnika koje su imali u nadležnosƟ  u istom razdoblju 
2018. godine. U stupac “Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće 
godine” uključuju podatke proračunskih korisnika u skladu s organi-
zacijskom klasifi kacijom 2019. godini.

Nadalje, na AOP-u 001 Izvještaja o obvezama (obrazac OBV) 
iskazuje se početno stanje obveza na 1. siječnja 2019. godine, koje 
u pravilu odgovara stanju obveza na kraju prosinca 2018. godine. 

Iznimka od pravila su ministarstva, Središnji državni ured za ob-
novu i stambeno zbrinjavanje i drugi proračunski korisnici državnog 
proračuna kojima je od 1. siječnja 2019. pripojen jedan ili više prora-
čunskih korisnika i/ili drugih pravnih osoba, s obzirom na to da su bi-
lančna stanja pripojenih subjekata s Ɵ m datumom uključena u glav-
nu knjigu korisnika kojem su pripojena. Oni u svojim Izvještajima o 
obvezama za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2019. kao stanje 
obveza na dan 1. siječnja 2019. unose podatke iz svoje glavne knji-
ge na taj dan koji uključuju stanje obveza pripojenih proračunskih 
korisnika/drugih pravnih osoba i koje se iz tog razloga razlikuje od 
stanja njihovih obveza na posljednji dan 2018. godine.

To se početno stanje iskazuje u Izvještajima o obvezama za sva 
razdoblja u 2019. godini.

Vlada RH, ministarstva i Središnji državni ured za obnovu i stam-
beno zbrinjavanje – razdjeli organizacijske klasifi kacije državnog pro-
računa – u konsolidiranim Izvještajima o obvezama (razina 12) za raz-
doblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2019. kao stanje obveza na dan 1. 
siječnja 2019. i na dan 30. lipnja unose podatke iz svoje glavne knjige 
koji uključuju stanje obveza proračunskih korisnika koje imaju u nad-
ležnosƟ  u skladu s organizacijskom klasifi kacijom 2019. godine.

Razdjel 020 Vlada RH, na primjer, u konsolidirani Izvještaj o ob-
vezama ne uključuje podatke o stanju obveza Ureda za razminiranje 
ni Ureda za suzbijanje zlouporabe droga, budući da su isƟ  pripoje-
ni Ministarstvu vanjskih i europskih poslova odnosno Ministarstvu 
zdravstva, koji imaju svoje razdjele. 

Za razliku od obrasca PR-RAS i obrasca OBV, bilješke koje su 
obvezni sastaviƟ  svi obveznici polugodišnjeg fi nancijskog izvješta-
vanja, ne dostavljaju se FINA-i niƟ  Ministarstvu fi nancija, nego se 
čuvaju kod obveznika.

Vrlo je važno da svi obveznici predaje fi nancijskih izvještaja po-
lugodišnje fi nancijske izvještaje predaju na vrijeme. Ministarstva i 
druga državna Ɵ jela na razini razdjela državnog proračuna te jedini-
ce lokalne i područne (regionalne) samouprave uz svoje fi nancijske 
izvještaje konsolidiraju fi nancijske izvještaje proračunskih korisnika, 
koji su u njihovoj nadležnosƟ  i svoj fi nancijski izvještaj te sastavljaju 
konsolidirani izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
te konsolidirani izvještaj o obvezama. U nastavku se na jasan na-
čin, kroz tablični prikaz, daje pregled rokova za pojedine obveznike 
predaje te kome su dužni fi nancijske izvještaje predaƟ . Također se 
izdvojeno navode rokovi za konsolidirane fi nancijske izvještaje. 
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Obveznik Financijski izvještaji
Rok 

predaje
Predaja

proračunski 
korisnici držav-
nog proračuna

• Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

• Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBV)

do 10. 
srpnja 
2019.

 FINA-i
 nadležnom 

razdjelu

proračunski 
korisnici pro-
računa JLP(R)S

• Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

• Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBV)

do 10. 
srpnja 
2019.

 FINA-i
 nadležnoj 

jedinici lokalne 
ili područne 
(regionalne) 
samouprave

jedinice loka-
lne i područne 
(regionalne) 
samouprave

• Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

• Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBV)

do 10. 
srpnja 
2019.

 FINA-i

izvanpro-
računski 
korisnici držav-
nog proračuna

• Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

• Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBV)

do 22. 
srpnja 
2019.

 FINA-i

izvanpro-
računski ko-
risnici proraču-
na JLP(R)S

• Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

do 22. 
srpnja 
2019.

 FINA-i

Konsolidirani izvještaji 

jedinice loka-
lne i područne 
(regionalne) 
samouprave

• Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

• Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBV)

do 22. 
srpnja 
2019.

 FINA-i

razdjeli držav-
nog proračuna

• Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

• Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBV)

do 22. 
srpnja 
2019.

 FINA-i

Okružnice također podsjećaju da su, sukladno odredbama Za-
kona o proračunu, vijeća nacionalnih manjina i mjesna samouprava 
(mjesni odbori) također proračunski korisnici i, kao takvi, obveznici 
vođenja proračunskog računovodstva i fi nancijskog izvještavanja. 

Ako djeluju u okviru jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, dakle nemaju račun i njihove akƟ vnosƟ  iskazane su u 
proračunu jedinice, vijeća nacionalnih manjina i mjesna samoupra-
va ne moraju sastavljaƟ  zasebne fi nancijske izvještaje (isto se odno-
si i na predaju Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ ). 

U slučaju da posluju preko vlasƟ tog računa obvezni su sastav-
ljaƟ  fi nancijske izvještaje i predavaƟ  ih nadležnoj jedinici lokalne 
odnosno područne (regionalne) samouprave za potrebe kontrole i 
uključivanja u fi nancijski izvještaj razine 22. Mjesni odbori i ostali 
oblici mjesne samouprave te vijeća nacionalnih manjina, fi nancij-
ske izvještaje ne dostavljaju FINA-i, već isključivo nadležnoj jedini-
ci lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Naglašavamo da u oba slučaja, jedinice lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave u obrascu PR-RAS (razine 22 i 23) iskazuju 

rashode vijeća nacionalnih manjina i mjesne samouprave po pri-
rodnoj vrsƟ  rashoda i ne koriste podskupinu 367.

3. SPECIFIČNE KNJIGOVODSTVENE EVIDENCIJE 
NA KOJE JE POTREBNO OBRATITI POZORNOST 
PRILIKOM SASTAVLJANJA POLUGODIŠNJIH 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Ministarstvo fi nancija redovito u Okružnicama osim uputa za 
sastavljanje i predaju fi nancijskih izvještaja daje i upute o knjigovod-
stvenim evidencijama raznih poslovnih događaja koji se javljaju kod 
proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika. U nastavku 
se daje pregled važnijih uputa danih u nekoliko zadnjih objavljenih 
Okružnica.

3.1. Knjigovodstvene evidencije e-Računa

Temeljem Zakona o elektroničkom izdavanju računa u javnoj 
nabavi (Nar. nov., br. 94/18.), dana 1. srpnja 2019. na snagu stupa 
obveza izdavanja elektroničkih računa u postupcima javne na-
bave. Već od 1. prosinca 2018. naručitelji su bili obvezni primaƟ  
elektronički račun ako im dobavljač isƟ  pošalje umjesto papirnatog 
računa. Elektronički račun (e-Račun) predstavlja račun izdan, preni-
jet i zaprimljen u strukturiranom elektroničkom formatu koji sadrži 
sve propisane obvezne stavke računa te je usklađen sa zakonskom 
regulaƟ vom i propisanim europskim standardima koji ga uređuju. U 
smislu ovoga Zakona račun zaprimljen putem elektroničke pošte u 
PDF formatu ne smatra se elektroničkom ispravom odnosno e-Ra-
čunom.

Obveznici primjene e-Računa su svi obveznici primjene Zako-
na o javnoj nabavi odnosno javni i sektorski naručitelji defi nirani 
zakonom kojim se uređuje javna nabava, gospodarski subjekƟ  koji 
izvršavaju ugovor o javnoj nabavi ili su isporučitelji u jednostavnim 
nabavama (dobavljači naručitelja u sustavu javne nabave) te infor-
macijski posrednici koji pružaju usluge razmjene elektroničkih raču-
na i pratećih isprava u postupcima javne nabave. 

Sukladno Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj na-
bavi, javni naručitelji obvezni su usluge informacijskog posredništva 
zaprimanja i slanja elektroničkih računa povjeriƟ  FINA-i kojoj je do-
dijeljena uloga informacijskog posrednika za državu. Ako je obve-
znik javne nabave javni naručitelj koji je izuzet iz obveze korištenja 
FINA-e kao svog informacijskog posrednika2 ili sektorski naručitelj, 
za razmjenu e-Računa može odabraƟ  FINA-u ili nekog drugog infor-
macijskog posrednika registriranog na području Republike Hrvatske 
ili druge države članice Europske unije.

Svi elektronički računi naslovljeni na javne naručitelje moraju 
biƟ  razmijenjeni kroz središnju plaƞ ormu za razmjenu elektroničkih 
računa kod FINA-e odnosno kroz FINA-in servis e-Račun za državu. 
Jedan od preduvjeta korištenja servisa e-Račun za državu odnosno 
same razmjene elektroničkih računa, je posjedovanje digitalnih 
cerƟ fi kata. Digitalni cerƟ fi kaƟ , koji dokazuju primateljima elektro-
ničkog računa da je elektronički račun koji su zaprimili autenƟ čan, 
mogu se nabaviƟ  od FINA-e ili nekog drugog povjerljivog izdavatelja 
cerƟ fi kata.

2  Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i tijela javnog prava 
koja u iznosu većem od 50 % financira jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave ili su podložna upravljačkom nadzoru od strane jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave ili je više od polovine članova njihovih upravnih, 
upravljačkih ili nadzornih tijela imenovala jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave.
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Proračunski korisnici državnog proračuna, jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave te njihovi proračunski korisnici 
već posjeduju cerƟ fi kate FINA-e za COP, RegZap, ePoreznu, za što 
FINA-i plaćaju naknadu u ovisnosƟ  o defi niranom modelu ugovora. 
Korištenje navedenih cerƟ fi kata računovodstveno se evidenƟ ra na 
osnovnom računu 32999 Ostali nespomenuƟ  rashodi poslovanja. 
Stoga naručitelji koji koriste FINA-ine servise za zaprimanje, prihvat 
ili odbijanje te slanje elektroničkih računa, nisu obvezni kupovaƟ  
novi digitalni cerƟ fi kat, s obzirom na to da im važi postojeći koji pla-
ćaju u okviru e-paketa za druge FINA-ine i ostale javne elektroničke 
usluge te pomoću njega pristupaju servisu e-Račun za državu.

Knjigovodstvena evidencija mjesečnog FINA-inog e-paketa kod pro-
računskog korisnika državnog proračuna koji ne posluje preko jedin-
stvenog računa državnog proračuna

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Plaćanje mjesečne naknade za FINA-in e-paket

1. Primljen je račun FINA-e 50 32999 23299

2.
Primljena su sredstva iz 
državnog proračuna

50 11121 67111

3. FINA-i je podmiren račun 50 23299 11121

Knjigovodstvena evidencija mjesečnog FINA-og e-paketa kod prora-
čunskog korisnika državnog proračuna koji posluje preko jedinstve-
nog računa državnog proračuna 

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Plaćanje mjesečne naknade za FINA-in e-paket

1. Primljen je račun FINA-e 50 32999 23299

2. FINA-i je podmiren račun 50 23299 67111

Knjigovodstvena evidencije mjesečnog FINA-inog e-paketa kod jedi-
nice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Plaćanje mjesečne naknade

1. Primljen je račun dobavljača 50 32999 23299

2. Dobavljaču je podmiren račun 50 23299 11121

Pravilnikom o vrsƟ  i visini naknada za usluge zaprimanja i sla-
nja elektroničkih računa za javne naručitelje u javnoj nabavi (Nar. 
nov., br. 32/19.), utvrđene su vrsta i visina naknada koju FINA na-
plaćuje javnim naručiteljima za usluge informacijskog posredništva 
i korištenja središnje plaƞ orme. Visina naknade za uslugu korištenja 
središnje plaƞ orme od strane javnih naručitelja odnosno organiza-
cijske jedinice javnih naručitelja FINA-i se plaća mjesečno u iznosu 
od 10,00 kuna3. 

Naknada za korištenje servisa e-Račun za državu računovod-
stveno se evidenƟ ra na osnovnom računu 32389 Ostale računalne 
usluge.

3  Javni naručitelji koji su zakonskim odredbama izuzeti od obveze povjerava-
nja usluga informacijskog posredništva zaprimanja i slanja elektroničkih računa 
FINA-i, a za informacijskog posrednika su odabrali FINA-u, uslugu korištenja središ-
nje platforme također plaćaju mjesečno u iznosu od 10,00 kuna.

Knjigovodstvena evidencija mjesečne naknade za uslugu fi nancij-
skog posredništva i korištenja servisa e-Račun za državu kod prora-
čunskog korisnika državnog proračuna koji ne posluje preko jedin-
stvenog računa državnog proračuna

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Plaćanje mjesečne naknade

1. Primljen je račun dobavljača 10 32389 23238

2.
Primljena su sredstva iz držav-
nog proračuna

10 11121 67111

3. Dobavljaču je podmiren račun 10 23238 11121

Knjigovodstvena evidencija mjesečne naknade za uslugu fi nancij-
skog posredništva i korištenja središnje plaƞ orme kod jedinice lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave koja je odabrala FINA-u kao 
informacijskog posrednika 

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Plaćanje mjesečne naknade

1. Primljen je račun dobavljača 10 32389 23238

2. Dobavljaču je podmiren račun 10 23238 11121

Visina naknade za obavljanje usluge informacijskog posredniš-
tva slanja elektroničkih računa i pratećih isprava za javne naručitelje 
određena je Pravilnikom prema broju poslanih elektroničkih računa 
javnog naručitelja.

Knjigovodstvena evidencija naknade FINA-i za slanje 2.500 elektro-
ničkih računa kod proračunskog korisnika državnog proračuna koji 
posluje preko jedinstvenog računa državnog proračuna (1.000 raču-
na x 1,50 kn, 1.000 računa x 1,40 kn i 500 računa x 1,30 kn)

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Plaćanje mjesečne naknade za slanje e-računa i pratećih isprava

1.
Primljen je račun FINA-e za 
slanje elektroničkih računa

3.550 32389 23238

2. FINA-i je podmiren račun 3.550 23238 67111

Oni javni naručitelji koji su zakonskim odredbama izuzeƟ  od ob-
veze povjeravanja usluga informacijskog posredništva zaprimanja i 
slanja elektroničkih računa FINA-i te su odabrali drugog informacij-
skog posrednika za obavljanje spomenuƟ h usluga, plaćaju naknadu 
koju su s odabranim informacijskim posrednikom ugovorili, a koja se 
može razlikovaƟ  od visina naknada defi niranih Pravilnikom o vrsƟ  i 
visini naknada za usluge zaprimanja i slanja elektroničkih računa za 
javne naručitelje u javnoj nabavi. I u tom slučaju naručitelji će na-
knadu posredniku za pružanje usluga informacijskog posredništva 
zaprimanja i slanja elektroničkih računa evidenƟ raƟ  na osnovnom 
računu 32389 Ostale računalne usluge.

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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3.2. Evidencije na osnovnim računima skupina 
36 Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg 
proračuna i 63 Pomoći iz inozemstva i od subjekata 
unutar općeg proračuna

Sukladno članku 52. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 
računskom planu (Nar. nov., br. 124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.), ras-
hodi podskupina 363 Pomoći unutar općeg proračuna, 366 Pomoći 
proračunskim korisnicima drugih proračuna, 368 Pomoći temeljem 
prijenosa EU sredstava i 369 Prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna iskazuju se isključivo po novčanom načelu.

Sukladno odredbama članaka 52. i 67. Pravilnika o proračun-
skom računovodstvu i računskom planu, podskupine računa 369 
Prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna te 639 Pri-
jenosi između proračunskih korisnika istog proračuna predviđene su 
za evidenƟ ranje prijenosa sredstava između proračunskih korisnika 
u nadležnosƟ  istog proračuna temeljem propisa ili natječaja, a uz 
prethodnu suglasnost Ministarstva fi nancija odnosno upravnog Ɵ -
jela za fi nancije, osim ako se radi o EU sredstvima u kojem slučaju 
suglasnost nije potrebna. Dakle, navedene podskupine NE koriste 
se za prijenos sredstava subjekƟ ma koji nisu proračunski korisnici 
istog proračuna ili organizacijama izvan sustava općeg proračuna 
(trgovačkim društvima, neprofi tnim organizacijama i sličnim prav-
nim osobama).

Proračunski korisnici odnosno primatelji i davatelji sredstava 
unutar istog proračuna, obvezni su ispravno planiraƟ  i evidenƟ raƟ  
poslovne događaje te provodiƟ  usklađenja podataka iskazanih na 
podskupinama 369 i 639 u svojim knjigovodstvenim evidencijama i 
fi nancijskim izvještajima.

U slučaju dvojbe je li neki subjekt kojem se daju/prenose sred-
stva proračunski korisnik ili ne, potrebno je provjeriƟ  je li primatelj 
sredstava upisan u Registar proračunskih i izvanproračunskih kori-
snika koji je objavljen na mrežnoj stranici Ministarstva fi nancija4. 
Također, za korištenje podskupina 369 i 639 korisnici moraju biƟ  si-
gurni da onaj kojemu daju sredstva/od kojeg primaju sredstva uisƟ -
nu jest proračunski korisnik istog proračuna. Navedeno se također 
utvrđuje uvidom u Registar.

3.3. Refundacija između proračunskih korisnika za putne 
troškove

Povremeno djelatnici proračunskih korisnika državnog proraču-
na treće razine (oni proračunski korisnici koji posluju preko vlasƟ tog 
računa odnosno koji su izuzeƟ  od uplate vlasƟ Ɵ h i/ili namjenskih 
prihoda u proračun, kao što su sveučilišta, fakulteƟ , insƟ tuƟ , arhivi, 
nacionalni parkovi…) odlaze na službena putovanja po nalogu nad-
ležnog ministarstva. Putni nalog izdaje sam proračunski korisnik, a 
po izvršenom obračunu ministarstvu se šalje zahtjev za refundaciju 
nastalih troškova. 

Proračunski korisnik navedene rashode evidenƟ ra na odgovara-
jućim osnovnim računima unutar odjeljka 3211 Službena putovanja. 
U trenutku refundacije potrebno je storniraƟ  odgovarajući iznos 
rashoda za službena putovanja uz istovremeno povećanje novčanih 
sredstava. Nadležno ministarstvo u trenutku refundacije nastale 
rashode evidenƟ ra unutar podskupine 324 Naknade troškova oso-
bama izvan radnog odnosa u svojoj glavnoj knjizi (i u proračunu na 
odgovarajućoj stavci glave 05). Prethodno navedeno potrebno je 

4  http://www.mfin.hr/hr/registar odnosno www.mfin.hr → Državna riznica 
→ Računovodstvo → Registar.

evidenƟ raƟ  u sustavu državne riznice putem evidencijskih naloga 
(EV naloga). 

3.4. Izmjena knjigovodstvene evidencije za naknade 
zaposlenicima školskih ustanova iz Okružnice za 
razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2018. (klasa: 
400-02/18-01/44, ur. broj: 513-05-03-18-4 od 3. 
listopada 2018.)

Zaposlenik škole koji vodi učenike na višednevne akƟ vnosƟ  
izvan škole na koje ga je upuƟ o poslodavac sukladno propisima i 
akƟ ma škole, prema KolekƟ vnom ugovoru za zaposlenike u osnov-
noškolskim ustanovama ima pravo na jednokratnu naknadu zbog 
povećane odgojno-obrazovne odgovornosƟ  za učenike Ɵ jekom na-
vedenih akƟ vnosƟ  i to u iznosu od 50 kuna neto po danu višednev-
ne akƟ vnosƟ . Ministarstvo fi nancija je Okružnicom za razdoblje od 
1. siječnja do 30. rujna 2018. dalo uputu osnovnoškolskim i sred-
njoškolskim ustanovama prema kojoj se naknada u ukupnom izno-
su (neto, porez, prirez i doprinosi) evidenƟ ra na osnovnom računu 
32119 Ostali troškovi za službena putovanja.

Prema naknadno zaprimljenom tumačenju Ministarstva znano-
sƟ  i obrazovanja, predmetna naknada smatra se dodatkom na plaću 
u vidu odgovornosƟ  za djecu na akƟ vnosƟ ma izvan škole. Slijedom 
navedenoga, Ministarstvo fi nancija je Okružnicom za I-III 2019. dalo 
suglasnost da se naknada zbog povećane odgojno-obrazovne od-
govornosƟ  za učenike Ɵ jekom navedenih akƟ vnosƟ  u iznosu od 50 
kuna neto po danu višednevne akƟ vnosƟ , evidenƟ ra u okviru odjelj-
ka 3111 Plaće za redovan rad, umjesto ranije utvrđenom osnov-
nom računu 32119.

3.5. Poticajna naknada za smanjenje količine miješanog 
komunalnog otpada 

Zakonom o održivom gospodarenju otpadom (Nar. nov., br. 
94/13., 78/17. i 14/19.), utvrđene su mjere za sprječavanje ili sma-
njenje štetnog djelovanja otpada na ljudsko zdravlje i okoliš na način 
smanjenja količina otpada u nastanku i/ili proizvodnji te je uređeno 
gospodarenje otpadom bez uporabe rizičnih postupaka po ljudsko 
zdravlje i okoliš, uz korištenje vrijednih svojstava otpada. Jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave dužna je na svom po-
dručju osiguraƟ  uvjete i provedbu propisanih mjera gospodarenja 
otpadom.

Kako bi se jedinice lokalne samouprave potaknulo da, u okvi-
ru svojih ovlasƟ , provode mjere radi smanjenja količine miješanog 
komunalnog otpada koji nastaje na području te jedinice lokalne 
samouprave, uvedena je poƟ cajna naknada za smanjenje količine 
miješanog komunalnog otpada, koju su dužne plaćaƟ  jedinice koje 
ne smanje količinu miješanog komunalnog otpada ispod propisane 
granične količine.

Način obračuna poƟ cajne naknade za smanjenje količine mije-
šanog komunalnog otpada propisan je Uredbom o gospodarenju 
komunalnim otpadom (Nar. nov., br. 50/17.). Fond za zašƟ tu okoliša i 
energetsku učinkovitost kao provedbeno Ɵ jelo donosi rješenje o ob-
vezi plaćanja naknade za smanjenje količine miješanog komunalnog 
otpada. Osnovica za obračun naknade je masa prikupljenog miješa-
nog komunalnog otpada koja je iznad propisane granične količine 
miješanog komunalnog otpada. Sredstva naknade uplaćuju se u ko-
rist Fonda za zašƟ tu okoliša i energetsku učinkovitost radi sufi nan-
ciranja odvojenog prikupljanja otpada. Jedinice lokalne samouprave 
poƟ cajnu naknadu za smanjenje količine miješanog komunalnog ot-
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pada temeljem rješenja Fonda za zašƟ tu okoliša i energetsku učin-
kovitost evidenƟ rat će na osnovnom računu 32959 Ostale pristojbe 
i naknade.

3.6. Prihod od naknade za uređenje voda 

Prihod od naknade za uređenje voda prihod je Hrvatskih voda 
kojeg jedinice lokalne ili područne (regionalne) samouprave priku-
pljaju u ime i za račun Hrvatskih voda. Sukladno članku 17. Zakona 
o fi nanciranju vodnog gospodarstva (Nar. nov., br. 153/09., 90/11., 
56/13., 154/14., 119/15., 120/16. i 127/17.), jedinice lokalne ili po-
dručne (regionalne) samouprave prihod od naknade za uređenje 
voda prikupljaju zajedno s komunalnom naknadom. Naplaćene 
iznose naknade (komunalne naknade i naknade za uređenje voda) 
jednom tjedno doznačuju na uplatne račune Hrvatskih voda na na-
čin i u rokovima uređenim propisom iz članka 76. istog Zakona. Za 
posao naplate jedinici lokalne ili područne (regionalne) samouprave 
pripada naknada u visini od 10 % na iznos Hrvatskim vodama upla-
ćene naknade za uređenje voda (uplaćene prema ispostavljenom 
računu nakon prijenosa sredstava). Prihodi od naknade za uređenje 
voda evidenƟ raju se na osnovnom računu 23955 Obveze za napla-
ćene tuđe prihode, a ne, kako to evidenƟ raju neke jedinice lokalne 
ili područne (regionalne) samouprave, na računu 65224 Naknada 
za uređenje voda. Obveza za naplaćene tuđe prihode se zatvara u 
trenutku prijenosa sredstava na račun Hrvatskih voda. Prihodi od 
naknade 10 % iznosa naknade za uređenje voda iskazuju se u okviru 
podskupine računa 661 Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pru-
ženih usluga.

3.7. Sitni inventar

Dio nefi nancijske imovine svakog proračuna odnosno proračun-
skog korisnika, među ostalim, čini i sitni inventar koji su proraču-
ni i proračunski korisnici obvezni evidenƟ raƟ  u svojim poslovnim 
knjigama i iskazaƟ  u fi nancijskim izvještajima. Uvažavajući pravila 
određivanja ročnosƟ  imovine, vijeka upotrebe odnosno načina otpi-
sa, važno je predmete koji imaju obilježja sitnog inventara na takav 
način i iskazivaƟ  u računovodstvenim evidencijama, budući da kod 
pojedinih proračuna i proračunskih korisnika, zbog specifi čnosƟ  nji-

hova poslovanja, sitni inventar može činiƟ  značajan udio u ukupnoj 
nefi nancijskoj imovini.   

Dugotrajnu nefi nancijsku imovinu Pravilnik o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu defi nira kao imovinu čiji je vi-
jek upotrebe duži od jedne godine i koja duže od jedne godine 
zadržava isƟ  pojavni oblik. Sukladno Pravilniku proizvedena du-
gotrajna nefi nancijska imovina čiji je pojedinačni trošak naba-
ve (nabavna vrijednost) niži od 3.500,00 kuna može se otpisaƟ  
jednokratno, stavljanjem u upotrebu uz obvezu pojedinačnog ili 
skupnog praćenja u korisnom vijeku upotrebe. Dugotrajna imo-
vina se i nakon što je u cijelosƟ  otpisana, zadržava u evidenciji i 
iskazuje u bilanci do trenutka prodaje, darovanja, drugog načina 
otuđenja ili uništenja.

Kratkotrajna imovina je imovina namijenjena obavljanju djelat-
nosƟ  ili daljnjoj prodaji u roku kraćem od godinu dana, koja se otpi-
suje jednokratno stavljanjem u upotrebu. 

Na osnovnim računima skupine 04 Sitni inventar evidenƟ raju se 
predmeƟ  proizvedene kratkotrajne nefi nancijske imovine koji se ne 
utroše jednokratnom upotrebom u procesu poslovanja, a otpisuju 
se jednokratno stavljanjem u uporabu ili kalkulaƟ vno razmjerno 
trošenju. Pravilnikom je propisano da se sitni inventar u upotrebi 
obvezno zadržava u evidenciji i iskazuje u bilanci do trenutka proda-
je, darovanja, drugog načina otuđenja ili uništenja. Upravo odred-
ba Pravilnika da se sitni inventar u upotrebi zadržava u evidenciji 
i iskazuje u bilanci do trenutka otuđenja, jednako kao i dugotrajna 
imovina, ukazuje na to da sitni inventar ima i elemente dugotrajne 
imovine.

Proračuni i proračunski korisnici često se prilikom razvrstavanja 
pojedinih predmeta nalaze u nedoumici treba li ih iskazaƟ  kao sitni 
inventar ili kao materijalni rashod odnosno treba li neku imovinu 
iskazaƟ  kao sitni inventar ili dugotrajnu imovinu. Proračun odnosno 
proračunski korisnici, temeljem vlasƟ te prosudbe o vijeku upotrebe 
odnosno načinu otpisa, trebaju donijeƟ  vlasƟ tu računovodstvenu 
poliƟ ku s kriterijima za razvrstavanje pojedinih predmeta u Pravil-
nikom defi nirane kategorije imovine. Nakon što predloženu računo-
vodstvenu poliƟ ku usvoji čelnik proračuna odnosno proračunskog 
korisnika, ista treba biƟ  primjenjivana od strane računov ođa prili-
kom evidenƟ ranja u poslovnim knjigama.

POZIVOM NA BROJ   060 680 680
informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom
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1. OBVEZNICI, ROKOVI I NAČIN PREDAJE 
KONSOLIDIRANIH IZVJEŠTAJA

Proces konsolidacije polugodišnjih fi nancijskih izvještaja u 2019. 
godini provodi se prema određenim postupcima i načelima koji su 
u sustavu proračuna propisani Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 
87/08., 136/12. i 15/15.), Pravilnikom o proračunskom računovodst-
vu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.) 
te Pravilnikom o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom računo-
vodstvu (Nar. nov., br. 3/15., 93/15., 135/15., 2/17., 28/17. i 112/18.).

Prema Pravilniku o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu konsolidacija za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 
2019. godine provodi se na samo jednom dijelu obveznih fi nancijskih 
izvještaja i to: 
• Konsolidirani Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izda-

cima na Obrascu: PR-RAS1 
• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE.
Obveznici izrade i predaje polugodišnjih konsolidiranih financijskih 

izvještaja su: 
• Ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela državnog 

proračuna
• JLP(R)S.

Rokovi predaje konsolidiranih fi nancijskih izvještaja: 

1. Ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela državnog 
proračuna
Proračunski korisnici državnog proračuna koji se prema orga-

nizacijskoj klasifi kaciji državnog proračuna klasifi ciraju kao razdje li, 
konsolidirane izvještaje za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja pre-
daju u roku 20 dana po isteku izvještajnog razdoblja odnosno do 22. 
srpnja 2019. godine. 

2. JLP(R)S
JLP(R)S konsolidirane izvještaje za razdoblje od 1. siječnja do 

30. lipnja predaju u roku 20 dana po isteku izvještajnog razdoblja 
odnosno do 22. srpnja 2019. godine. 

1  Detaljno objašnjenje konsolidacije PR-RAS-a i primjer konsolidacijskih tabli-
ca vidjeti u članku Milić, A. Konsolidacija PR-RAS-a u 2015. g. s posebnim osvrtom 
na JLP(R)S, Riznica br. 7/15. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Konsolidacija polugodišnjih financijskih 
izvještaja u sustavu proračuna u 2019. godini

Proces konsolidacije u sustavu proračuna propisan je Zakonom o proračunu i Pravilnikom o financijskom 
izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15., 93/15., 135/15., 2/17. i 28/17. Konsolidirani 
financijski izvještaji izrađuju se i predaju polugodišnje i godišnje nakon predanih pojedinačnih financijskih 
izvještaja proračuna, nadležnih ministarstva i proračunskih korisnika. Autorica u članku podsjeća na obvezu i 
rokove predaje  konsolidiranih financijskih izvještaja za prvo polugodište 2019. godine.

Stručni članak UDK 657.2

Tablica 1. Pregled predaje polugodišnjih konsolidiranih financij-
skih izvještaja za 2019. godinu po skupinama obveznika

Obveznik Financijski izvještaji
Rok 

predaje
Predaja

razdjeli 
državnog 

proračuna

Konsolidirani izvještaji
• Izvještaj o prihodima i 

rashodima, primicima i 
izdacima (Obrazac: PR-RAS)

• Izvještaj o obvezama (Obrazac: 
OBVEZE)

do 22. 
srpnja 
2019.

- FINA-i

jedinice 
lokalne i 

područne 
(regionalne) 
samouprave

Konsolidirani izvještaji
• Izvještaj o prihodima i 

rashodima, primicima i 
izdacima (Obrazac: PR-RAS)

• Izvještaj o obvezama (Obrazac: 
OBVEZE)

do 22. 
srpnja 
2019.

- FINA-i  
(Obrazac: 
PR-RAS i 
Obrazac: 
OBVEZE)

Za predaju konsolidiranih fi nancijskih izvještaja koriste se isƟ  
elektronički obrasci kao i kod predaje pojedinačnih fi nancijskih izv-
ještaja, ali se u polju razina bira oznaka: 

12 – /razdjel – konsolidirani izvještaj
23 – konsolidirani proračun jedinice lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave.

Pri predaji nekonsolidiranih fi nancijskih izvještaja samo Ɵ jela 
(razdjeli) razine 11 i JLP(R)S razine 22 mogu pored opcije “Izvještaj 
vrijedi i kao konsolidirani” upisaƟ  “DA”. Ovo “DA” znači da ob-
veznik nema koga konsolidiraƟ  pa je konsolidirani izvještaj istov-
jetan nekonsolidiranom. 

VAŽNO!!! Uz fi nancijske izvještaje razine 11/22, predaju se i 
izvještaji razine 12/23, iako su Ɵ  izvještaji jednaki. Svi ostali ob-
veznici ovdje upisuju “NE”.

Dakle, oznaku NE ostavljaju: 
• proračunski korisnici državnog proračuna koji nemaju status razdjela 
• proračunski korisnici državnog proračuna koji imaju status 

razdjela je r im se izvještaji razine 11 i 12 razlikuju i predat će oba 
izvještaja

• jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje imaju 
proračunske korisnike u svojoj nadležnosti jer im se izvještaji 
razine 22 i 23 razlikuju i predat će oba izvještaja.
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Kod popunjavanja konsolidiranih fi nancijskih izvještaja treba 
vodiƟ  računa da sve kontrole budu zadovoljene jer se u suprot-
nom izvještaj neće moći učitaƟ . Ako predani izvještaj nije točan, a 
ispravak nije dostavljen na vrijeme smatrat će se kako izvještaj za 
navedeno razdoblje nije predan. 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u svojim 
izvještajima razine 23 konsolidiraju cjelovite fi nancijske izvještaje 
svih proračunskih korisnika iz svoje nadležnosƟ , uključujući i one 
koji su decentralizacijom prešli iz državnog u proračune jedinica 
(izvještaje razine 21 i 31).

2. POSTUPAK KONSOLIDACIJE IZVJEŠTAJA O 
PRIHODIMA I RASHODIMA, PRIMICIMA I 
IZDACIMA

Kako bi se kroz proces konsolidacije ostvarila i njena osnovna 
zadaća, a to je daƟ  podatke o ukupnim sredstvima i izvorima koje je 
ostvarila opća država odnosno grupa, primjenjuju se dva osnovna 
postupka:
1. Zbrajanje jednakih pozicija financijskih izvještaja nadležne jedi-

nice i jedinica u njenom sastavu kao da se radi o jedinstvenom 
subjektu

2. Eliminiranje unutargrupnih transakcija i poslovnih događaja na 
razini grupe radi izbjegavanja dvostrukog prikazivanja podataka 
o potraživanjima i obvezama, prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima.

Obveznici predaje fi nancijskih izvještaja su pojedinačno pro-
računi i proračunski korisnici. Važno je naglasiƟ  kako fi nancijski 
izvještaji moraju sadržavaƟ  isključivo podatke koji se odnose na 
svakog od njih.

U konsolidiranom Izvještaju o prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima iskazuju se ukupno ostvareni prihodi i rashodi, primici i 
izdaci na razini grupe po pojedinima pozicijama izvještaja.

U postupku konsolidacije prvo se zbrajaju iste pozicije iz poje-
dinačnih Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
(Obrazac PR-RAS) proračuna/nadležnog ministarstva – razdjela (gla-
va 05) i proračunskih korisnika: 
• prihodima i primicima proračuna iskazanim u PR-RAS-u razina 

12/22 dodaju se prihodi koje su proračunski korisnici ostvarili i 
iskazali u svom PR-RAS-u razina 11/21 i 31 

• rashodima i izdacima sadržanim u PR-RAS-u proračuna razina 22 
dodaju se rashodi proračunskih korisnika iz PRS-RAS razine 21 i 
31 

• rashodima i izdacima sadržanim u PR-RAS-u glavi 05 nadležnog 
ministarstva – razdjela dodaju se rashodi i izdaci proračunskih 
korisnika iz nadležnosti razdjela. 

Podaci za konsolidaciju uvijek se uzimaju iz pojedinačnih fi -
nancijskih izvještaja proračuna (razina 22)/nadležnih ministarst-
va - razdjela (razina 12) i proračunskih korisnika (razina 11, 21 i 
31).

U sljedećem koraku eliminiraju se međusobni prihodi, rashodi, 
primici i izdaci. 

Prije eliminacija provoditelj konsolidacije treba uskladiƟ  iznose 
na računima u pojedinačnim izvještajima koji ulaze u proces kon-
solidacije. Tako međusobno moraju odgovaraƟ  iznosi na sljedećim 
računima: 

• 671 Prihodi iz proračuna za financiranje redovne djelatnosti 
korisnika proračuna i 

• 367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna 
za financiranje redovne djelatnosti

• 6391/2 Tekući/ Kapitalni prijenosi između proračunskih korisni-
ka istog proračuna i 

• 3691/2 Tekući/Kapitalni prijenosi između proračunskih korisni-
ka istog proračuna

• 6393/4 Tekući/Kapitalni prijenosi između proračunskih korisni-
ka istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava

• 3693/4 Tekući/kapitalni prijenosi između proračunskih korisni-
ka istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava.
Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskim pla-

nom predviđeno je više računa na kojima se provodi proces konsol-
idacije, ali su samo gore navedeni oni koji se koriste u prvom koraku 
konsolidacije propisanom u čl. 18. st. 2. i 3. Pravilnika o izvješta-
vanju. 

U nastavku se daje pojašnjenje načina eliminacije navedenih 
računa u procesu konsolidacije posebno za JLP(R)S i nadležna minis-
tarstva – razdjeli na razini državnog proračuna. 

Kod konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, primici-
ma i izdacima kao konačni rezultat na prihodovnoj strani naći će se 
svi prihodi i primici, rashodi i izdaci koje ostvare proračuni i njihovi 
proračunski korisnici prikazani kao jedinstveni subjekt. 

A. Nadležna ministarstva – razdjeli

Nadležna ministarstva – razdjeli u procesu konsolidacije zbrojit 
će podatke iskazane u fi nancijskim izvještajima glave 05 nadležnog 
ministarstva – razdjela i proračunskih korisnika u svojoj nadležnosƟ . 

Eliminacije računa podskupina 671 Prihodi iz proračuna za 
fi nanciranje redovne djelatnosƟ  korisnika proračuna i 367 Pri-
jenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za fi -
nanciranje redovne djelatnosƟ  napravit će Ministarstv o fi nancija 
u 2. koraku konsolidacije fi nancijskih izvještaja državnog proraču-
na (razina 13) i konsolidiranih izvještaja razine 12 (čl. 18. st. 4. t. 
1.).

Ministarstva i nadležni razdjeli dužni su provesƟ  proces 
konsolidacije na podskupinama 639 i 369 Prijenosi između pro-
računskih korisnika istog proračuna za prijenose između pro-
računskih korisnika unutar istog razdjela. Za ostale iznose iskazane 
na podskupinama 639 i 369, a koji se odnose na prijenose dane/
dobivene od proračunskih korisnika drugih razdjela eliminacije će 
izvršiƟ  Ministarstvo fi nancija u 2. koraku konsolidacije fi nancijskih 
izvještaja državnog proračuna (razina 13) i konsolidiranih izvješta-
ja razine 12.

 
NAPOMENA: Ako razdjeli državnog proračuna koji u svojoj na-

dležnosƟ  imaju proračunske korisnike, prilikom sastavljanja kon-
solidiranih fi nancijskih izvještaja utvrde da su pojedini korisnici 
pogrešno iskazali podatke o prijenosima koje su primili od drugih 
ili ih dali drugim proračunskim korisnicima istog razdjela, trebaju ih 
upozoriƟ  da su dužni predaƟ  ispravljene fi nancijske izvještaje u FI-
NA-u te o tome obavijesƟ Ɵ  Ministarstvo fi nancija. 

B. JLP(R)S

• Eliminacije podskupina 671 i 367

JLP(R)S će eliminiraƟ  prihode koje su njihovi proračunski korisni-
ci dobili od njih, a iskazani su na računima podskupine 671 Prihodi iz 
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proračuna za fi nanciranje redovne djelatnosƟ  korisnika proračuna 
(AOP 131) s rashodima na podskupini 367 Prijenosi proračunskim 
korisnicima iz nadležnog proračuna za fi nanciranje redovne 
djelatnosƟ  (AOP 235) iz fi nancijskih izvještaja proračuna, a koji se 
odnose na rashode proračunskih korisnika fi nancirane Ɵ jekom go-
dine sredstvima iz proračuna. 

Podaci za eliminacije uzimaju se iz pojedinačnih izvještaja pro-
računskih korisnika razina 21 i 31. JLP(R)S će eliminiraƟ  prihode koje 
su njihovi proračunski korisnici dobili od njih za fi nanciranje re-
dovne djelatnosƟ , a koji se nalaze na odjeljcima podskupina: 
671 Prihodi iz proračuna za financiranje redovne djelatnosti kori-

snika proračuna (AOP 130): 
- 6711  Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rasho-

da poslovanja (AOP 132)
- 6712 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rasho-

da za nabavu nefinancijske imovine (AOP 133)
- 6714 Prihodi od nadležnog proračuna za financiranje izda-

taka za financijsku imovinu i otplatu zajmova (AOP 
134) i 

367  Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za 
financiranje redovne djelatnosti (AOP 234) 
- 3672  Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog pro-

računa za financiranje rashoda poslovanja (AOP 235)
- 3673  Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog pro-

računa za nabavu nefinancijske imovine (AOP 236)
- 3674  Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog pro-

računa za financijsku imovinu i otplatu zajmova (AOP 
237)

• Eliminacije podskupina 639 i 369 – programska sredstva

JLP(R)S imaju obvezu eliminiraƟ  i račune podskupine 639 i 369 
Prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna koji ta-
kođer ulaze u konsolidaciju na ovoj razini.

Dio računa iz podskupine 639 Prijenosi između proračunskih ko-
risnika istog proračuna obuhvaća prijenose koje iznimno proračunski 
korisnici prime od drugih proračunskih korisnika u nadležnosƟ  iste 
JLP(R)S ili direktno od svoje nadležne JLP(R)S, ali isključivo temeljem 
propisa ili natječaja, a uz prethodnu suglasnost upravnog Ɵ jela za 
fi nancije JLP(R)S. 

- 6391 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika is-
tog proračuna (AOP 070)

- 6392 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna (AOP 071)

Računi podskupine 639 eliminiraju se s računima podskupine 
369 Prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna koja 
obuhvaća prijenose koje iznimno JLP(R)S daje proračunskim ko-
risnicima u svojoj nadležnosƟ  ili proračunski korisnici daju drugim 
proračunskim korisnicima, a svi su u nadležnosƟ  iste JLP(R)S, na te-
melju propisa ili natječaja uz prethodnu suglasnost upravnog Ɵ jela 
za fi nancije JLP(R)S. Ovi prijenosi daju se za fi nanciranje programske 
djelatnosƟ , a u eliminaciju ulaze sljedeći odjeljci:

- 3691 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog 
proračuna (AOP 242)

- 3692 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna (AOP 243).

• Eliminacije podskupina 639 i 369 – EU prijenosi

U ovom koraku eliminiraju se i sredstva koja kao partneri/nos-
itelji u EU projekƟ ma primaju i daju JLP(R)S i njihovi proračunski ko-
risnici.

U ovom koraku eliminiraju se prihodi koje kao partneri/nositelji 
primaju proračunski korisnici od nadležne JLP(R)S, ali i sredstva 
koja je JLP(R)S dobio od svog proračunskog korisnika kada se on 
javlja kao nositelj EU projekta. S rashodovne strane u eliminaciju 
ulaze 

sredstva koja si kao partneri/nositelji u EU projekƟ ma među-
sobno daju JLP(R)S i njihovi proračunski korisnici.

Ovi prijenosi evidenƟ raju se na sljedećim odjeljcima: 
- 6393  Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog 

proračuna temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 
072)

- 6394  Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava 
(AOP 073) 

- 3693  Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog 
proračuna temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 
244)

- 3694  Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava 
(AOP 245.)

Nakon procesa eliminacije u PR-RAS-u razine 23 ne smiju biƟ  
iskazani podaci na: 

- AOP 131 – 134 (671)
- AOP 234 – 237 (367)
i
- AOP 069 – 073 (639)
- AOP 241 – 245 (369).

NAPOMENA:2 „Ako u postupku konsolidacije jedinice ne 
mogu u potpunosƟ  eliminiraƟ  podskupine 367 i 671 te 369 i 
639, potrebno je utvrdiƟ  i otkloniƟ  greške u knjiženju. Utvrđene 
greške potrebno je ispraviƟ  i na ranije predanim fi nancijskim izv-
ještajima za razdoblje za koje se sastavlja konsolidirani fi nancijski 
izvještaj. Predaju ispravljenog ranije predanog fi nancijskog izv-
ještaja potrebno je dogovoriƟ  s Ministarstvom fi nancija. Kako bi 
se izbjegle greške, jedinice trebaju redovito usklađivaƟ  podatke s 
proračunskim korisnicima iz svoje nadležnosƟ .“

• Viškovi/manjkovi

Na pozicijama rezultata poslovanja u konsolidiranom PR-RAS-u 
primjenjuju se isƟ  konsolidacijski postupci kao i kod prihoda i rasho-
da. To znači da će se svi pojedinačni rezultaƟ  iskazani u fi nancijskim 
izvještajima razina 22 i 21/31 prvo međusobno zbrojiƟ , a zaƟ m 
iskazaƟ  prebijeno. RezultaƟ  u konsolidaciju ulaze pojedinačno, dak-
le neki kao viškovi, a neki kao manjkovi, ali je konačni konsolidacijski 
rezultat višak ili manjak, tj. zbroj svih takvih pojedinačnih rezulta-
ta. U bilješkama tako dobiveni ukupni rezultat treba objasniƟ  na 
način da se da pregled strukture manjka/viška po svakom pojed-
inom korisniku. 

3. KONSOLIDIRANI IZVJE ŠTAJ O OBVEZAMA

Podaci iskazani u Izvještaju o obvezama predstavljaju pregled 
ukupnih obveza, podmirenih obveza i neizmirenih obveza proraču-
na odnosno proračunskih korisnika na određeni dan prema rokovi-
ma dospijeća i zadanoj strukturi. U procesu konsolidacije istovrsne 

2  Okružnica o sastavljanju i predaji financijskih izvještaja proračuna, prora-
čunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna te proračunskih i izvan-
proračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2019. 
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stavke Izvještaja o obvezama proračuna zbrajaju se s odgovarajućim 
stavkama iz Izvještaja o obvezama proračunskih korisnika. Među-
Ɵ m, međuproračunske obveze na svim razinama izvještaja i obveze 
u izvještaju jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
iskazane na osnovnim računima 

• 23956 Obveze za naplaćene prihode proračunskog korisnika 
• 23958 Obveze proračunskih korisnika za povrat u proračun,  

u konsolidaciji se eliminiraju. 

4. BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE 
IZVJEŠTAJE

Uz propisane obrasce fi nancijskih izvještaja sastavljaju se i bil-
ješke uz konsolidirane fi nancijske izvještaje u kojima se posebno 
naznačuje sljedeće:
• unutargrupne transakcije koje su u izvještajima eliminirane
• ako je ostvaren manjak ili višak u poslovanju grupe, pregled 

strukture manjka/viška po svakom pojedinom korisniku

• ako je do odstupanja na nekoj od stavki došlo posebno pod 
utjecajem jednog ili nekoliko proračuna i/ili korisnika proračuna 
potrebno je navesti proračune i/ili korisnika proračuna i struktu-
ru navedene pozicije iz izvještaja.

Za potrebe izrade Obveznih Bilješki uz konsolidirane polugo-
dišnje fi nancijske izvještaje općeg proračuna jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i proračunski korisnici držav-
nog proračuna razine razdjela obvezni su Ministarstvu fi nancija 
dostaviƟ  Bilješke uz konsolidirane godišnje fi nancijske izvještaje 
(razina 23 i 12). Bilješke se dostavljaju na adresu elektroničke 
pošte biljeske@mfi n.hr u strojnočitljivom formatu (dakle, ne do-
stavljaƟ  skenirane dokumente, PDF i slično).

U nastavku se daje primjer radnih tablica za konsolidaciju PR-
RAS-a jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i njenih 
proračunskih korisnika za podskupine 367 i 671. Na isƟ  način izrađu-
ju eliminacijske tablice i za podskupine 369 i 639. 

Tablica 2. Primjer radnih tablica kod konsolidacije Obrasca PR-RAS za podskupine 367 i 671

www.rif.hr
mailing lista BRŽE DO AKTUALNIH INFORMACIJA!

Prijavite se na našu mailing listu!

Povremeno ćemo Vam slaƟ  obavijesƟ  o novim propisima 
i aktualnosƟ ma te našim publikacijama i akƟ vnosƟ ma
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1. UVOD

Dugoročno i kratkoročno zaduživanje jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave (dalje u tekstu: JLP(R)S), pravnih 
osoba u većinskom vlasništvu ili suvlasništvu jedinice i ustanova čiji 
je osnivač JLP(R)S te izvanproračunskih korisnika proračuna JLP(R)S 
propisano je odredbama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 
136/12. i 15/15.) (dalje u tekstu: Zakon) i Pravilnikom o postupku 
zaduživanja te davanja jamstava i suglasnosƟ  jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave (Nar. nov., br. 55/09. i 139/10.). 
Odredbama Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za svaku proračunsku godinu uređene su ovlasƟ  Vlade 
Republike Hrvatske (dalje u tekstu: Vlada) prilikom donošenja odlu-
ke o davanju suglasnosƟ  za dugoročno zaduživanje JLP(R)S. 

2. ZADUŽIVANJE UZIMANJEM DUGOROČNOG 
KREDITA ZA PROJEKTE KOJI SE SUFINANCIRAJU IZ 
SREDSTAVA EUROPSKE UNIJE

Korisnici se mogu dugoročno zaduživaƟ  samo za invesƟ ciju. JL-
P(R)S se mogu dugoročno zaduživaƟ  za invesƟ ciju koja se fi nancira 
iz njezina proračuna, a koju potvrdi njezino predstavničko Ɵ jelo s 
prethodno dobivenom suglasnošću Vlade, a na prijedlog ministra 
fi nancija (čl. 87. st. 1. Zakona). Pravne osobe u većinskom vlasništvu 
ili suvlasništvu jedinice i ustanove čiji je osnivač JLP(R)S mogu se 
dugoročno zaduživaƟ  za invesƟ ciju uz suglasnost većinskog vlasnika 
odnosno osnivača (čl. 90. st. 1. Zakona). Izvanproračunski korisnici 
proračuna JLP(R)S mogu se dugoročno zaduživaƟ  za invesƟ ciju uz 
suglasnost JLP(R)S, a koja je prije davanja suglasnosƟ  dužna isho-
diƟ  suglasnost ministra fi nancija (čl. 94. st. 1. i 2. Zakona). Pod poj-
mom invesƟ cije podrazumijevaju se rashodi za nabavu nefi nan-
cijske imovine (osim prijevoznog sredstva u cestovnom prometu 
– osobnog automobila) koje JLP(R)S fi nancira iz svoga proračuna 
u skladu sa Zakonom i člancima 19., 19.a i 20. Zakona o lokalnoj i 
područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 
106/03., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13. 
– pročišćeni tekst, 137/15. – ispravak i 123/17.). InvesƟ cija za koju 
se općina, grad ili županija dugoročno zadužuje mora biƟ  planirana 
u proračunu za proračunsku godinu za koju se traži suglasnost za 

NEVENKA BRKIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH , Zagreb 

Specifičnosti zaduživanja na lokalnoj razini
Dugoročno i kratkoročno zaduživanje jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, pravnih osoba u 
većinskom vlasništvu ili suvlasništvu jedinice i ustanova čiji je osnivač JLP(R)S te izvanproračunskih korisnika 
proračuna JLP(R)S propisano je odredbama Zakona o proračunu i Pravilnika o postupku zaduživanja te davanja 
jamstava i suglasnosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Autorica u tekstu ukazuje na 
specifičnosti područja zaduživanja s naglaskom na zaduživanje za projekte koji se sufinanciraju iz sredstava 
Europske unije, kratkoročno zaduživanje, uloga JLP(R)S kao jamca-platca ili sudužnika-jamca te daje pregled 
najvažnijih odredbi Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2019. godinu koje se 
odnose na dugoročno zaduživanje na lokalnoj razini.

Stručni članak UDK 657.2

zaduženje. Člankom 88. Zakona propisani su uvjeƟ  pod kojima se 
JLP(R)S može dugoročno zaduživaƟ . Jedan od uvjeta je da ukupna 
godišnja obveza JLP(R)S, koja se zadužuje uzimanjem kredita, zaj-
mova i izdavanjem vrijednosnih papira, može iznosiƟ  najviše do 20 
posto ostvarenih prihoda1 u godini koja prethodi godini u kojoj se 
zadužuje, umanjenih za prihode:
1. od domaćih i inozemnih pomoći i donacija 
2. iz posebnih ugovora: sufinanciranje građana za mjesnu samou-

pravu
3. ostvarene temeljem dodatnog udjela u porezu na dohodak i 

pomoći izravnanja za financiranje decentraliziranih funkcija.
Temeljem čl. 87. i 88. st. 1. i 5. Zakona, JLP(R)S se može zadužiƟ  

za invesƟ ciju koja se fi nancira iz njezina proračuna, ali godišnje ob-
veze mogu iznosiƟ  najviše do 20 posto ostvarenih proračunskih 
prihoda u godini koja prethodi godini u kojoj se zadužuje, umanjeni 
za prihode iz čl. 88. st. 4.2 Zakona. Navedeno fi skalno ograničenje 
provjerava se primjenom mehanizma propisanog čl. 87. Zakona ko-
jim se defi nira da se JLP(R)S može dugoročno zadužiƟ  samo za inve-
sƟ ciju koja se fi nancira iz njezina proračuna uz suglasnost Vlade, a 
na prijedlog ministra fi nancija.

Slijedom navedenih odredaba, kontrola fi skalnog ograničenja 
od navedenih 20 posto ne odnosi se na projekte koji se sufi nanciraju 
iz fondova Europske unije, u kojima JLP(R)S sudjeluju. U navedenim 
slučajevima nije potrebna kontrola fi skalnog ograničenja koja je pro-
pisana člankom 87. Zakona odnosno suglasnost Vlade za zaduženje. 
Stoga se JLP(R)S za projekte koji se sufi nanciraju iz sredstava Europ-
ske unije mogu zadužiƟ  uz suglasnost ministra fi nancija. MeđuƟ m, 
ovdje treba imaƟ  u vidu da se kontrola fi skalnog ograničenja ne 
odnosi samo za iznos sredstava do ukupno prihvatljivih troškova. 
Primjer provedbe dugoročnog zaduživanja JLP(R)S za projekte koji 
se sufi nanciraju iz sredstava Europske unije prikazana je na slici 1.

1  Prihoda propisanih čl. 18. točkom 1. Zakona.
2  Pod ostvarenim proračunskim prihodima podrazumijevaju se ostvareni pri-

hodi pojedine JLP(R)S iz članka 18. točke 1. Zakona, umanjeni za prihode:

1. od domaćih i stranih pomoći i donacija

2. iz posebnih ugovora: sufinanciranje građana za mjesnu samoupravu i

3. ostvarene s osnove dodatnih udjela u porezu na dohodak i pomoći izravna-
nja za financiranje decentraliziranih funkcija.
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Slika 1. Dugoročno zaduživanje JLP(R)S za projekte koji se sufinanciraju iz sredstava 
Europske unije

 
Iz slike 1. razvidno je kako je u slučaju zaduživanja iznad sred-

stava ukupno prihvatljivih troškova, Ministarstvu fi nancija potreb-
no dostaviƟ  dva zahtjeva za ishođenje suglasnosƟ  za dugoročno 
zaduženje. Jedan zahtjev podnosi se na iznos sredstava do uku-
pno prihvatljivih troškova, u navedenom primjeru je to iznos od 
1.000.000,00 kuna. Suglasnost na navedeni iznos zaduženja daje 
ministar fi nancija. Iznos do ukupno prihvatljivih troškova ne ulazi u 
ukupnu godišnju obvezu JLP(R)S koja može iznosiƟ  najviše do 20 
posto ostvarenih prihoda u godini koja prethodi godini u kojoj se 
jedinica zadužuje, umanjenih za Zakonom propisane prihode. Drugi 
zahtjev podnosi se na iznos sredstava iznad ukupno prihvatljivih 
troškova, u navedenom primjeru je to iznos od 300.000,00 kuna, 
a suglasnost na navedeni iznos potrebno je ishodiƟ  od Vlade. Iznos 
iznad ukupno prihvatljivih troškova ulazi u zakonom propisanu uku-
pnu godišnju obvezu JLP(R)S.

3. KRATKOROČNO ZADUŽIVANJE U PRORAČUNU

Kratkoročno zaduživanje propisano je odredbama čl. 86.a Za-
kona o izmjenama i dopunama Zakona o proračunu3. Navedenim 
odredbama propisani su uvjeƟ  pod kojima se JLP(R)S smije kratko-
ročno zaduživaƟ . JLP(R)S može se kratkoročno zadužiƟ  najduže do 
12 mjeseci bez mogućnosƟ  daljnjeg reprogramiranja ili zatvaranja 
postojećih obveza po kratkoročnim krediƟ ma ili zajmovima uzima-
njem novih kratkoročnih kredita ili zajmova i to isključivo za pre-
mošćivanje jaza nastalog zbog različite dinamike priljeva sredstava 
i dospijeća obveza. Za kratkoročno zaduživanje nije potrebno is-
hodiƟ  suglasnost Ministarstva fi nancija niƟ  suglasnost Vlade zbog 
toga što se odredbe čl. 86., 87. – 94. Zakona, kojima su propisani 
način i uvjeƟ  pod kojima se JLP(R)S može dugoročno zaduživaƟ , ne 
odnose na kratkoročno zaduživanje.

Pravilo je da kratkoročne kredite i zajmove koje JLP(R)S primi i 
vraća u istoj proračunskoj godini ne treba planiraƟ  u svom prora-
čunu ni na primicima (razred 8 Primici od fi nancijske imovine i za-
duživanja) niƟ  na izdacima (razred 5 Izdaci za fi nancijsku imovinu 
i otplate zajmova).4 Što znači da u konkretnom slučaju JLP(R)S ne 
treba radiƟ  izmjene i dopune proračuna. 

Knjigovodstveno evidentiranje kratkoročnog kredita i 
zajma 

Člankom 78. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i račun-
skom planu (Nar. nov., br. 124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.), propisa-

3  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o proračunu  (Nar. nov., br. 136/12.).
4  Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 

124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.).

no je da se primljeni dugoročni krediƟ  i zajmovi i kratkoročni koji se 
vraćaju u sljedećoj godini evidenƟ raju odobrenjem računa primita-
ka od zaduživanja u skupini 84 i zaduženjem novčanih sredstava te 
se odobrava račun obveza za kredite zajmove u skupini 26 i zadužuje 
račun ispravka izvora vlasništva u skupini 91. Primljeni kratkoročni 
krediƟ  i zajmovi koji se vraćaju u istoj godini evidenƟ raju se isključi-
vo odobrenjem odgovarajućeg osnovnog računa skupine 26 Obveze 
za kredite i zajmove i zaduženjem računa novčanih sredstava.

 Člankom 62. istoga Pravilnika propisano je da se otplata glav-
nice primljenih dugoročnih kredita i zajmova i kratkoročnih koji se 
vraćaju u sljedećoj godini evidenƟ ra odobrenjem računa novčanih 
sredstava i zaduženjem odgovarajućeg računa izdataka za otplatu 
glavnice primljenih kredita i zajmova u skupini 54 te se istovremeno 
zadužuje odgovarajući račun obveza za kredite i zajmove u skupi-
ni 26 i odobrava se odgovarajući račun ispravka izvora vlasništva u 
skupini 91, dok se otplata primljenih kratkoročnih kredita i zajmova 
te amorƟ zacija izdanih kratkoročnih vrijednosnih papira izvršena u 
istoj proračunskoj godini evidenƟ ra isključivo na dugovnoj strani 
odgovarajućih računa u skupini 26 Obveze za kredite i zajmove uz 
istovremeno odobrenje računa novčanih sredstava.

 Iz navedenoga proizlazi da, ako se primitak i povrat kratkoroč-
nih kredita i zajmova koji se vraćaju u istoj proračunskoj godini u 
kojoj su primljeni u računovodstvu ne iskazuju na primicima i izda-
cima, u tom slučaju ih u proračunu (u Računu fi nanciranja) ne treba 
planiraƟ  ni na primicima niƟ  na izdacima.

4. JLPΈRΉS KAO JAMACͳPLATAC ILI SUDUŽNIKͳJAMAC

Davanje jamstva za ispunjenje obveza po dugoročnom zadu-
živanju jedinice lokalne samouprave i pravne osobe u većinskom 
izravnom ili neizravnom vlasništvu i ustanovi čiji je JLP(R)S osnivač 
propisano je odredbama čl. 91. Zakona. Navedenim odredbama 
propisano je da:
• jedinica područne (regionalne) samouprave može dati jamstvo 

jedinici lokalne samouprave na svom području 
• JLP(R)S može dati jamstvo pravnoj osobi u svom većinskom 

izravnom ili neizravnom vlasništvu i ustanovi čiji je osnivač za is-
punjenje obveza pravne osobe i ustanove. Pod pojmom „obveza“ 
podrazumijevaju se obveze nastale dugoročnim zaduživanjem za 
investiciju.5 
Jedinica područne (regionalne) samouprave može daƟ  jamstvo 

jedinici lokalne samouprave na svom području, za ispunjenje obve-
za po dugoročnom zaduživanju jedinice, uz ishođenje suglasnosƟ  
Vlade, a JLP(R)S može daƟ  jamstvo pravnoj osobi u svom većin-
skom izravnom ili neizravnom vlasništvu i ustanovi čiji je osnivač uz 
prethodno ishođenje suglasnosƟ  ministra fi nancija. Dana jamstva 
uključuju se u opseg mogućeg zaduživanja JLP(R)S, koje može izno-
siƟ  najviše do 20 posto ostvarenih prihoda u godini koja prethodi 
godini u kojoj jedinica daje jamstvo za zaduženje (kreditne obveze), 
umanjenih za prihode iz čl. 88., st. 4. Zakona. 

Odluku o davanju jamstva pravnoj osobi u svom većinskom 
izravnom ili neizravnom vlasništvu i ustanovi čiji je osnivač (za ispu-
njenje obveza pravne osobe i ustanove) donosi predstavničko Ɵ jelo 
JLP(R)S, razmjerno njezinu udjelu u vlasništvu. MeđuƟ m, odredba-
ma Zakona dana je mogućnost JLP(R)S da svojom odlukom ili sta-
tutom propiše tko odlučuje o davanju jamstva. Ugovor o danom 

5  Sukladno Pravilniku o postupku zaduživanja te davanja jamstava i suglasno-
sti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave pod pojmom investicije 
podrazumijevaju se rashodi za nabavu nefinancijske imovine (osim prijevoznog 
sredstva u cestovnom prometu – osobnog automobila).

 

• 1.300.000,00 kuna Ukupna vrijednost projekta 

• 850.000,00 kuna financira se iz fondova Europske 
unije (bespovratna sredstva) 

• 150.000,00 kuna financira se iz proračuna jedinice 
(iz općih prihoda i primitaka, vlastitih sredstava ...) 

• potrebno je ishoditi suglasnost ministra financija  

Ukupno prihvatljivi trošak - 
NE ulazi u zaduženost 

• 300.000,00 kuna, potrebno dostaviti novi zahtjev 
• potrebno je ishoditi suglasnost Vlade   

Iznos iznad ukupno 
prihvatljivog troška -  ULAZI 
u zaduženost 
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jamstvu, u ime JLP(R)S, potpisuje čelnik jedinice odnosno općinski 
načelnik, gradonačelnik, župan.

Iz navedenih odredaba Zakona nedvojbeno je da se radi o JAM-
CU, a ne o jamcu-platcu niƟ  o sudužniku-jamcu. JAMSTVO znači da 
se treća osoba, JAMAC, ugovorom obvezuje ispuniƟ  obvezu dužni-
ka u slučaju AKO to dužnik ne učini. To znači da u slučaju kada je 
netko samo JAMAC, tada NJEGOVA OBVEZA NIJE SOLIDARNA, VEĆ 
SUPSIDIJARNA. Supsidijarno jamstvo znači da vjerovnik POZIVA 
JAMCA NA PLAĆANJE TEK AKO je prvo pozvao na plaćanje glavnog 
dužnika. Od JAMCA se može zahƟ jevaƟ  ispunjenje obveze tek ako 
glavni dužnik ne ispuni obvezu u roku određenom u pisanom pozi-
vu. Bez prethodnog poziva glavnog dužnika vjerovnik može tražiƟ  
ispunjenje od jamca samo ako je očito da se iz sredstava glavnog 
dužnika ne može ispuniƟ  obveza ili je glavni dužnik pao pod stečaj. 
Jamstvo kao supsidijarna obveza prestaje ako je, na bilo koji način, 
prestala obveza glavnog dužnika.

MeđuƟ m, iz zahtjeva dostavljenih Ministarstvu fi nancija za do-
bivanje suglasnosƟ  na davanje jamstva JLP(R)S pravnoj osobi u nje-
zinom većinskom izravnom ili neizravnom vlasništvu i/ili ustanovi 
čiji je osnivač, za ispunjenje obveza po dugoročnom zaduživanju, 
razvidno je kako je često u nacrtu/prijedlogu ugovora ili pismu 
namjere kreditora (banke) i korisnika kredita (pravne osobe i/ili 
ustanove) JLP(R)S navedena kao jamac-platac ili sudužnik-jamac. 

Pod pojmom JAMAC-PLATAC ILI SUDUŽNIK-JAMAC se označava 
pravna osoba koja SOLIDARNO ODGOVARA za preuzete ugovorne 
obveze KAO I GLAVNI DUŽNIK. Primjerice, ako je JLP(R)S jamac-pla-
tac, a glavni dužnik ne izvršava uredno svoje obveze, jedinica u tom 
slučaju odgovara za cijelu obvezu dužnika te je dužna vraƟ Ɵ  njego-
ve dospjele nepodmirene obveze po kreditu kao glavni dužnik. U 
tom slučaju kreditor (banka), po vlasƟ tom izboru, može naplaƟ Ɵ  
dospjelu obvezu ili od glavnog dužnika ili od jedinice jamca-platca 
ili od oboje istodobno. Ako je JLP(R)S sudužnik-jamac odgovara 
kreditoru (banci) za sve dospjele obveze te kreditor (banka) u tom 
slučaju može zahƟ jevaƟ  ispunjenje Ɵ h obveza i od glavnog dužnika 
i od sudužnika i to sve dok obveza ne bude potpuno ispunjena. Za 
trgovačke ugovore, ako nije što drugo ugovoreno, jamac odgovara 
kao jamac i platac, to jest solidarno.

Budući da je jamac-platac ili sudužnik-jamac pravna osoba koja 
solidarno odgovara za preuzete ugovorne obveze kao i glavni duž-
nik, ako JLP(R)S potpiše ugovor s kreditorom (bankom) na kojem je 
navedena kao jamac-platac ili sudužnik-jamac, proizlazi da se ona 
također dugoročno zadužila i Ɵ me prekršila čl. 87. Zakona (jer u 
tom slučaju treba suglasnost Vlade), što u konkretnom slučaju nije 
moguće jer je navedenim člankom Zakona propisano da se JLP(R)S 
može dugoročno zadužiƟ  samo za invesƟ ciju koja se fi nancira iz nje-
zina proračuna (odnosno za invesƟ ciju koja je planirana u njezinom 
proračunu), a koju potvrdi njezino predstavničko Ɵ jelo uz suglasnost 
Vlade, a na prijedlog ministra fi nancija. Sukladno odredbama Zako-
na, JLP(R)S može daƟ  samo i jedino jamstvo i nikako ne može biƟ  
jamac-platac ili sudužnik-jamac pravnoj osobi u svom većinskom 
izravnom ili neizravnom vlasništvu i/ili ustanovi čiji je osnivač za is-
punjenje obveza po dugoročnom zaduženju.

Obveza jamca je, kako bi zašƟ Ɵ o svoje interese, da u slučaju 
kada otplaƟ  (djelomično ili u potpunosƟ ) dug glavnog dužnika, 
tražiƟ  od kreditora (banke) odgovarajuće dokumente (potvrdu, 
priznanicu i/ili neki drugi dokument) o otplaƟ  duga te da poduz-
me sve pravne radnje kako bi osigurao svoju pravnu poziciju i 
ostvario naplatu od glavnog dužnika.

5. ODREDBE ZAKONA O IZVRŠAVANJU DRŽAVNOG 
PRORAČUNA REPUBLIKE HRVATSKE ZA 2019. GODINU 
KOJE SE ODNOSE NA DUGOROČNO ZADUŽIVANJE 

Odredbama čl. 20. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2019. godinu (Nar. nov., br. 113/18.), propisa-
ne su mjere ograničenja zaduživanja JLP(R)S u skladu s ovlaštenjem 
propisanim člankom 75. stavkom 3. Zakona. Odredbama Zakona o 
izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2019. godi-
nu utvrđena je visina kvote do koje Vlada može daƟ  suglasnosƟ  
za dugoročno zaduživanje JLP(R)S u 2019. godini, a koja iznosi tri 
posto ukupno ostvarenih prihoda poslovanja svih JLP(R)S iskaza-
nih u fi nancijskim izvještajima o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. (Obrazac 
PR-RAS, podaci u stupcu 5 pod oznakom AOP 001). 

Navedeno ograničenje se ne odnosi na jedinice lokalne samou-
prave na potpomognuƟ m područjima, na JLP(R)S koje se zadužuju za 
projekte koji se sufi nanciraju iz sredstava Europske unije i na projekte 
unaprjeđenja energetske učinkovitosƟ  u kojima JLP(R)S sudjeluju. 

U ograničenje kvote za 2019. godinu, od tri posto ukupno ostva-
renih prihoda poslovanja svih jedinica, ulaze odluke o davanju su-
glasnosƟ  za zaduživanje jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave koje je Vlada donijela do 31. prosinca 2018., a koje se 
mogu korisƟ Ɵ  tek od 1. siječnja 2019. godine. To znači da JLP(R)S, u 
nedostatku kvote, primjerice, u tekućoj 2019. godini, može ishodiƟ  
suglasnost Vlade za dugoročno zaduženje na cjelokupan iznos zadu-
ženja, s Ɵ me da dio sredstava može korisƟ Ɵ  tek od 1. siječnja sljedeće 
proračunske godine, to jest od 1. siječnja 2020. U navedenom sluča-
ju iznos koji jedinica korisƟ  u 2019. godini tereƟ  kvotu propisanu za 
2019. godinu, dok iznos za koji je jedinica dobila suglasnost Vlade da 
može korisƟ Ɵ  od 1. siječnja 2020. ulazi u kvotu za 2020. godinu.

Novina propisana Zakonom o izvršavanju Državnog proraču-
na Republike Hrvatske za 2019. godinu, a odnosi se na dugoročno 
zaduživanje, je ta da se odluke o davanju suglasnosƟ  za zaduživa-
nje jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu 
mijenjaƟ  ili dopunjavaƟ  uz suglasnost Vlade, a iznimno, samo uz 
suglasnost ministra fi nancija i to ako se izmjenama i dopunama 
ugovaraju uvjeƟ  zaduživanja koji su povoljniji za korisnika.

Što navedena odredba znači za JLP(R)S? Pretpostavimo da je, 
primjerice, Grad XY dobio suglasnost Vlade za dugoročno zaduženje 
u iznosu od 7.000.000,00 kuna, na rok otplate kredita deset godina, 
uz fi ksnu kamatnu stopu od 2,5 % godišnje. Pretpostavimo, također, 
da je banka/kreditor po dobivenoj suglasnosƟ  Vlade ponudila Gra-
du XY povoljniju kamatnu stopu odnosno smanjenje kamatne stope 
s 2,5 % na 1,75 %, uz nepromijenjene ostale uvjete. 

Odluke o davanju suglasnosƟ  jedinicama lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave za dugoročno zaduženje pa tako i izmjene i 
dopune odluka, Vlada donosi u skladu s odredbama Poslovnika Vla-
de Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 154/11., 121/12., 7/13., 61/15., 
99/16. i 57/17.), u skladu s odredbama Zakona i Pravilnika o postup-
ku zaduživanja te davanja jamstava i suglasnosƟ  JLP(R)S. Budući da 
u navedenom primjeru banka/kreditor, nakon dobivene suglasnosƟ  
Vlade, Gradu XY nudi povoljnije uvjete zaduženja, Grad XY može, te-
meljem čl. 20. st. 4. Zakonom o izvršavanju Državnog proračuna Re-
publike Hrvatske za 2019. godinu, tražiƟ  suglasnost ministra fi nancija, 
primjerice, na Odluku Gradskog vijeća Grada XY o izmjeni Odluke o 
dugoročnom zaduženja, KLASA: ..., URBROJ: ... od 25. kolovoza 2019., 
kojom mijenja prethodno donesenu Odluku Gradskog vijeća o dugo-
ročnom zaduženja, KLASA: ..., URBROJ: ... 24. svibnja 2018., na teme-
lju koje je Grad XY ishodio suglasnost Vlade za dugoročno zaduženje.
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1. UVOD

Zakonom o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi t-
nih organizacija (Nar. nov., br. 121/2014.) i Pravilnikom o izvještava-
nju u neprofi tnom računovodstvu i Registru neprofi tnih organizacija 
(Nar. nov., br. 31/2015., 67/2017.), propisan je sustav fi nancijskog 
izvještavanja neprofi tnih organizacija. Posljednje promjene i dopu-
ne Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i računskom planu (Nar. 
nov., br. 1/2015., 25/2017., 96/2018. – ispravak, 103/2018.), rezulƟ -
rale su propisivanjem novih odjeljaka računskog plana, a rezulƟ rale 
su i dopunom fi nancijskog izvještaja, prije svega obrasca PR-RAS-N-
PF. Sastavljao se i popunjavao prvi puta kao sastavni dio fi nancijskih 
izvještaja za 2018. godinu, a sastavlja se i sada za prvo polugodište 
2019. godine. 

Novi odjeljci računskog plana odnose se na računovodstveno 
evidenƟ ranje sredstava Europske unije pa su objavljene sljedeće 
dopune računskog plana:
- u podskupini 351 Prihodi od donacija iz proračuna dodani su 

odjeljak 3513 – Prihodi od donacija iz državnog proračuna za 
EU projekte i odjeljak 3514 – Prihodi od donacija iz proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za EU 
projekte

- u podskupini 352  Prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih 
organizacija dodan je odjeljak 3522 – Prihodi od institucija i 
tijela EU

- u podskupini 353 Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih 
osoba dodan je odjeljak 3532 – Prihodi od trgovačkih društava 
i ostalih pravnih osoba za EU projekte

- u podskupini 355 Ostali prihodi od donacija dodan je odjeljak 
3552 – Ostali prihodi od donacija za EU projekte

- u podskupini 371 Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija 
dodani su odjeljak 3713 – Tekući prihodi od povezanih nepro-

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb 

Financijski izvještaj neprofitnih 
organizacija za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. lipnja 2019. godine

Neprofitne organizacije koje obvezno ili dobrovoljno vode dvojno knjigovodstvo te sve koje su osnovane 
u posljednje tri godine sastavljaju financijski izvještaj za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2019. godine. 
Obrazac PR-RAS-NPF predaje se FINA-i najkasnije do utorka, 30. srpnja 2019. godine, a bilješke nije potrebno niti 
sastavljati. U obrascu je potrebno promijeniti podatke upisane za prethodnu godinu uslijed promjene računskog 
plana i novih AOP pozicija propisanog obrasca. Do zaključenja ovog broja časopisa Riznica, na stranicama 
Ministarstva financija nije objavljena Uputa za sastavljanje financijskih izvještaja neprofitnih organizacija 
pa autorica u članku podsjeća na obveznike predaje financijskog izvještaja, način predaje i popunjavanje 
propisanog obrasca. 

Stručni članak UDK 657.2

fitnih organizacija za EU projekte i odjeljak 3714 – Kapitalni 
prihodi od povezanih neprofitnih organizacija za EU projekte

- u podskupini 451 Tekuće donacije dodan je odjeljak 4513 – Te-
kuće donacije iz EU sredstava

- u podskupini 452 Kapitalne donacije dodan je odjeljak 4522 – 
Kapitalne donacije iz EU sredstava

- u podskupini 471 Rashodi vezani uz financiranje povezanih ne-
profitnih organizacija dodani su odjeljak 4713 – Tekući rashodi 
vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija za EU 
projekte i odjeljak 4714 – Kapitalni rashodi vezani uz financira-
nje povezanih neprofitnih organizacija za EU projekte.
Dopuna Pravilnika objavljena je u Nar. nov., br.  96 od 31. listo-

pada 2018. godine i stupila je na snagu 8. studenoga 2018. godine, 
dakle nakon sastavljanja fi nancijskog izvještaja za siječanj – lipanj 
2018. godine. 

Prilikom sastavljanja obrasca PR-RAS-NPF za razdoblje 1. 1. 
2019. do 30. 6. 2019. godine potrebno je na nove AOP pozicije uni-
jeƟ  podatak za prvo polugodište tekuće godine, ali i za prvo polugo-
dište prethodne godine, umanjenjem podatka s postojećih pozicija 
i upisivanjem podatka na nove AOP pozicije. Shodno tome, potreb-
no je izvršiƟ  sljedeće promjene u popunjavanju podataka u stupcu 
„Ostvareno prethodne godine“  obrasca PR-RAS-NPF za razdoblje 
1. 1. 2019. do 30. 6. 2019. godine u odnosu na popunjeni obrazac 
za razdoblje 1. 1. 2018. do 30. 6. 2018. godine prikazanom u stupcu 
„ostvareno u izvještajnom razdoblju“. 

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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AOP
Račun
iz rač.
plana

PODACI IZ PR-RAS-NPF
ZA RAZDOBLJE 1. 1. 2018. - 30. 6. 2018.

OSTVARENO U IZVJEŠTAJNOM RAZDOBLJU
AOP

Račun
iz rač.
plana

PODACI ZA PR-RAS-NPF
ZA RAZDOBLJE 1. 1. 2018. - 30. 6. 2019.

OSTVARENO PRETHODNE GODINE

026 3511 Prihodi od donacija iz državnog proračuna
026 3511 Prihodi od donacija iz državnog proračuna
028 3513 Prihodi od donacija iz državnog proračuna za EU projekte

027 3512
Prihodi od donacija iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

027 3512 Prihodi od donacija iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

029 3514 Prihodi od donacija iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za EU projekte

028 3521 Prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija
031 3521 Prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija
032 3522 Prihodi od insƟ tucija i Ɵ jela EU

029 3531 Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba
034 3531 Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba
035 3532 Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba za EU projekte

031 3551 Ostali prihodi od donacija
038 3551 Ostali prihodi od donacija
039 3552 Ostali prihodi od donacija za EU projekte

042 3711 Tekući prihodi od povezanih neprofi tnih organizacija
050 3711 Tekući prihodi od povezanih neprofi tnih organizacija
052 3713 Tekući prihodi od povezanih neprofi tnih organizacija za EU projekte

043 3712 Kapitalni prihodi od povezanih neprofi tnih organizacija 
051 3712 Kapitalni prihodi od povezanih neprofi tnih organizacija 
053 3714 Kapitalni prihodi od povezanih neprofi tnih organizacija za EU projekte

112 4511 Tekuće donacije
122 4511 Tekuće donacije
124 4513 Tekuće donacije iz EU sredstava

114 4521 Kapitalne donacije
126 4521 Kapitalne donacije
127 4522 Kapitalne donacije iz EU sredstava

127 4711 Tekući rashodi vezani uz fi nanciranje povezanih neprofi tnih organizacija
140 4711 Tekući rashodi vezani uz fi nanciranje povezanih neprofi tnih organizacija
142 4713 Tekući rashodi vezani uz fi nanciranje povezanih neprofi tnih organizacija za EU projekte

128 4712 Kapitalni rashodi vezani uz fi nanciranje povezanih neprofi tnih organizacija
141 4712 Kapitalni rashodi vezani uz fi nanciranje povezanih neprofi tnih organizacija
143 4714 Kapitalni rashodi vezani uz fi nanciranje povezanih neprofi tnih organizacija

unije za koje je potrebno osigurati podatke o imovini, obvezama, 
prihodima i rashodima te cjelokupnom poslovanju neprofitne 
organizacije, ali i odlukama računovođa kojima je jednostavnije i 
manje rizično vođenje dvojnog od jednostavnog knjigovodstva.
Financijski izvještaji predaju se za neprofi tnu organizacije kao 

cjelinu, a ne njihove organizacijske dijelove koji egzisƟ raju temeljem 
internih akata same neprofi tne organizacije. To se prije svega odno-
si na sindikate i komore i njihove podružnice koje nemaju pravnu 
osobnost, nemaju vlasƟ Ɵ  OIB. Središnjice sindikata i komora mo-
raju sastavljaƟ  i predavaƟ  fi nancijske izvještaje kumulaƟ vno, na 
razini pravne osobe s uključenim podacima o poslovanju njihovih 
organizacijskih dijelova. 

Iako u praksi podružnice vrlo često imaju otvorene podračune 
preko kojih obavljaju djelatnost, fi nancijske izvještaje ne mogu preda-
Ɵ  za podružnicu. Poslovanje središnjice i podružnica i organizacijskih 
dijelova mora se praƟ Ɵ  i biƟ  vidljivo u jednoj glavnoj knjizi na osnovu 
koje se sastavlja fi nancijski izvještaj. Način na koji podružnice i orga-
nizacijske jedinice dostavljaju podatke za evidencije u jedinstvenoj 
glavnoj knjizi, određuje se statutom i drugim internim akƟ ma.

Financijske izvještaje za siječanj – lipanj 2019. godine ne mora-
ju sastavljaƟ  i predavaƟ :
1. neprofitne organizacije koje vode jednostavno knjigovodstvo 

odnosno neprofitne organizacije kojima je je vrijednost imovine 
na kraju svake od prethodne tri godine odnosno na kraju 2016., 
2017. i 2018. godine ili i za više godina manja od 230.000 kuna 
i godišnji prihod u svakoj od navedenih godina ili više godina 
manji od 230.000 kuna te ako su donijele Odluku o vođenju jed-
nostavnog knjigovodstva i primjeni novčanog računovodstvenog 
načela. Odluka je za 2019. godinu trebala biti donesena do 1. 
ožujka 2019. godine. Ako neprofitna organizacija nije donijela 
navedenu Odluku, mora voditi dvojno knjigovodstvo i sastavljati 
financijski izvještaj za razdoblje siječanj – lipanj 2019. godine.

2. vjerske zajednice su, sukladno odredbama Zakona, izuzete od 
obveze sastavljanja i predaje financijskih izvještaja i upisa u 
Registar neprofitnih organizacija. Međutim, to se izuzeće ne od-
nosi na pravne osobe kojima su osnivači vjerske zajednice i koje 

Primjerice, neprofi tna organizacija koja je u razdoblju od 1. 1. 
do 30. 6. 2018. ostvarila prihod od redovne donacije iz državnog 
proračuna u iznosu 100.000 kuna i sredstva iz državnog proračuna 
dobivenog za EU projekte u iznosu 75.000 kuna, upisala je cjeloku-
pan iznos 175.000 kuna u AOP 026. Prilikom popunjavanja PR-RAS-
NPF za prvo polugodište 2019. godine, podatak za prvo polugodište 
prethodne 2018. godine potrebno je upisaƟ  na dvije AOP pozicije, 
na AOP 026 iznos 100.000 kuna, a na AOP 028 75.000 kuna.

2. KOJA NEPROFITNA ORGANIZACIJA JE DUŽNA 
PREDATI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ ZA PRVO 
POLUGODIŠTE 2019. GODINE, A KOJA NIJE? 

Prema odredbama Zakona, obveza predaje fi nancijskih izvještaja za 
prvo polugodište vezana je uz vođenje dvojnog ili jednostavnog knjigo-
vodstva. Prema čl. 9. st. 1. Zakona sve neprofi tne organizacije dužne su 
vodiƟ  dvojno knjigovodstvo prema rasporedu računa iz računskog plana 
za neprofi tne organizacije. Zakonom propisana obveza vođenja dvojnog 
knjigovodstva propisana je i za novoosnovane neprofi tne organizacije i 
to prve tri godine od osnivanja (čl. 9. st. 5. Zakona ). Iznimno, neprofi tne 
organizacije koje udovoljavaju kriterijima u pogledu vrijednosƟ  imovine i 
godišnjeg prihoda, mogu vodiƟ  jednostavno knjigovodstvo. 

Financijski izvještaj za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 
2019. godine dužne su sastaviƟ  i predaƟ :
1. neprofitne organizacije koje prema odredbama Zakona obve-

zno vode dvojno knjigovodstvo, a to su domaće i strane udruge 
i njihovi savezi, zaklade, fundacije, ustanove, umjetničke organi-
zacije, komore, sindikati, udruge poslodavaca te sve druge prav-
ne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje 
dobiti i za koje iz posebnih propisa proizlazi da su neprofitnog 
karaktera te kojima su imovina ili godišnji prihod u samo jednoj 
od prethodne tri godine veći od  230.000 kuna 

2. novoosnovane neprofitne organizacije koje prema čl. 9. st. 5. 
obvezno vode dvojno knjigovodstvo prve tri godine od osnivanja 

3. neprofitne organizacije koje dobrovoljno vode dvojno knji-
govodstvo najčešće zbog sudjelovanja u projektima Europske 
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nisu osnovane s ciljem ostvarivanja dobiti (primjerice, caritasi, 
katolički radio, klasična gimnazija, židovska škola i dr.). Takve 
pravne osobe su obveznice vođenja dvojnog knjigovodstva pa 
su obvezne sastaviti i predati financijski izvještaj za razdoblje 
siječanj – lipanj 2019. godine.

3. političke stranke nisu obveznice predaje i sastavljanja financij-
skih izvještaja prema Zakonu i Pravilniku. One su prema čl. 2. 
st. 2. Zakona dužne voditi poslovne knjige i upisati se u Registar 
neprofitnih organizacija, ali se na njih ne primjenjuju odredbe 
Zakona koje se odnose na sastavljanje i predaju financijskih iz-
vještaja, ne i predavati izvještaje.

4. neprofitne organizacije najčešće ustanove kojima su osnivači 
fizičke i druge pravne osobe i kojima temeljni cilj osnivanja i 
djelovanja predstavlja stjecanje dobiti. Takve ustanove nisu 
obveznici primjene Zakona o financijskom poslovanju i računo-
vodstvu neprofitnih organizacija već vode računovodstvo prema 
odredbama Zakona o računovodstvu (primjerice, dječji vrtići 
koje su osnovale fizičke osobe i dr.).

3. ROKOVI I NAČIN PREDAJE FINANCIJSKOG 
IZVJEŠTAJA

Neprofi tne organizacije za razdoblje od 1. siječnja do 30. lip-
nja 2019. godine sastavljaju i predaju FINA-i:

- izvještaj o prihodima i rashodima na obrascu PR-RAS-NPF
-  najkasnije do utorka, 30. srpnja 2019. godine.

Podatke iz fi nancijskih izvještaja FINA dostavlja Ministarstvu 
fi nancija za potrebe Državnog ureda za reviziju, ali i za potrebe Hr-
vatske narodne banke i Državnog zavoda za staƟ sƟ ku. Prema do-
stavljenim podacima iz fi nancijskih izvještaja obrađuju se staƟ sƟ čki 
podaci i dostavljaju Eurostatu te se shodno tome ne smiju naknadno 
mijenjaƟ . Shodno tome, neprofi tne organizacije dužne su se pridr-
žavaƟ  roka za predaju fi nancijskih izvještaja, jer se nakon roka ne 
mogu zaprimaƟ  niƟ  putem FINA-e niƟ  poštom ili osobno. Neprofi t-
na organizacija koja nije na vrijeme dostavila FINA-i svoje fi nancijske 
izvještaje, dužna ih je trajno čuvaƟ  u svojoj arhivi.

Financijske izvještaje na obrascu PR-RAS-NPF moguće je predaƟ  
FINA-i:
• u papirnatom obliku
• u elektroničkom obliku putem obrazaca financijskih izvještaja 

ili web aplikacije.
Predaja u elektroničkom obliku putem obrazaca fi nancijskih iz-

vještaja s ugrađenim kontrolama dostupnim na internetskim strani-
cama FINA-e ili Ministarstva fi nancija uključuje predaju referentne 
stranice ovjerene potpisom zakonskog zastupnika i pečatom ne-
profi tne organizacije. Zakonski zastupnik koji potpisuje fi nancijske 
izvještaje odgovoran je za njihovu vjerodostojnost i predaju. 

Linkovi Upute RefStr PR-RAS-NPF BIL G-PR-IZ-NPF  Kontrole Šifre
 

Referentna stranica
FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

za razdoblje od 1. 1. 2019. do 30. 6. 2019.

Naziv obveznika: UDRUGA MLADIH RAČUNOVOĐA

Poštanski broj: 10000 Mjesto: ZAGREB RNO broj: 0123456

Adresa sjedišta: SUNČANA ULICA 6 MaƟ čni broj: 12345678

Račun (IBAN): HR4023900011100241828 OIB: 11223344556

Šifra djelatnosƟ : 6920 Računovodstvene, knjigovodstvene i revizijske djelatnosƟ ; porezno 
savjetovanje Oznaka razdoblja: 2019-06

Šifra grada/općine: 133 Grad/općina: GRAD ZAGREB Šifra županije: 21

Broj pogrešaka: Nema Obveznik vođenja dvojnog knjigovodstva (DA/NE): DA

Neki fi nancijski pokazatelji iz obrasca: Kontrolni broj: 21.435.436,60

BIL-NPF AOP Stanje 1. siječnja Stanje 31. prosinca
IMOVINA (AOP 002+074) 001 0 0
OBVEZE I VLASTITI IZVORI (AOP 146+195) 145 0 0

PR-RAS-NPF AOP Ostvareno u istom razdoblju 
prethodne godine

Ostvareno u 
izvještajnom razdoblju

PRIHODI (AOP 002+005+008+011+024+040+049) 001 1.919.248 1.835.109
UKUPNI RASHODI (AOP 054-146 ili 054+147) 148 1.843.116 1.812.300
Višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju (AOP 149+151-150-152-153) 154 76.132 22.809
Manjak prihoda za pokriće u sljedećem razdoblju (AOP 150+152-149-151+153) 155 0 0

G-PR-IZ-NPF AOP Ostvareno u prethodnoj 
poslovnoj godini

Ostvareno u tekućoj 
poslovnoj godini

PRIMICI UKUPNO  (AOP 001 do 004 + 011 do 014) 015 0 0
IZDACI UKUPNO (AOP 016 + 019 do 027) 028 0 0
VIŠAK/MANJAK PRIMITAKA TEKUĆE POSLOVNE GODINE (AOP 015-028) 029 0 0
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- na AOP-ima 154 i 155 – podatak o višku prihoda raspoloživom u 
sljedećem razdoblju ili manjku prihoda za pokriće u sljedećem 
razdoblju prethodne 2018. i tekuće 2019. godine. 
Obrazac PR-RAS-NPF popunjava se temeljem podataka iz glav-

ne knjige neprofi tne organizacije, a podaci se upisuju u kunama bez 
lipa. Shodno tome, potrebno je vodiƟ  računa o zaokruživanju poda-
taka koji se unose kako se konačni rezultat u obrascu ne bi razliko-
vao od podataka glavne knjige. 

Upisivanje podataka o prihodima i rashodima je jednostavniji 
zadatak popunjavanja obrasca. Najznačajniji podatak predstavlja 
podatak o prenesenim viškovima ili manjkovima iz prethodne ili 
prethodnih godina. Ovaj se podatak upisuje najčešće prema po-
datku iz  bilance stanja i skupine 522. Kod velikog broja neprofi tnih 
organizacija upisivat će se podatak s odjeljka 5221 višak prihoda ili 
5222 manjak prihoda na dan 1. siječnja 2018. i 1. siječnja 2019. go-
dine – dakle, preneseno stanje iz bilance stanja. 

Stanje prenesenih viškova i manjkova prihoda na dan 30. lipnja 
2019. godine ne mora biƟ  istovjetno prenesenim viškovima i manj-
kovima na dan 1. siječnja 2019. godine. Razlozi mogu biƟ  sljedeći:
1. ispravak pogreške prethodnog razdoblja koja zahtijeva knjiže-

nje na rezultatu 522 
Ako se radi o značajnoj pogreški, ispravak treba provesƟ  knji-

ženjem preko skupine 522 povećavajući ili smanjujući višak/manjak 
prihoda. Ispravak pogreške se vrlo često radi uslijed priznavanja pri-
hoda u punom iznosu nastalih u svezi nefi nancijske imovine. Prema 
Zakonu i Pravilniku o neprofi tnom računovodstvu, donacije poveza-
ne s nefi nancijskom imovinom koja se amorƟ zira priznaju se u od-
gođeni prihod, a u prihode priznaju u visini obračunate amorƟ zacije. 
Česta pogreška je priznavanje rashoda prilikom plaćanja predujma 
i zaprimanja računa kada je dvostruki rashod rezulƟ rao smanjenim 
rezultatom na kraju poslovne godine. U posljednje vrijeme sve če-
šća pogreška odnosi se na priznavanje prihoda od sredstava EU, iako 
sredstva nisu uplaćena. Opravdanjem za ovakvo postupanje navodi 
se namjerno prikazivanje poziƟ vnog rezultata kao pretpostavke za 
sljedeće apliciranje na projekte Europske unije.
2. obveza povrata sredstava koja zahtijeva knjiženje na rezultatu 

522
U posljednje vrijeme potrebno je iskazivanje obveze povrata 

sredstava prema Hrvatskom zavodu za zapošljavanje za primljena 
sredstva osobama na stručnom osposobljavanju uslijed nepridrža-
vanja obveza iz ugovora. Prema rješenju HZZ-a potrebno je vraƟ Ɵ  
cjelokupna sredstva i na teret rezultata stvoriƟ  obvezu povrata, jer 
doprinosi iz i na bruto plaću nisu uplaćeni do krajnjeg roka za uplatu. 
Obveza povrata sredstava je prethodne godine iskazana kao prihod 
i utjecala je na rezultat – primjerice, kod nenamjenskog korištenja 
uplaćene donacije pa se sljedeće godine prema zahtjevu donatora/
nalazu revizije iskazuje obveza povrata sredstava na teret ostvare-
nog viška/manjka prihoda.
3. knjigovodstveno evidentiranje odluke o raspodjeli rezultata 

Neprofi tne organizacije nisu sklone donosiƟ  odluke o raspo-
djeli rezultata već najčešće kumuliraju višak iz godine u godinu. U  
određenim situacijama neprofi tne organizacije smanjuju viškove 
prihoda i povećavaju vlasƟ te izvore kako bi iskazale realnost pozi-
cija fi nancijskih izvještaja. Primjer tome je dobivena donacija dugo-
trajne imovine koja se ne amorƟ zira kada prihod od donacije utječe 
na ostvarivanje viška prihoda, a neće biƟ  obračunate amorƟ zacije. 
Knjiženje rezulƟ ra viškom prihoda koji zapravo nije realan. Slična si-
tuacija je kupovina zemljišta koje se također ne amorƟ zira. Novac 
je potrošen na kupovinu imovine, ali ona neće rezulƟ raƟ  rashodom 
amorƟ zacije. U ovakvim slučajevima dobro bi bilo donijeƟ  odluku o 

Excel datoteka sadrži sve obrasce koje Ɵ jekom poslovne godi-
ne popunjavaju neprofi tne organizacije. Obrasci i radni listovi su 
zašƟ ćeni i međusobno povezani formulama. Stoga se opći podaci 
o neprofi tnoj organizaciji unose samo u referentnu stranicu, a auto-
matski se prenose na pojedinačne izvještaje, ovisno o razdoblju za 
koje se sastavljaju fi nancijski izvještaji. 

Jedna Excel datoteka predviđena je za jednu neprofi tnu or-
ganizaciju pa ukoliko knjigovodstveni servisi predaju fi nancijske 
izvještaje za više obveznika, za svakoga se formira nova datoteka 
pod drugim imenom. 

Prilikom punjenja Excel datoteke direktno iz računalnih pro-
grama ili drugih vanjskih aplikacija potrebno je vodiƟ  računa o 
izračunu sumarnih podataka čija se formula može poremeƟ Ɵ  i 
prilikom unosa podataka metodom Copy/Paste – Kopiraj/Zalijepi. 
U takvim slučajevima obrasci fi nancijskih izvještaja neće biƟ  zapri-
mljeni i obrađeni. Posebna napomena odnosi se na unos podataka 
samo u kunama, dakle lipe se ne upisuju u obrasce fi nancijskih 
izvještaja.

Za sastavljanje i predaju fi nancijskog izvještaja za razdoblje si-
ječanj – lipanj 2019. godine u elektroničkom obliku potrebno je sa 
stranica Ministarstva fi nancija skinuƟ  posljednju verziju datoteke 
6.0.0. u kojoj je omogućen unos za razdoblja Ɵ jekom 2019. godine, 
uneseni su novi odjeljci računskog plana i nove kontrole.  

One smanjuju rizik pogrešnog upisa podataka i na njih treba 
obraƟ Ɵ  pozornost prilikom popunjavanja sadržaja obrasca. Kontro-
le mogu biƟ  opće i odnose se najvećim dijelom na upis podataka re-
ferentne stranice i kontrole uz svaki obrazac fi nancijskog izvještaja. 

Razlikuju se dvije vrste kontrola:
- crvena kontrola ili kontrola pogreške – pogreška mora biti 

ispravljena, jer je nemoguće učitati datoteku financijskog izvje-
štaja s crvenom pogreškom pa obrazac neće biti prihvaćen

- žuta kontrola ili kontrola upozorenja - neobvezujuća za ispravak 
budući da samo upozorava na ispravnost unesenog podatka ili 
uopće upis samog podatka. Žutu kontrolu treba zanemariti kod 
ispravnog unosa podataka, jer sa žutom kontrolom prihvaća se 
datoteka i učitava u program.

4. POPUNJAVANJE OBRASCA: PRͳRASͳNPF

Obrazac PR-RAS-NPF - Izvještaj o prihodima i rashodima ne-
profi tnih organizacija, koji se popunjava za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. lipnja 2019. godine, predstavlja sustavni pregled prihoda i 
rashoda u jednom izvještajnom razdoblju. U Obrascu se praƟ  ostva-
renje prihoda i rashoda u istom izvještajnom razdoblju prethodne i 
tekuće godine na razini skupine i odjeljka računskog plana, a odnose 
se na sljedeće: 
- na AOP-ima od 001 do 053 – podaci o ostvarenim prihodima 

prethodne 2018. i tekuće 2019. godine
- na AOP-ima od 054 do 143 – podaci o ostvarenim rashodima 

prethodne 2018. i tekuće 2019. godine
- na AOP-ima od 144 do 147 – podaci o povećanju ili smanjenju 

stanja zaliha proizvodnje ili gotovih proizvoda prethodne 2018.  
i tekuće 2019. godine

- na AOP-ima od 149 do 150 – podaci o višku ili manjku prihoda 
prethodne 2018. i tekuće 2019. godine

- na AOP-ima 151 i 152  – podaci o prenesenom višku ili manjku 
prihoda prethodne 2018. i tekuće 2019. godine 

- na AOP-u 153 – podatak o obvezi poreza na dobit po obračunu 
- obračun poreza na dobit iskazuje se u godišnjem obračunu pa 
ovaj redak u polugodišnjem obračunu ostaje prazan
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raspodjeli rezultata kojom se umanjuje ostvareni višak prihoda na 
skupini 522, a uvećavaju vlasƟ Ɵ  izvori na skupini 511.

Ako se Ɵ jekom 2019. godine, najkasnije do 30. lipnja 2019. 
godine ostvari jedna od navedenih situacija koje su utjecale na 
promjene u rezultatu -  na višku ili manjku prihoda podskupine 
522, knjiženja se provode danom odluke o poslovnoj promjeni. U 
takvim slučajevima, preneseni višak prihoda ili manjak prihoda na 
dan 1. siječnja 2019. godine iz bilance stanja obrasca BIL nije isto-
vjetan prenesenom stanju na podskupini 522 na dan sastavljanja 
fi nancijskog izvještaja s 30. lipnja 2019. godine. U obrazac se unosi 
novi podatak, nakon provedenog knjigovodstvenog evidenƟ ranja.

5. DODATNI PODACI U OBRASCU PRͳRASͳNPF

Obrazac PR-RAS-NPF sadrži i dodatne podatke kao dio fi nancij-
skih izvještaja, koji se  prikupljaju za potrebe Državnog zavoda za 
staƟ sƟ ku:
- podaci na AOP-ima od 156 do 159 - podaci o stanju novčanih 

sredstava na početku godine, priljevima i odljevima novčanih 
sredstava i stanju novčanih sredstava na računima i u blagajni 
na dan 30. lipnja
Podatak na navedenim AOP-ima upisivanjem podataka o stanju 

svih novčanih sredstava na dan 1. siječnja prethodne i tekuće godi-
ne, dopunjuje se podacima o ukupnim priljevima i smanjuje poda-
cima o ukupnim odljevima novčanih sredstava s računa ili blagajne 
kako bi se dobio podatak o stanju novčanih sredstava na dan 30. lip-
nja 2018. i 2019. godine. Za upisivanje podatka o ukupnim priljevima 
i odljevima potrebno je uzeƟ  priljeve i odljeve novčanih sredstava sa 
svih bankovnih računa kojima raspolaže neprofi tna organizacija kao 
i sve pomoćne i glavnu knjigu, kunske i devizne blagajne. Radi real-
nijeg iskazivanja, iz ukupnih priljeva i odljeva potrebno je isključiƟ  
podatke o prijenosu sredstava s računa na račun ili prijenos s računa 
na blagajnu i obrnuto. 
- podatak na AOP-ima 160 i 161 – podatak o prosječnom broju 

radnika na osnovi stanja krajem razdoblja i osnovi sati rada 
– prosječan broj radnika na osnovi stanja krajem polugodišta 
predstavlja prosjek stanja radnika 1. siječnja i 30. lipnja pret-
hodne i tekuće godine, a prosječan broj radnika na osnovi sati 
rada dobije se dijeljenjem ukupnog broja ostvarenih sati rada u 
izvještajnom razdoblju (redovan rad, prekovremeni rad, godiš-
nji odmor, bolovanje do 42 dana, plaćeni dopusti sl.) s brojem 
mogućih sati po jednom radniku u tom izvještajnom razdoblju. 
U broj zaposlenih uključuju se i podatak o broju zaposlenih kroz 
mjere aktivne politike zapošljavanja koje provode Ministarstvo 
rada i mirovinskoga sustava i Hrvatski zavod za zapošljavanje 
(javni rad, mjere za stjecanje prvog radnog iskustva/pripravniš-
tva). 

- podatak na AOP-ima 162 i 163 – podatak o broju volontera i 
broj sati volontiranja – upisuje se podatak o osobama koje s 
neprofitnom organizacijom imaju sklopljen ugovor o volontira-
nju temeljem Zakona o volonterstvu (Nar. nov., br. 58/2007. i 
22/2013.). Ovdje se ne upisuju podaci o osobama na stručnom 
osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa.

- podatak na AOP-ima od 164 do 169 – vrijednost ostvarenih 
investicija u dugotrajnu imovinu – upisuje se podatak o svim 
vrstama ulaganja u novu imovinu, ali i ulaganja za proširenje, 
rekonstrukciju i modernizaciju postojećih ili zamjenu zastarjelih 
kapaciteta. Budući da se radi o statističkoj kategoriji, značajno je 
napomenuti da se ovdje ne upisuje podatak samo za „imovinu 
u pripremi“ već o cjelokupno nabavljenoj imovini koja s računo-

vodstvenog aspekta podrazumijeva povećanje stanja nefinancij-
ske imovine, dugovnom prometu razreda 0 bez početnog stanja 
za prvo polugodište prošle i tekuće godine.

- podatak na AOP poziciji 170 – stanje zaliha – upisuje se podatak 
o stanju svih zaliha evidentiranih na skupini 06 – proizvedena 
kratkotrajna imovina: zalihe za obavljanje djelatnosti (zalihe za 
preraspodjelu drugima, zalihe materijala za redovne potrebe, 
zalihe rezervnih dijelova i materijala za posebne potrebe), zalihe 
gotovih proizvoda i proizvodnja u tijeku te zalihe robe za daljnju 
prodaju. Stanje zaliha se upisuje na dan 1. siječnja i 30. lipnja 
2019. godine, a ukoliko neprofitna organizacija nema eviden-
tiranih zaliha na skupini 06, upisuje se nula. Podatak upisuju 
neprofitne organizacije koje nabavljenu kratkotrajnu imovinu 
evidentiraju na zalihama podskupine 06, a rashode priznaju 
razmjerno prodaji i trošenju zaliha.

6. ZAKLJUČAK

Za sastavljanje fi nancijskih izvještaja odgovorna je osoba koja 
rukovodi službom računovodstva odnosno koja vodi računovod-
stvene poslove neprofi tne organizacije ili druga stručna pravna ili 
fi zička osoba kojoj je povjereno vođenje računovodstva. Zakonski 
zastupnik neprofi tne organizacije potpisuje fi nancijske izvještaje i 
odgovoran je za njihovu vjerodostojnost i predaju pa ukoliko nepro-
fi tna organizacija ne preda FINA-i fi nancijski izvještaj za razdoblje od 
1. siječnja do 30. lipnja 2019. godine, može mu se propisaƟ  novčana 
kazna u iznosu od 5.000,00 kuna do 20.000,00 kuna. Neprofi tnoj 
organizaciji može se propisaƟ  novčana kazna u iznosu od 5.000 kuna 
do 200.000 kuna.

organizira seminar  

za neprofi tne organizacije

E-RAČUNI, RAČUNOVODSTVO EU 
PROJEKATA, RASPODJELA REZULTATA, 
GODIŠNJI ODMORI, DRUGI DOHODAK 

SPORTAŠA I UMJETNIKA, PRIMICI 
ČLANOVA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA I 

DRUGE AKTUALNOSTI 

Zagreb, 12. srpnja 2019., početak u 9,30 saƟ  
Dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II

PROGRAM:
1. UVOĐENJE E-RAČUNA U JAVNOJ NABAVI
2. EVIDENTIRANJE EU PROJEKATA NA NOVE ODJELJKE RAČUNSKOG PLANA
3. RASPODJELA REZULTATA IZ PRETHODNOG RAZDOBLJA
4. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ – LIPANJ 2019. GODINE
5. GODIŠNJI ODMOR I REGRES ZA 2019. GODINU
6. ISPLATA DRUGOG DOHOTKA SPORTAŠIMA I UMJETNICIMA 
7. NEOPOREZIVI PRIMICI ČLANOVA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

®

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA 
I FINANCIJSKIH DJELATNIKA
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1. UVOD

Zakon o komunalnom gospodarstvu1 (dalje u tekstu: Zakon) koji je 
stupio na snagu 4. kolovoza 2018. godine, između ostaloga, uređuje 
načela komunalnog gospodarstva, fi nanciranje komunalnih djelatno-
sƟ  te plaćanje komunalnog doprinosa i komunalne naknade.

Zakon defi nira komunalno gospodarstvo kao cjeloviƟ  sustav 
obavljanja komunalnih djelatnosƟ , građenja i održavanja komunal-
ne infrastrukture te održavanja komunalnog reda na području opći-
na, gradova i Grada Zagreba (dalje u tekstu: jedinice lokalne samou-
prave), koji se temelji na načelima zašƟ te javnog interesa, razmjerne 
korisƟ , solidarnosƟ , javne službe, neprofi tnosƟ , supsidijarnosƟ , uni-
verzalnosƟ  i jednakosƟ  pristupa, prilagodljivosƟ , konƟ nuiteta obav-
ljanja komunalnih djelatnosƟ , kakvoće obavljanja komunalnih dje-
latnosƟ , ekonomičnosƟ  i učinkovitosƟ , zašƟ te korisnika, prostora, 
okoliša i kulturnih dobara, sigurnosƟ , javnosƟ , prihvatljivosƟ  cijene 
komunalnih usluga te zašƟ te ugroženih kategorija građana.

Obavljanje komunalne djelatnosƟ  organizira se i obavlja na po-
dručju jedne ili više jedinica lokalne samouprave na području iste 
ili različiƟ h županija. Jedinica lokalne samouprave koja ne može sa-
mostalno niƟ  zajednički osiguraƟ  obavljanje komunalne djelatnosƟ  
može odlukom predstavničkog Ɵ jela obavljanje ove djelatnosƟ  po-
vjeriƟ  drugoj jedinici lokalne samouprave na području iste ili dru-
ge županije, ako na to pristane predstavničko Ɵ jelo druge jedinice 
lokalne samouprave.

Komunalne djelatnosƟ  obavljaju se kao javna služba, pri čemu 
cilj ne smije biƟ  stjecanje dobiƟ , već osiguravanje isporuke komu-
nalnih usluga korisnicima. Isporučitelj komunalne usluge obvezan je 
u obavljanju komunalne djelatnosƟ  postupaƟ  na učinkovit, ekono-
mičan i svrhovit način uz najmanje troškove za korisnike.

2. ORGANIZACIJSKI OBLICI OBAVLJANJA 
KOMUNALNIH DJELATNOSTI

Komunalne djelatnosƟ , ako Zakonom nije propisano drukčije, 
može obavljaƟ :

* Ovaj članak objavljen je u Zborniku 54. simpozija HZRIF, M. Lošinj, 2019.
1 Nar. nov., br. 68/18. i 110/18. – Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske.

MLADENKA KARAČIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Proračunsko financiranje komunalne 
infrastrukture*

Temelj analize financiranja komunalne infrastrukture u ovom članku je Zakon o komunalnom gospodarstvu (iz 
2018. godine). Autorica je u članku analizirala i detaljno obrazložila organizaciju i vrste komunalnih djelatnosti 
kao i komunalni doprinos i komunalnu naknadu kao najvažnije izvore financiranja komunalne infrastrukture. 
U skladu sa zakonom, jedinice lokalne samouprave dužne su u svom proračunu planirati prihode i rashode koji 
se odnose na komunalnu djelatnost. Izvješćem o izvršenju proračuna gradonačelnici i načelnici općina podnose 
svojim predstavničkim tijelima i izvješće o izvršenju  programa građenja i održavanja komunalne infrastrukture.

Stručni članak UDK 336.64

1. trgovačko društvo koje osniva jedna ili više jedinice lokalne sa-
mouprave

2. javna ustanova koju osniva jedinice lokalne samouprave
3. služba – vlastiti pogon koju osniva jedinica lokalne samouprave
4. pravna i fizička osoba na temelju ugovora o koncesiji te
5. pravna i fizička osoba na temelju ugovora o obavljanju komunal-

ne djelatnosti.
Trgovačko društvo, koje uz povjerenu komunalnu djelatnost 

obavlja i drugu djelatnost od općeg interesa i/ili tržišnu gospo-
darsku djelatnost, mora računovodstvene poslove za te djelatno-
sƟ  obavljaƟ  odvojeno, dok ustanova obavlja isključivo komunalnu 
djelatnost zbog čijeg je obavljanja osnovana i ne može istodobno 
obavljaƟ  drugu tržišnu gospodarsku djelatnost.

Za obavljanje komunalnih djelatnosƟ  jedinica lokalne samo-
uprave može osnovaƟ  vlasƟ Ɵ  pogon koji nema svojstvo pravne 
osobe, ali je samostalan u obavljanju komunalnih djelatnosƟ . Jedi-
nica lokalne samouprave osniva vlasƟ Ɵ  pogon odlukom predstav-
ničkog Ɵ jela. Sredstva za rad vlasƟ tog pogona za obavljanje ko-
munalnih djelatnosƟ  osiguravaju se u proračunu jedinice lokalne 
samouprave.

U slučaju obavljanja komunalnih djelatnosƟ  na temelju ugovora 
o koncesiji, davatelj kocesije je predstavničko Ɵ jelo jedinice lokalne 
samouprave, a naknada za kocesiju uplaćuje se u korist proračuna 
jedinice lokalne samouprave koja je davatelj koncesije i to na su-
kladno propisu kojim se uređuju koncesije.

Jedinica lokalne samouprave može povjeriƟ  pravnoj ili fi zičkoj 
osobi obavljanje komunalnih djelatnosƟ  koje se fi nanciraju isključi-
vo iz njezina proračuna na temelju pisanog ugovora prema propisi-
ma o javnoj nabavi.

3. VRSTE KOMUNALNIH DJELATNOSTI

Komunalnim djelatnosƟ ma osigurava se građenje i/ili održava-
nje komunalne infrastrukture u stanju funkcionalne ispravnosƟ  te 
pojedinačnim korisnicima pružaju usluge nužne za svakodnevni ži-
vot i rad na području jedinice lokalne samouprave.

Komunalne djelatnosƟ  kojima se osigurava održavanje komu-
nalne infrastrukture su:
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• održavanje nerazvrstanih cesta
• održavanje javnih površina na kojima nije dopušten promet mo-

tornim vozilima
• održavanje građevina javne odvodnje oborinskih voda
• održavanje javnih zelenih površina
• održavanje građevina, uređaja i predmeta javne namjene
• održavanje groblja i krematorija unutar groblja 
• održavanje čistoće javnih površina.

Uslužne komunalne djelatnosƟ  su:
• usluge parkiranja na uređenim javnim površinama i u javnim 

garažama
• usluge javnih tržnica na malo
• usluge ukopa i kremiranje pokojnika u krematoriju unutar gro-

blja
• komunalni linijski prijevoz putnika 
• obavljanje dimnjačarskih poslova.

3.1. Uslužne komunalne djelatnosti

Isporučitelj komunalne usluge može biƟ  pravna ili fi zička osoba 
odnosno vlasƟ Ɵ  pogon koji obavlja komunalnu djelatnost. Isporu-
čitelj komunalne usluge obavlja uslužnu komunalnu djelatnost u 
skladu sa Zakonom i propisima donesenim na temelju Zakona te, 
uz prethodnu suglasnost predstavničkog Ɵ jela jedinice lokalne sa-
mouprave, donosi opće uvjete isporuke komunalne usluge kojim se 
utvrđuju:
1.  uvjeti pružanja odnosno korištenja komunalne usluge
2.  međusobna prava i obveze isporučitelja i korisnika komunalne 

usluge te
3.  način mjerenja, obračuna i plaćanja isporučene komunalne uslu-

ge.
Opći uvjeƟ  objavljuju se u službenom glasilu jedinice lokalne 

samouprave, na njezinim mrežnim stranicama te na oglasnoj ploči 
i mrežnim stranicama isporučitelja komunalne usluge. Korisnik ko-
munalne usluge dužan je korisƟ Ɵ  se komunalnom uslugom na na-
čin propisan općim uvjeƟ ma isporuke komunalne usluge i određen 
ugovorom o isporuci komunalne usluge te je dužan plaćaƟ  cijenu za 
pružene komunalne usluge i javna davanja koja se plaćaju uz komu-
nalnu uslugu ili u vezi s komunalnom uslugom.

Obavljanje uslužnih komunalnih djelatnosƟ  fi nancira se iz:
• cijene komunalne usluge
• proračuna jedinice lokalne samouprave
• prihoda određenih posebnim zakonima te
• ostalih prihoda.

Kod utvrđivanja cijene komunalnih usluga treba osiguraƟ  po-
stupnost povrata troškova građenja i održavanja komunalne in-
frastrukture i obavljanja komunalnih djelatnosƟ , s Ɵ m da cijene 
istovremeno trebaju biƟ  socijalno prihvatljive za stanovništvo uz 
pošƟ vanje zašƟ te prava potrošača u skladu s posebnim propisima. 
Jedinica lokalne samouprave dužna je osiguraƟ  isporuku komunal-
nih usluga ugroženim skupinama stanovništva na svom području, uz 
podmirenje troškova komunalnih usluga iz sredstava proračuna u 
skladu s posebnim propisima o socijalnoj skrbi.

Cijenu, način obračuna i način plaćanja komunalne usluge odre-
đuje isporučitelj komunalne usluge uz prethodnu suglasnost grado-
načelnika odnosno općinskog načelnika jedinice lokalne samoupra-
ve na području na kojem se isporučuje komunalna usluga.

Obveznik plaćanja cijene komunalne usluge jest korisnik usluge. 
Cijena komunalne usluge plaća se isporučitelju usluge za isporuče-
nu uslugu na temelju ispostavljenog računa, a treba pokriƟ  izdatke 

potrebne za osiguranje dostupnosƟ  komunalne usluge te za uprav-
ljanje i održavanje komunalne infrastrukture koja se korisƟ  za obav-
ljanje uslužne komunalne djelatnosƟ . Pravnim i fi zičkim osobama 
kojima je povjereno obavljanje komunalne djelatnosƟ  cijena treba 
omogućiƟ  povrat sredstava uloženih u građenje komunalne infra-
strukture i obavljanje komunalne djelatnosƟ  te osiguraƟ  sredstva za 
upravljanje i održavanje komunalne infrastrukture koja se korisƟ  za 
obavljanje uslužne komunalne djelatnosƟ .

Ako cijena komunalne usluge u skladu s programom građenja 
komunalne infrastrukture sadržava i iznos za fi nanciranje gradnje 
komunalne infrastrukture na području ili za potrebe jedinice lokal-
ne samouprave, taj iznos u računu za isporučenu komunalnu uslugu 
iskazuje se posebno i doznačuje se u proračun jedinice lokalne sa-
mouprave te se može korisƟ Ɵ  samo za tu namjenu.

Za fi nanciranje komunalnih djelatnosƟ  jedinice lokalne samou-
prave mogu se korisƟ Ɵ  sredstva svog proračuna. Radi osiguravanja 
univerzalnosƟ  pristupa komunalnim uslugama jedinice lokalne sa-
mouprave mogu u cijelosƟ  ili djelomično fi nanciraƟ  obavljanje ko-
munalnih usluga za pojedine grupe korisnika na svom području pod 
uvjeƟ ma propisanim odlukom predstavničkog Ɵ jela.

3.2. Komunalna infrastruktura

Komunalna infrastruktura je javno dobro u općoj uporabi u vla-
sništvu odnosno suvlasništvu jedinice lokalne samouprave i/ili oso-
be koja obavlja komunalnu djelatnost, upisuje se u zemljišne knjige 
kao javno dobro u općoj uporabi i kao vlasništvo odnosno suvlasniš-
tvo jedinice lokalne samouprave i/ili javnog isporučitelja koji uprav-
lja komunalnom infrastrukturom te ne može biƟ  predmet ovrhe niƟ  
stečaja. Komunalna infrastruktura obuhvaća:
• nerazvrstane ceste
• javne prometne površine na kojima nije dopušten promet mo-

tornih vozila
• javna parkirališta
• javne garaže
• javne zelene površine
• građevine i uređaje javne namjene
• javnu rasvjetu
• groblja i krematorije na grobljima
• građevine namijenjene obavljanju javnog prijevoza.

Jedinica lokalne samouprave dužna je ustrojiƟ  i vodiƟ  eviden-
ciju komunalne infrastrukture koja sadrži podatke o nazivu i vrsƟ  
komunalne infrastrukture, katastarskoj i zemljišnoknjižnoj česƟ ci 
i katastarskoj općini na kojoj se komunalna infrastruktura nalazi, 
vlasništvu komunalne infrastrukture i osobi koja njome upravlja te 
zatraženim i izdanim dozvolama za uređenje, građenje i uporabu 
komunalne infrastrukture, radnjama poduzeƟ m u svrhu rješavanja 
imovinskopravnih odnosa i statusa komunalne infrastrukture te ak-
Ɵ ma s Ɵ m u vezi.

Građenje i održavanje komunalne infrastrukture od interesa je 
za Republiku Hrvatsku, a obveza je jedinica lokalne samouprave od-
nosno osoba na koje je ta obveza prenesena.

Komunalna infrastruktura gradi se u skladu s programom građe-
nja komunalne infrastrukture, a održava u skladu s programom odr-
žavanja komunalne infrastrukture ili u skladu s ugovorom ili drugim 
aktom određenim posebnim zakonom. Oba programa donosi pred-
stavničko Ɵ jelo jedinice lokalne samouprave za kalendarsku godinu 
istodobno s donošenjem proračuna jedinice lokalne samouprave. 

Istodobno s izvješćem o izvršenju proračuna jedinice lokalne 
samouprave, gradonačelnik odnosno općinski načelnik podnosi 
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predstavničkom Ɵ jelu jedinice lokalne samouprave izvješće o iz-
vršenju programa građenja komunalne infrastrukture i programa 
održavanja komunalne infrastrukture za prethodnu kalendarsku 
godinu.

U donošenju i provođenju programa građenja komunalne in-
frastrukture i programa održavanja komunalne infrastrukture je-
dinice lokalne samouprave dužne su poštovaƟ  javni interes, ali i 
omogućiƟ  ostvarivanje i zašƟ tu pojedinačnih interesa na način koji 
nije u suprotnosƟ  i na štetu javnog interesa. Podmirenje troškova 
fi nanciranja građenja i održavanja komunalne infrastrukture mora 
se zasnivaƟ  na načelu solidarnosƟ , pri čemu treba osiguraƟ  svim 
korisnicima pod jednakim i nediskriminatornim uvjeƟ ma pristup, 
dostupnost i korištenje komunalnih usluga.

Program građenja komunalne infrastrukture sadrži procjenu 
troškova projekƟ ranja, revizije, građenja, provedbe stručnog nad-
zora građenja i provedbe vođenja projekata građenja komunalne 
infrastrukture s naznakom izvora njihova fi nanciranja. Navedeni 
troškovi iskazuju se u programu građenja infrastrukture odvojeno 
za svaku građevinu i ukupno te se iskazuju odvojeno prema izvo-
ru njihova fi nanciranja. Troškovi se procjenjuju na temelju troškova 
građenja usporedivih građevina komunalne infrastrukture u godini 
koja prethodi planskom razdoblju i zabilježenog indeksa povećanja 
odnosno smanjenja troškova građenja. Troškovi građenja komunal-
ne infrastrukture obuhvaćaju troškove:
• zemljišta na kojem će se graditi komunalna infrastruktura
• uklanjanja i izmještanja postojećih građevina i trajnih nasada
• sanacije zemljišta (odvodnjavanje, izravnavanje, osiguravanje 

zemljišta i sl.), uključujući i zemljišta koja je jedinica lokalne sa-
mouprave stavila na raspolaganje

• izrade projekata i druge dokumentacije
• ishođenja akata potrebnih za izvlaštenje, građenje i uporabu 

građevina komunalne infrastrukture
• građenja i provedbe stručnog nadzora građenja komunalne in-

frastrukture
• evidentiranja u katastru i zemljišnim knjigama.

Program održavanja komunalne infrastrukture izrađuje se i do-
nosi u skladu s predvidivim i raspoloživim sredstvima i izvorima fi -
nanciranja te sadrži i opis i opseg poslova održavanja komunalne 
infrastrukture s procjenom pojedinih troškova, po djelatnosƟ ma.

Građenje i održavanje komunalne infrastrukture fi nancira se 
sredstvima:
• iz komunalnog doprinosa
• iz komunalne naknade
• iz cijene komunalne usluge
• iz naknade za koncesiju
• iz proračuna jedinice lokalne samouprave
• iz fondova Europske unije
• iz ugovora, naknada i drugih izvora propisanih posebnim zako-

nom te
• iz donacija.

a) Komunalni doprinos

Komunalni doprinos je novčano javno davanje koje se plaća za 
korištenje komunalne infrastrukture na području cijele jedinice lo-
kalne samouprave i položajne pogodnosƟ  građevinskog zemljišta u 
naselju prilikom građenja ili ozakonjenja građevine. Komunalni do-
prinos plaća vlasnik zemljišta na kojem se gradi građevina ili se na-
lazi ozakonjena građevina, odnosno invesƟ tor ako je na njega pisa-
nim ugovorom prenesena obveza plaćanja komunalnog doprinosa. 

Plaća se jednokratno, a odlukom o komunalnom doprinosu može se 
propisaƟ  mogućnost njegove obročne otplate.

Jedinica lokalne samouprave ne plaća komunalni doprinos na 
svom području. Komunalni doprinos ne plaća se za građenje i oza-
konjenje:
• komunalne infrastrukture i vatrogasnih domova
• vojnih građevina
• prometne, vodne, pomorske, komunikacijske i elektroničke ko-

munikacijske infrastrukture
• nadzemnih i podzemnih produktovoda i vodova
• sportskih i dječjih igrališta
• ograda, zidova i potpornih zidova
• parkirališta, cesta, staza, mostića, fontana, cisterna za vodu, 

septičkih jama, sunčanih kolektora, fotonaponskih modula na 
građevnoj čestici ili obuhvatu zahvata u prostoru postojeće gra-
đevine ili na postojećoj građevini, koji su namijenjeni uporabi te 
građevine 

• spomenika.
Predstavničko Ɵ jelo jedinice lokalne samouprave donosi odluku 

o komunalnom doprinosu koja se objavljuje u službenom glasilu je-
dinice lokalne samouprave i kojom se određuju:
• zone u jedinici lokalne samouprave za plaćanje komunal-

nog doprinosa
• jedinična vrijednost komunalnog doprinosa po pojedinim 

zonama u jedinici lokalne samouprave (u daljnjem tekstu: 
jedinična vrijednost komunalnog doprinosa)

• način i rokovi plaćanja komunalnog doprinosa te
• opći uvjeƟ  i razlozi zbog kojih se u pojedinačnim sluča-

jevima odobrava djelomično ili potpuno oslobađanje od 
plaćanja komunalnog doprinosa.
Rješenje o komunalnom doprinosu donosi upravno Ɵ jelo jedini-

ce lokalne samouprave nadležno za poslove komunalnog gospodar-
stva odnosno jedinstveni upravni odjel u skladu s odlukom o komu-
nalnom doprinosu, u postupku pokrenutom po službenoj dužnosƟ  
ili po zahtjevu stranke. Rješenje o komunalnom doprinosu donosi se 
po pravomoćnosƟ  građevinske dozvole odnosno rješenja o izvede-
nom stanju, a u slučaju građenja građevina koje se prema posebnim 
propisima grade bez građevinske dozvole, nakon prijave početka 
građenja ili nakon početka građenja.

Komunalni doprinos je prihod proračuna jedinice lokalne sa-
mouprave. Sukladno Naredbi o načinu uplaćivanja prihoda prora-
čuna, obveznih doprinosa te prihoda za fi nanciranje drugih javnih 
potreba u 2019. godini, komunalni doprinos uplaćuje se u korist 
računa za redovno poslovanje proračuna grada/općine s modelom 
HR68, a u polje „poziv na broj primatelja“ kao podatak prvi upisu-
je se brojčana oznaku vrste prihoda 5720 Komunalni doprinosi i 
druge naknade utvrđene posebnim zakonom te kao podatak drugi 
OIB uplaƟ telja.

Komunalni doprinos korisƟ  se samo za fi nanciranje građenja 
i održavanja komunalne infrastrukture. Namjena je proširena u 
odnosu na raniji Zakon o komunalnom gospodarstvu2 prema ko-
jem su sredstva komunalnog doprinosa bila namijenjena za fi nan-
ciranje gradnje objekata i uređenja komunalne infrastrukture za 
javne površine, nerazvrstane ceste, groblja i krematorije te javnu 
rasvjetu.

2 Nar. nov., br. 36/95., 70/97., 128/99., 57/00., 129/00., 59/01., 82/04., 
178/04., 38/09., 79/09., 153/09., 49/11., 84/11., 90/11., 144/12., 94/13., 153/13., 
147/14. i 36/15.
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b) Komunalna naknada

Komunalna naknada je novčano javno davanje koje se plaća za 
održavanje komunalne infrastrukture. Komunalnu naknadu plaća 
vlasnik odnosno korisnik za sljedeće nekretnine koje se nalaze na 
području na kojem se najmanje obavljaju komunalne djelatnosƟ  
održavanja nerazvrstanih cesta i održavanja javne rasvjete te koje 
je opremljeno najmanje pristupnom cestom, niskonaponskom elek-
tričnom mrežom i vodom prema mjesnim prilikama te čini sastavni 
dio infrastrukture jedinice lokalne samouprave:
• stambeni prostor
• garažni prostor
• poslovni prostor
• građevinsko zemljište koje služi obavljanju poslovne djelatnosti
• neizgrađeno građevinsko zemljište.

Obveza plaćanja komunalne naknade nastaje:
• danom izvršnosti uporabne dozvole odnosno danom početka 

korištenja nekretnine koja se koristi bez uporabne dozvole
• danom sklapanja ugovora kojim se stječe vlasništvo ili pravo 

korištenja nekretnine
• danom pravomoćnosti odluke tijela javne vlasti kojim se stječe 

vlasništvo nekretnine 
• danom početka korištenja nekretnine koja se koristi bez pravne 

osnove.
Predstavničko Ɵ jelo jedinice lokalne samouprave donosi odluku 

o komunalnoj naknadi koja se objavljuje u službenom glasilu jedini-
ce lokalne samouprave i kojom se određuju:
• područja zona u jedinici lokalne samouprave u kojima se napla-

ćuje komunalna naknada
• koeficijent zone (Kz) za pojedine zone u jedinici lokalne samou-

prave u kojima se naplaćuje komunalna naknada
• koeficijent namjene (Kn) za nekretnine za koje se plaća komunal-

na naknada
• rok plaćanja komunalne naknade
• nekretnine važne za jedinicu lokalne samouprave koje se u 

potpunosti ili djelomično oslobađaju od plaćanja komunalne 
naknade

• opći uvjeti i razlozi zbog kojih se u pojedinačnim slučajevima 
odobrava djelomično ili potpuno oslobađanje od plaćanja ko-
munalne naknade.
Komunalna naknada obračunava se po četvornome metru po-

vršine nekretnine za koju se utvrđuje obveza plaćanja komunalne 
naknade. Rješenje o komunalnoj naknadi do 31. ožujka tekuće godi-
ne donosi upravno Ɵ jelo u skladu s odlukom o komunalnoj naknadi i 

odlukom o vrijednosƟ  boda komunalne naknade u postupku pokre-
nutom po službenoj dužnosƟ .

Komunalna naknada je prihod proračuna jedinice lokalne samo-
uprave. Sukladno Naredbi o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, 
obveznih doprinosa te prihoda za fi nanciranje drugih javnih potreba 
u 2019. godini, komunalna naknada uplaćuje se u korist računa za 
redovno poslovanje proračuna grada/općine s modelom HR68, a u 
polje „poziv na broj primatelja“ kao podatak prvi upisuje se brojča-
na oznaku vrste prihoda 5770 Komunalne naknade te kao podatak 
drugi OIB uplaƟ telja.

Komunalna naknada korisƟ  se za fi nanciranje održavanja i gra-
đenja komunalne infrastrukture, a na temelju odluke predstavnič-
kog Ɵ jela jedinice lokalne samouprave može se korisƟ Ɵ  i za fi nanci-
ranje građenja i održavanja objekata predškolskog, školskog, zdrav-
stvenog i socijalnog sadržaja, javnih građevina sportske i kulturne 
namjene te poboljšanja energetske učinkovitosƟ  zgrada u vlasniš-
tvu jedinice lokalne samouprave, ako se Ɵ me ne dovodi u pitanje 
mogućnost održavanja i građenja komunalne infrastrukture. Prema 
ranijem Zakonu, sredstva komunalne naknade bila su namijenjena 
fi nanciranju obavljanja ovih komunalnih djelatnosƟ : 
• odvodnja atmosferskih voda
• održavanje čistoće u dijelu koji se odnosi na čišćenje javnih povr-

šina
• održavanje javnih površina
• održavanje nerazvrstanih cesta
• održavanje groblja i krematorija
• javna rasvjeta.

Prema članku 44. Zakona o vatrogastvu3 predstavničko Ɵ jelo 
općine, grada i Grada Zagreba može za fi nanciranje redovne dje-
latnosƟ  javnih vatrogasnih postrojbi i dobrovoljnih vatrogasnih dru-
štava donijeƟ  odluku o uvođenju ili povećanju komunalne naknade 
glede fi nanciranja vatrogastva s Ɵ m da visinu komunalne naknade 
treba uskladiƟ  sa zahtjevima iz Plana zašƟ te od požara jedinice lo-
kalne samouprave.

c) Naknada za koncesiju

Naknada za koncesiju korisƟ  se za fi nanciranje građenja i/ili 
održavanja komunalne infrastrukture čijim se korištenjem obavlja 
komunalna djelatnost za koju je koncesija dodijeljena. Prema rani-
jem Zakonu, sredstva naknade za koncesiju mogla su se korisƟ Ɵ  za 
građenje objekata i uređaja komunalne infrastrukture.

4. KOMUNALNI RED

U svrhu uređenja naselja te uspostave i održavanja komunalnog 
reda u naselju predstavničko Ɵ jelo jedinice lokalne samouprave do-
nosi odluku o komunalnom redu kojom se, između ostaloga, propi-
suju naknade za davanje na privremeno korištenje površina javne 
namjene i zemljišta u vlasništvu jedinice lokalne samouprave koje 
su prihod proračuna jedinice lokalne samouprave.

Novčane kazne naplaćene za prekršaje propisane odlukom o ko-
munalnom redu prihod su proračuna jedinice lokalne samouprave 
na čijem su području učinjeni prekršaji.

5. ZAKLJUČAK

Jedinice lokalne samouprave u svom proračunu planiraju pri-
hode i rashode vezane uz komunalne djelatnosƟ . Izvori fi nanciranja 

3 Nar. nov., br. 106/99., 117/01., 36/02., 96/03., 174/04., 38/09. i 80/10.).
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komunalnih usluga, građenja i održavanja komunalne infrastrukture 
propisani su Zakonom.

Građenje i održavanje komunalne infrastrukture fi nancira se 
iz: komunalnog doprinosa, komunalne naknade, cijene komunalne 
usluge, naknade za koncesiju, fondova Europske unije, ugovora, 
naknada i drugih izvora propisanih posebnim zakonom, donacija te 
općih prihoda i primitaka proračuna jedinice lokalne samouprave. 
Obavljanje uslužnih komunalnih djelatnosƟ  fi nancira se iz: cijene 
komunalne usluge, prihoda određenih posebnim zakonima, ostalih 
prihoda te općih prihoda i primitaka proračuna jedinice lokalne sa-
mouprave. Osim općih prihoda i primitaka (porezni prihodi, kazne) 
za koje nije defi nirana namjena korištenja, ostali nabrojani prihodi 
sukladno Zakonu o proračunu4 klasifi ciraju se kao namjenski priho-
di (pomoći Europske unije, donacije, prihodi za posebne namjene). 
Primjerice, komunalni doprinos i komunalna naknada klasifi ciraju 
se u izvor fi nanciranja Prihodi za posebne namjene - prihodi čije su 
korištenje i namjena utvrđeni posebnim zakonima i propisima koje 
donosi Vlada Republike Hrvatske.5Zakonom je određeno da je ko-
munalni doprinos prihod proračuna jedinice lokalne samouprave, 
a korisƟ  se samo za fi nanciranje građenja i održavanja komunalne 
infrastrukture. Komunalna naknada je također prihod proračuna 
jedinice lokalne samouprave koji se korisƟ  za fi nanciranje održa-
vanja i građenja komunalne infrastrukture, a na temelju odluke 
predstavničkog Ɵ jela jedinice lokalne samouprave može se korisƟ Ɵ  
i za fi nanciranje građenja i održavanja objekata predškolskog, škol-
skog, zdravstvenog i socijalnog sadržaja, javnih građevina sportske 
i kulturne namjene te poboljšanja energetske učinkovitosƟ  zgrada 
u vlasništvu jedinice lokalne samouprave, ako se Ɵ me ne dovodi u 
pitanje mogućnost održavanja i građenja komunalne infrastrukture.

Naknada za koncesiju uplaćuje se u korist proračuna jedinice 
lokalne samouprave, a korisƟ  se za fi nanciranje građenja i/ili održa-
vanja komunalne infrastrukture čijim se korištenjem obavlja komu-
nalna djelatnost za koju je koncesija dodijeljena.

Zakonom je određena novčana kazna u iznosu od 10.000,00 do 
20.000,00 kuna za odgovornu osobu u jedinici lokalne samouprave 
(gradonačelnik odnosno općinski načelnik) koja potroši sredstva ko-
munalnog doprinosa proƟ vno njihovoj namjeni. Ove novčane kazne 
prihod su Državnog proračuna Republike Hrvatske.

Novčane kazne naplaćene za prekršaje propisane odlukom o ko-
munalnom redu prihod su proračuna jedinice lokalne samouprave 
na čijem su području učinjeni prekršaji. Zakon ne propisuje namjenu 
ovoga prihoda pa se stoga prihod od kazni klasifi cira u izvor fi nanci-
ranja Opći prihodi i primitci.

U proračunu jedinice lokalne samouprave osiguravaju se sredstva 
za rad vlasƟ tog pogona za obavljanje komunalnih djelatnosƟ  (ako je 
osnovan), sredstva za obavljanje komunalnih djelatnosƟ  povjerenih 
pravnoj ili fi zičkoj osobi na temelju pisanog ugovora prema propisima 
o javnoj nabavi, uz podmirenje troškova isporuke komunalnih usluga 
ugroženim skupinama stanovništva na području jedinice lokalne sa-
mouprave u skladu s posebnim propisima o socijalnoj skrbi.

Cijena komunalne usluge plaća se isporučitelju usluge za isporu-
čenu uslugu, a treba omogućiƟ  povrat sredstava uloženih u građe-
nje komunalne infrastrukture i obavljanje komunalne djelatnosƟ  te 
osiguraƟ  sredstva za upravljanje i održavanje komunalne infrastruk-
ture koja se korisƟ  za obavljanje uslužne komunalne djelatnosƟ . Ako 
cijena komunalne usluge u skladu s programom građenja komunal-
ne infrastrukture sadržava i iznos za fi nanciranje gradnje komunal-

4 Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.
5 Pravilnik o proračunskim klasifikacijama, Nar. nov., br. 26/10. i 120/13.

ne infrastrukture na području ili za potrebe jedinice lokalne samou-
prave, taj iznos u računu za isporučenu komunalnu uslugu iskazuje 
se posebno i doznačuje se u proračun jedinice lokalne samouprave 
te se može korisƟ Ɵ  samo za tu namjenu.

Istodobno s donošenjem proračuna, predstavničko Ɵ jelo je-
dinice lokalne samouprave donosi program građenja komunalne 
infrastrukture i program održavanja komunalne infrastrukture za 
kalendarsku godinu.

Istodobno s izvješćem o izvršenju proračuna, gradonačelnik od-
nosno općinski načelnik, podnosi predstavničkom Ɵ jelu jedinice lo-
kalne samouprave izvješće o izvršenju programa građenja komunal-
ne infrastrukture i prog rama održavanja komunalne infrastrukture 
za prethodnu kalendarsku godinu.
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O knjizi:
Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost – II. izmijenjeno i dopunjeno 
izdanje sveobuhvatni je priru nik koji na primjerima obra uje primjenu pravila iz
Zakona i Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, Direktive, mišljenja Ministar-
stva financija i ostale relevantne odredbe koje su vezane u promet roba i usluga.
Priru nik „Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost“ podjeljen je u XVII.
poglavlja u kojima su dani brojni prakti ni primjeri obra una PDV-a vezano za 
predmet oporezivanja, poreznog obveznika, mjesto oporezivanja, nastanak 
porezne obveze, porezne osnovice i porezne stope, uvjeti i pravo na odbitak
pretporeza, povrat poreza, sadrža ra una, postupke oporezivanja porezom na 
dodanu vrijednost u graditeljstvu, trgovini, poslovima unutar Europske unije i
izvan Europske unije. Posebno poglavlje odnosi se na oporezivanje nekretnina 
i njihov porezni status. Priru nik nije namijenjen samo poduzetnicima, ve
jje namijenjen i poreznim obveznicima PDV-a iz javnog sektora iji se porezni 
status obra uje u posebnom poglavlju.
Uz navedeno priru nik sadrži i redakcijske pro iš ene tekstove Zakona o PDV-u,
Pravilnika o PDV-u i tekst Provedbene Uredbe Vije a 282/2011.
Sveobuhvatnost priru nika posebno daju mnogobrojni primjeri s nizom po-
jjašnjenja za obra una PDV-a, vo enja propisanih evidencija, a temeljeno na 
aktualnom i ažuriranom zakonodavnom okviru.
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1. UVOD

Zbog obavljanja poslova vezanih uz ostvarivanje ciljeva neprofi t-
ne organizacije, fi zičke osobe se često upućuju na službena putova-
nja iz mjesta sjedišta neprofi tne organizacije ili iz mjesta prebivališta 
odnosno uobičajenog boravišta Ɵ h osoba, u neko drugo mjesto u 
tuzemstvu ili inozemstvu. Pri tome im nastaju određeni izdaci koji 
im neprofi tna organizacija nadoknađuje u skladu s odredbama po-
jedinih akata te organizacije.

Kada se na službeno putovanje upućuju osobe koje u neprofi t-
noj organizaciji imaju zasnovani radni odnos, uvjete uz koje im se 
nadoknađuju izdaci nastali Ɵ jekom toga putovanja uređuju izvori 
radnog prava koji obvezuju poslodavca: kolekƟ vni ugovor, pravilnik 
o radu, ugovor o radu odnosno neki drugi dokument neprofi tne or-
ganizacije. 

Često se nastali izdaci službenog putovanja nadoknađuju i oso-
bama koje obavljaju određene poslove iz djelokruga rada neprofi t-
ne organizacije, ali bez zasnovanog radnog odnosa u toj neprofi t-
noj organizaciji. U tom se slučaju pravila uz koje navedene osobe 
ostvaruju pravo na nadoknađivanje nastalih izdataka ne utvrđuju u 
izvorima radnog prava, već u drugim akƟ ma neprofi tne organizacije 
(u odlukama, pravilnicima i slično).

Uvjete uz koje se naknade troškova službenoga putovanja mogu 
neoporezivo isplaƟ Ɵ  i radnicima i osobama koje nemaju zasnovani 
odnos u neprofi tnoj organizaciji, uređuju odredbe poreznih propisa 
- Zakona o porezu na dohodak1 i Pravilnika o porezu na dohodak2.

Ako nisu ispunjeni uvjeƟ  za neoporezivu isplatu, ili ako se troš-
kovi službenog putovanja isplaćuju iznad iznosa koji su poreznim 
propisima utvrđeni kao neoporezivi, iznos koji podliježe oporeziva-
nju za osobe u radnom odnosu ima obilježje primitka po osnovi ne-
samostalnog rada – plaće, a za osobe koje nemaju zasnovani radni 
odnos u neprofi tnoj organizaciji obilježje drugog dohotka pa je pri 
njihovoj isplaƟ  isplaƟ telj obvezan obračunaƟ  i uplaƟ Ɵ  zakonom pro-
pisana javna davanja.

1  Zakon o porezu na dohodak, Nar, nov., br. 115/16. i 106/18.
2  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.

Mr. sc. KORNELIJA SIROVICA
HZRIF, Zagreb

Troškovi službenog putovanja 
u neprofitnim organizacijama

Troškovi službenog putovanja se mogu, uz ispunjavanje uvjeta propisanih odredbama Zakona o porezu na 
dohodak i Pravilnika o porezu na dohodak, neoporezivo nadoknaditi osobama koje u neprofitnoj organizaciji 
imaju zasnovani radni odnos, tj. radnicima, kao i osobama koje nemaju zasnovani radni odnos u neprofitnoj 
organizaciji, a koje zbog obavljanja određenih poslova u interesu te organizacije putuju u druga mjesta na 
području Republike Hrvatske ili su upućene na službeno putovanje u inozemstvo.
U ovom članku detaljnije se pojašnjavaju uvjeti za neoporezivo nadoknađivanje troškova službenog putovanja 
osobama koje nemaju zasnovani odnos u neprofitnoj organizaciji.

Stručni članak UDK UDK 330.5 – 331.2

2. PRAVO NA NEOPOREZIVO NADOKNAĐIVANJE 
TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTOVANJA OSOBAMA 
KOJE NEMAJU ZASNOVANI RADNI ODNOS U 
NEPROFITNOJ ORGANIZACIJI

Osobi koja u neprofi tnoj organizaciji nema zasnovani radni od-
nos, a upućena je na službeno putovanje u tuzemstvo ili inozem-
stvo, radi obavljanja određenih poslova u interesu neprofi tne orga-
nizacije, nastaju Ɵ jekom tog putovanja određeni troškovi. Navedeni 
se troškovi nadoknađuju na temelju vjerodostojne dokumentacije 
priložene uz putni nalog kojeg neprofi tna organizacija izdaje osobi 
prije upućivanja na službeno putovanje.3 

Sadržaj putnog naloga detaljnije propisuju odredbe članka 8. 
stavka 2. Pravilnika o porezu na dohodak. Prema ovim odredbama, 
nalog za službeno putovanje treba sadržavaƟ  sljedeće podatke:
- datum izdavanja
- ime i prezime osobe koja se upućuje na službeno putovanje
- mjesto u koje se putuje (u slučaju službenog putovanja u ino-

zemstvo i naziv države u koju se putuje)
- svrhu putovanja
- vrijeme polaska i vrijeme povratka s putovanja odnosno trajanje 

putovanja
- podatke o prijevoznom sredstvu kojim se putuje, a ako se putuje 

osobnim automobilom, potrebno je navesti:
- marku i registarsku oznaku automobila 
- početno i završno stanje brojila (kilometar/sat).

Na putnom nalogu treba biƟ  potpis ovlaštene osobe, a osoba 
koja je bila na službenom putovanju uz putni nalog treba priložiƟ  
obračun troškova, kojega likvidira za to nadležna osoba. 

Osim navedenih propisanih podataka, osoba upućena na služ-
beno putovanje obvezno treba sastaviƟ  i izvješće s puta, koje treba 
upućivaƟ  na konkretnu svrhu određenog službenog putovanja (na 
primjer, u izvješću se može navesƟ : sudjelovanje u radu konferen-

3  Prema mišljenju Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 410-01/13-
01/1758, ur. broj: 513-07-21-01/13-2, od 27. 5. 2013. godine, osoba upućena na 
službeno putovanje u trenutku polaska na put mora imati ispisan putni nalog u 
papirnatom obliku.
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cije o razvoju civilnog društva; posjet manifestaciji Dani otvorenih 
vrata udruga itd.).

Rok za podnošenje obračuna putnih troškova nastalih Ɵ jekom 
službenog putovanja nije propisan poreznim propisima pa ga ne-
profi tna organizacija može utvrdiƟ  u internim akƟ ma (na primjer, 
u roku sedam dana od dana kada je službeno putovanje završeno).

Budući da se, za porezne svrhe, smatra da je službeni put po 
svojoj prirodi kratkotrajnog karaktera, troškovi službenog putova-
nja se mogu neoporezivo nadoknadiƟ  osobama koje su putovale za 
potrebe neprofi tne organizacije samo ako to putovanje nije nepre-
kidno trajalo duže od 30 dana. 

Opseg troškova službenog putovanja koje neprofi tna organi-
zacija može neoporezivo nadoknadiƟ  osobama koje je upuƟ la na 
službeno putovanje, a s kojima nije zasnovala radni odnos, ovisi o 
činjenici primaju li ili ne primaju te osobe naknadu za svoj rad u 
neprofi tnoj organizaciji.

3.  NADOKNAĐIVANJE TROŠKOVA SLUŽBENOG 
PUTOVANJA OSOBAMA KOJE ZA SVOJ RAD 
U NEPROFITNOJ ORGANIZACIJI NE PRIMAJU 
NAKNADU

Prema odredbama članka 9. točke 11. Zakona o porezu na do-
hodak i članka 6. stavka 7. Pravilnika o porezu na dohodak, osoba-
ma koje nemaju zasnovani radni odnos u neprofi tnoj organizaciji, 
a koje su bile na službenom putovanju za njene potrebe i do tre-
nutka isplate primitaka kojima im se nadoknađuju troškovi nasta-
li Ɵ jekom službenog putovanja nisu u istom poreznom razdoblju 
ostvarili naknadu za rad u toj neprofi tnoj organizaciji, tj. nisu u toj 
neprofi tnoj organizaciji ostvarili primitke po osnovi nesamostalno-
ga rada niƟ  primitke koji imaju obilježje drugog dohotka, mogu se 
neoporezivo nadoknadiƟ  troškovi službenog putovanja na isƟ  način 
i pod isƟ m uvjeƟ ma kao i osobama u radnom odnosu, tj. mogu im 
se nadoknadiƟ :
- izdaci za smještaj
- izdaci za prijevoz
- izdaci za prehranu i prijevoz u mjestu u koje je osoba upućena na 

službeno putovanje, a koji se, u pravilu, namiruju iz dnevnice.
Nastali izdaci se nadoknađuju na temelju isprava priloženih uz 

putni nalog. Te se isprave smatraju urednim i vjerodostojnim knjigo-
vodstvenim ispravama, ako se iz njih može nedvosmisleno utvrdiƟ  
mjesto i vrijeme njihovog sastavljanja i njihov materijalni sadržaj, 
što znači da potpuno i isƟ nito odražavaju poslovni događaj odnosno 
narav, vrijednost i vrijeme nastanka poslovne promjene povodom 
koje su sastavljene. 

3.1. Izdaci za noćenje

U skladu s odredbom članka 6. stavka 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak, osobi koja je bila na službenom putovanju za potrebe ne-
profi tne organizacije, a koja za svoj rad u toj neprofi tnoj organiza-
ciji ne ostvaruje naknadu za rad, neoporezivo se mogu nadoknadiƟ  
troškovi noćenja na službenom putovanju u visini stvarno plaćenih 
izdataka, neovisno o kategoriji hotela u kojemu je ta osoba noćila. 
Iako porezni propisi ne ograničavaju iznos troškova noćenja niƟ  ka-
tegoriju hotela, isplaƟ telj može u internim akƟ ma ograničiƟ  visinu 
naknade za trošak noćenja do određene kategorije hotela (na pri-
mjer, do kategorije hotela s tri ili čeƟ ri zvjezdice).

Trošak noćenja se nadoknađuje na temelju vjerodostojne ispra-
ve priložene uz putni nalog. Vjerodostojnom ispravom se smatra 

račun za smještaj u ugosƟ teljskom objektu, račun odnosno ugovor 
za smještaj u sobi unajmljenoj od fi zičke osobe – iznajmljivača i sl. 

3.2. Izdaci za prijevoz sredstvima javnog prijevoza

Osobi koja na službenom putovanju korisƟ  sredstva javnog pri-
jevoza, izdaci za prijevoz se obračunavaju u visini cijene prijevoza 
onim prijevoznim sredstvom koje je korišteno Ɵ jekom službenog 
putovanja, a na temelju priloženih isprava uz putni nalog kojima se 
Ɵ  izdaci dokazuju. 

Ovisno o korištenom prijevoznom sredstvu, uz putni nalog treba 
priložiƟ  kartu odnosno račun za vlak, autobus, zrakoplov, trajekt ili 
brod, te isprave kojima se dokazuju dodatni izdaci vezani uz prije-
voz (na primjer, račun za spavaća kola ili brodsku kabinu, račune za 
plaćenu rezervaciju mjesta, smještaj prtljage, plaćene takse zračnoj 
luci itd.).

3.3. Korištenje privatnog automobila u službene svrhe 

Ako je osoba Ɵ jekom službenog putovanja korisƟ la privatni au-
tomobil u službene svrhe, u putnom nalogu obvezno treba navesƟ  
marku i registarsku oznaku automobila te početno i završno sta-
nje brojila (kilometar/sat).

Iznos naknade za korištenje privatnog automobila u službene 
svrhe, utvrđuje se, u pravilu, ovisno u broju kilometara prijeđenih 
u službene svrhe. Prema odredbama Pravilnika o porezu na doho-
dak, neoporeziv iznos naknade za korištenje privatnog automobila 
u službene svrhe iznosi do 2,00 kune po prijeđenom kilometru. Uz 
putni nalog obvezno se, stoga, prilaže obračun kilometara prijeđe-
nih u službene svrhe. 

U neoporezivoj svoƟ  naknade za korištenje privatnog automobi-
la u službene svrhe koja iznosi 2,00 kune po prijeđenom kilometru, 
sadržani su svi troškovi koje osoba upućena na službeno putovanje 
za potrebe neprofi tne organizacije može imaƟ  u svezi s korištenjem 
privatnog automobila u službene svrhe, kao što je amorƟ zacija au-
tomobila, izdaci za tekuće održavanje, izdaci za gorivo, popravci u 
slučaju prometnih nezgoda na službenom putovanju i slično. Me-
đuƟ m, u naknadu nisu uključeni izdaci koji nastaju Ɵ jekom službe-
nog putovanja na ime plaćanja cestarina ili parkinga. Ti se izdaci 
navedenim osobama mogu neoporezivo nadoknadiƟ  na temelju 
računa priloženih uz putni nalog (račun za parking, račun za plaće-
nu cestarinu ili, u slučaju plaćanja cestarine elektronskim putem, 
tj. ENC uređajem, odgovarajuća dokumentacija iz koje se nedvojbe-
no može utvrdiƟ  da se radi o izdatku za cestarinu nastalu Ɵ jekom 
toga službenog putovanja. Registrirani korisnik ENC uređaja može, 
naime, s web portala pravne osobe koja naplaćuje cestarinu dobiƟ  
ispis prometa po ENC uređaju s naznačenim datumom, vremenom 
ulaza i izlaza s autoceste, nazivom ulazne i izlazne postaje te cijenom 
izraženom u kunama).

U praksi se često postavlja pitanje kako nadoknadiƟ  trošak 
prijevoza ako je osoba za potrebe službenog putovanja korisƟ la 
privatni osobni automobil, a isplaƟ telj je u putnom nalogu naveo 
da odobrava naknadu troška prijevoza do visine cijene karte odre-
đenog prijevoznog sredstva (na primjer, autobusa ili vlaka). Budući 
da odredbe Pravilnika o porezu na dohodak propisuju pravo na ne-
oporezivo nadoknađivanje prijevoznih troškova nastalih Ɵ jekom 
službenog putovanja u visini stvarnih izdataka, u navedenom bi 
slučaju, kao uvjet za neoporezivo nadoknađivanje troškova prije-
voza, osoba upućena na službeno putovanje uz putni nalog trebala 
priložiƟ  obračun naknade za stvarno korišteno prijevozno sred-
stvo (osobni automobil), uz navođenje marke i registarske oznake 
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automobila te početnog i završnog stanja brojila (kilometar/sat). 
Iako bi tada, u obračunu troškova prijevoza, bio iskazan podatak 
o stvarno prijeđenim kilometrima u službene svrhe te shodno 
tome i mogući neoporezivi iznos troška prijevoza, utvrđen mno-
ženjem broja prijeđenih kilometara s 2,00 kune, isplaƟ telj osobi 
koja je službeno putovala za potrebe neprofi tne organizacije ne 
nadoknađuje trošak prijevoza u tom iznosu već do iznosa cijene 
karte određenog (odobrenog) prijevoznog sredstva. Cijenu karte 
odobrenog prijevoznog sredstva navedena osoba, u tom slučaju, 
dokazuje potvrdom prijevoznika ili drugim dostupnim dokazom 
o cijeni karte (na primjer, ispisom cjenika koji je objavljen na web 
stranici prijevoznika) koji prilaže uz putni nalog. 

Primjer: Obračun troškova prijevoza u visini cijene karte prijevo-
znog sredstva odobrenog u putnom nalogu

Osoba je upućena na službeno putovanje iz Zagreba u Zadar. 
IsplaƟ telj joj odobrava naknadu troškova prijevoza do iznosa cijene 
karte autobusnog prijevoza. Budući da je osoba u Zadar i povratno u 
Zagreb putovala privatnim osobnim automobilom, a ne autobusom, 
u obračunu uz putni nalog pravo na nadoknadu prijevoznih troškova 
utvrđuje na sljedeći način:
- udaljenost: Zagreb – Zadar – Zagreb = 260 km x 2 = 520 km
- iznos neoporezive naknade: 520 km x 2,00 kn = 1.040,00 kuna
- pravo na naknadu troška prijevoza prema potvrdi prijevoznika: 

260,00 kuna.
Iako bi se, prema priloženom obračunu, osobi koje je bila na 

službenom putovanju trošak prijevoza mogao neoporezivo nado-
knadiƟ  u iznosu od 1.040,00 kuna, isplaƟ telj joj nadoknađuje tro-
šak prijevoza u iznosu 260,00 kuna, jer prema cjeniku dostupnom 
na web stranici prijevoznika, cijena karte na relaciji Zagreb – Zadar 
iznosi 130,00 kuna odnosno ukupno u oba smjera 260,00 kuna. 

3.4. Dnevnica za službeno putovanje 

Dnevnica za službeno putovanje, sukladno odredbama članka 7. 
stavka 11. Pravilnika o porezu na dohodak, služi za pokriće izdataka 
prehrane, pića i prijevoza u mjestu u koje je osoba upućena na služ-
beno putovanje. 

Pravilnik o porezu na dohodak propisuje dva uvjeta za neopo-
rezivu isplatu dnevnice, koja moraju biƟ  kumulaƟ vno ispunjena i to:
- udaljenost mjesta u koje se službeno putuje i
- vremensko trajanje putovanja.

3.4.1. Udaljenost mjesta u koje se službeno putuje 

Da bi se dnevnica za službeno putovanje mogla isplaƟ Ɵ  neopo-
rezivo, udaljenost mjesta u koje se osoba upućuje na službeno pu-
tovanje iz sjedišta neprofi tne organizacije ili iz mjesta prebivališta 
odnosno uobičajenog boravišta te osobe, mora biƟ  najmanje 30 
kilometara (u slučaju putovanja morem, najmanja udaljenost treba 
iznosiƟ  16,20 morske milje).4 

Uvjet udaljenosƟ  mjesta u koje se službeno putuje (najmanje 30 
kilometara odnosno najmanje 16,2 morske milje) propisuje se isklju-
čivo kao kriterij za isplatu neoporezive dnevnice, a ne kao kriterij 
za utvrđivanje smatra li se određeno putovanje službenim putova-
njem. Naime, osobi upućenoj na službeno putovanje u mjesto koje 
je udaljeno manje od 30 kilometara od sjedišta neprofi tne organi-
zacije ili od mjesta njenog prebivališta odnosno uobičajenog boravi-

4  Budući da 1 morska milja iznosi 1.852 m,  30 kilometara preračunano iznosi 
16,20 morske milje.

šta, isplaƟ telj može neoporezivo nadoknadiƟ  nastale troškove prije-
voza i/ili troškove noćenja, ali ne i dnevnicu, neovisno o činjenici što 
je to putovanje trajalo duže od 8 ili duže od 12 saƟ .

3.4.2. Vremensko trajanje službenog putovanja

Ako je ispunjen kriterij udaljenosƟ  mjesta u koje je osoba upuće-
na na službeno putovanje, za neoporezivu isplatu dnevnice u tuzem-
stvu i inozemstvu potrebno je ispuniƟ  i kriterij vremenskog trajanja 
službenog putovanja:
- za službeno putovanje koje traje preko 12 sati dnevno, ostvaruje 

se pravo na isplatu pune dnevnice
- za službeno putovanje koje traje više od 8, a manje od 12 sati, 

ostvaruje se pravo na polovinu dnevnice. 
Za službeno putovanje koje traje manje od 8 saƟ , ne može se 

ostvariƟ  pravo na neoporezivu isplatu dnevnice. 
U slučaju službenog putovanja koje traje više dana, pravo na ne-

oporezivu punu dnevnicu se utvrđuje za svaka 24 sata provedena 
na službenom putovanju i za ostatak vremena preko 24 sata koji 
je duži od 12 saƟ  odnosno pravo na polovinu dnevnice za ostatak 
vremena koji je duži od 8 saƟ , a kraći od 12 saƟ . 

Na primjer, službeno putovanje je započelo 1. srpnja u 8 saƟ , 
a završeno 2. srpnja u 19 saƟ . Iako je putovanje vremenski trajalo 
dva dana, osoba koja je putovala za potrebe neprofi tne organizacije 
ostvaruje pravo na jednu i pol dnevnicu, jer se broj dnevnica utvr-
đuje od ukupnih saƟ  provedenih na službenom putovanju. U kon-
kretnom primjeru, putovanje je trajalo ukupno 35 saƟ  pa se za prvih 
24 sata putovanja ostvaruje pravo na jednu dnevnicu, a za ostatak 
vremena od 11 saƟ  pravo na polovinu dnevnice. 

3.4.3. Iznos dnevnice za službeno putovanje u tuzemstvu 

U skladu s odredbama članka 7. stavka 2. točke 19. i 20. Pravil-
nika o porezu na dohodak, neoporeziva dnevnica za službeno puto-
vanje u tuzemstvu koje traje preko 12 saƟ  iznosi 170,00 kuna, a za 
službeno putovanje koje traje više od 8, a manje od 12 saƟ  dnevno, 
iznosi 85,00 kuna.

Tablica: Iznos neoporezive dnevnice za službeno putovanje u 
tuzemstvu

Red. 
br.

Dnevnica za službeno putovanje
Neoporezivi 

iznos

1.
Dnevnica u tuzemstvu – za putovanje koje traje 
više od 12 saƟ  dnevno

do 170,00 kuna

2.
Dnevnica u tuzemstvu - za putovanje koje traje 
više od 8, a manje od 12 saƟ  dnevno

do 85,00 kuna

Dnevnica za službeno putovanje, kao što je prethodno navede-
no, služi za pokriće izdataka prehrane, pića i prijevoza u mjestu u 
koje je osoba upućena na službeno putovanje. Pri tome se pod izda-
cima za prehranu podrazumijevaju izdaci za ručak i večeru. Naime, 
prema odredbama članka 7. stavka 13. Pravilnika, doručak koji je 
uračunat u cijenu noćenja smatra se troškom noćenja, a ne troškom 
prehrane pa dnevnica, stoga, služi za podmirivanje troškova ostala 
dva obroka: ručka i večere. 

Neoporezivi iznosi dnevnica u visini od 170,00 kuna odnosno 
85,00 kuna utvrđeni su za slučaj kada osoba upućena na službeno 
putovanje u tuzemstvu iz dnevnice sama namiruje troškove prehra-
ne koji joj nastaju Ɵ jekom službenog putovanja. MeđuƟ m, ako joj 
neprofi tna organizacija osigura prehranu na svoj teret, iznos neo-
porezive dnevnice koja se može isplaƟ Ɵ  u novcu umanjuje se:



29Riznica  7/2019

PLAĆE I NAKNADE

- za 30 % ako je osiguran jedan obrok (ručak ili večera)
- za 60 % ako su osigurana oba obroka (i ručak i večera).

Dakle, u slučaju da je Ɵ jekom službenog putovanja u tuzemstvu 
neprofi tna organizacija na svoj teret osigurala jedan obrok osobi 
upućenoj na službeno putovanje, može joj u novcu isplaƟ Ɵ  još 70 
% propisanog iznosa dnevnice odnosno još 40 % propisanog iznosa 
dnevnice, ako joj je osigurala oba obroka i to neovisno o cijeni ko-
štanja osiguranog obroka.

Tablica: Neoporezivi iznosi dnevnice u tuzemstvu 

Red. 
br.

Opis
Iznos

Puna 
dnevnica

Pola 
dnevnice

1.
Neoporezivi iznos dnevnice ako nije 
osigurana prehrana

170,00 
kuna

85,00 
kuna

2.
Neoporezivi iznos dnevnice ako je osigu-
ran ručak ili večera

119,00 
kuna

59,50 
kuna

3.
Neoporezivi iznos dnevnice ako su osigu-
rana oba obroka (i ručak i večera)

68,00 
kuna

34,00 
kuna

3.4.4. Iznos dnevnice za službeno putovanje u inozemstvu 

Neoporezivi iznos dnevnice za službena putovanja u inozem-
stvo se utvrđuje do iznosa dnevnica utvrđenih propisima o izdaci-
ma za službena putovanja za korisnike državnog proračuna, tj. do 
iznosa utvrđenog Odlukom o visini dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo za korisnike koji se fi nanciraju iz sredstava državnog 
proračuna.5 U ovoj su Odluci popisane dnevnice za 98 država i to 
samo u samo dvije valute – u US dolarima ili u eurima, a za sve osta-
le nenavedene države, dnevnica iznosi 35 US dolara.6 

U slučaju putovanja u inozemstvo koje traje više od 12 saƟ , rad-
nik ostvaruje pravo na isplatu dnevnice do iznosa utvrđenog nave-
denom Odlukom (na primjer, dnevnica za Sloveniju iznosi 50 eura, 
za Njemačku 70 eura, za Švicarsku 80 eura, za Australiju 85 USD, za 
Čile 40 USD itd.).7 Ako službeno putovanje u inozemstvu traje više 
od 8, a manje od 12 saƟ , radniku se može neoporezivo isplaƟ Ɵ  50 % 
iznosa dnevnice utvrđenog u navedenoj Odluci.

Tablica: Neoporezivi iznosi dnevnice u inozemstvu 

Red. 
br.

Dnevnica za službeno 
putovanje

Neoporezivi iznos

1.
Dnevnica u inozemstvu – za 
putovanje koje traje više od 12 
saƟ  dnevno

do iznosa propisanih za 
korisnike državnog proračuna

2.
Dnevnica u inozemstvu - za 
putovanje koje traje više od 8, a 
manje od 12 saƟ  dnevno

do 50 % iznosa propisanih za 
korisnike državnog proračuna

Osim u stranoj valuƟ , troškovi službenog putovanja u inozem-
stvu mogu se osobama koje su putovale za potrebe neprofi tne 
organizacije isplaƟ Ɵ  i u kunskoj protuvrijednosƟ . U tom se slučaju 
utvrđeni iznos dnevnice u stranoj valuƟ  preračunava u kunsku pro-

5  Odluka o visini dnevnice za službeno putovanje u inozemstvo za korisnike 
koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, Nar. nov., br. 8/06.

6  Dnevnica se propisuje u eurima i za pojedine zemlje Europske unije koje 
svoju valutu nisu zamijenile eurom (na primjer, Velika Britanija i Švicarska).

7  Visinu dnevnica za pojedine države, utvrđene Odlukom o visini dnevnice za 
službeno putovanje u inozemstvu za korisnike koji se financiraju iz sredstava držav-
nog proračuna vidjeti u Rif-ovim Obavijestima za 2019. godinu, str. 34.

tuvrijednost primjenom srednjeg tečaja Hrvatske narodne banke za 
pojedinu valutu. 

Ako neprofi tna organizacija osobi upućenoj na službeno puto-
vanje u inozemstvo osigura prehranu na svoj teret, iznos dnevnice 
utvrđene za određenu državu također umanjuje za propisane po-
stotke (za 30 % ako je osiguran jedan obrok odnosno za 60 % ako su 
osigurana oba obroka). 

3.4.5. Utvrđivanje dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo

Početak utvrđivanja vremena provedenog na službenom puto-
vanju u inozemstvu utvrđuje se ovisno o prijevoznom sredstvu kori-
štenom Ɵ jekom toga putovanja.

Ako je osoba upućena na službeno putovanje putovala automo-
bilom, vlakom ili autobusom, dnevnica utvrđena za stranu državu 
u koju se službeno putuje obračunava se od sata prelaska hrvatske 
granice, a dnevnica utvrđena za stranu državu iz koje se dolazi do 
sata prelaska granice Hrvatske. 

U slučaju putovanja brodom, dnevnica za inozemstvo se obra-
čunava od sata polaska broda iz posljednjeg pristaništa u Republici 
Hrvatskoj do sata povratka broda u prvo pristanište u Republici Hr-
vatskoj. 

Ako se za službeno putovanje u inozemstvo korisƟ  zrakoplov, 
inozemna dnevnica se obračunava dva sata prije vremena predvi-
đenog polijetanja zrakoplova  iz posljednje zračne luke u Republici 
Hrvatskoj do povratka u prvu zračnu luku u Republici Hrvatskoj. Na-
ime, prema pravilima zračnih luka, u slučaju međunarodnih letova, 
vremenom potrebnim za pravovremenu prijavu na let smatra se 
vrijeme od 120 minuta prije predviđenog polijetanja zrakoplova pa 
se stoga i dnevnica za inozemstvo počinje računaƟ  dva sata prije 
predviđenog polijetanja zrakoplova iz posljednje zračne luke u Re-
publici Hrvatskoj. 

Ako se službeno putuje u više država, u odlasku se obračunava 
dnevnica utvrđena za stranu državu u kojoj se počinje službeno pu-
tovanje, a u povratku dnevnica propisana za stranu državu u kojoj je 
službeno putovanje završeno.

Za svako zadržavanje odnosno proputovanje kroz stranu državu 
koje traje duže od 12 saƟ , obračunava se propisana dnevnica za tu 
stranu državu, a svako zadržavanje u stranoj državi kraće od 12 saƟ  
obračunava se u vrijeme provedeno u idućoj državi u kojoj je osoba 
upućena na službeno putovanje provela više od 12 saƟ .

Kada osoba na službenom putovanju provede ukupno više od 8 
odnosno više od 12 saƟ , a u inozemstvu manje od 8 saƟ , isplaćuje joj 
se tuzemna dnevnica, uzimajući u obzir ukupni broj saƟ  provedenih 
na službenom putovanju (u inozemstvu i tuzemstvu). 

Na primjer, ako je osoba bila na službenom putovanju ukupno 
13 saƟ , od čega 7 saƟ  u Sloveniji, a 6 saƟ  u Hrvatskoj, ostvaruje 
pravo na jednu tuzemnu dnevnicu jer nije provela u Sloveniji viši od 
8 saƟ , što je uvjet za isplatu pola inozemne dnevnice.8

3.4.6. Troškovi prijevoza koji se nadoknađuju iz dnevnice

Osim za pokriće troškova prehrane Ɵ jekom službenog putova-
nja, dnevnica služi i za pokriće troškova prijevoza u mjestu u koje je 
zaposlenik upućen na službeno putovanje. 

Sukladno odredbama članka 7. stavka 11. Pravilnika, iz dnevnice 
se ne pokrivaju troškovi javnog prijevoza (gradskog i/ili prigradskog) 
koji se odnose:

8  Više o utvrđivanju dnevnica za službeno putovanje u inozemstvo vidjeti u 
članku K. Sirovica: Dnevnice za službeno putovanje, časopis Računovodstvo i fi-
nancije, br. 7/19.
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- na prvi dolazak u odredište službenog putovanja (prijevoz od 
zračne luke, autobusnog ili željezničkog kolodvora ili pristaništa 
do hotela odnosno mjesta poslovnog sastanka ako nema potre-
be za noćenjem) 

- na zadnji odlazak iz odredišta službenog putovanja (prijevoz od 
hotela odnosno mjesta poslovnog sastanka ako nema potrebe za 
noćenjem do zračne luke, autobusnog ili željezničkog kolodvora 
ili pristaništa)

- na prijevoz do zračne luke ili drugog mjesta polaska javnim 
prijevozom od mjesta iz kojeg je osoba upućena na službeni 
put (mjesto prebivališta/uobičajenog boravišta osobe ili mjesto 
sjedišta poslodavca) 

- na prijevoz od zračne luke ili drugog mjesta dolaska do mjesta 
iz kojeg je osoba upućena na službeni put (mjesto prebivališta/
uobičajenog boravišta osobe ili mjesto sjedišta poslodavca). 
Navedeni se troškovi, naime, smatraju troškom prijevoza na 

službenom putovanju i nadoknađuju se radniku na temelju vjero-
dostojnih isprava (računa odnosno prijevozne karte) priloženih uz 
putni nalog, tj. ne pokrivaju se iz dnevnice. 

Pod javnim prijevozom smatra se prijevoz autobusom, vlakom, 
brodom ili u opravdanim slučajevima automobilom odnosno taksi 
prijevozom.

4.  NADOKNAĐIVANJE TROŠKOVA SLUŽBENOG 
PUTOVANJA OSOBAMA KOJE ZA SVOJ RAD U 
 NEPROFITNOJ ORGANIZACIJI PRIMAJU NAKNADU

Odredbama članka 9. stavka 1. točke 12. Zakona o porezu na do-
hodak i članka 6. stavka 8. Pravilnika o porezu na dohodak propisa-
no je pravo na neoporezivo nadoknađivanje samo određenih troš-
kova službenog putovanja osobama koje za neprofi tnu organizaciju 
obavljaju poslove iz njenog djelokruga odnosno za njene potrebe, a 
za rad u toj neprofi tnoj organizaciji im se isplaćuje naknada. U nave-
denom slučaju, od troškova koji su im nastali Ɵ jekom službenog pu-
tovanja, Ɵ m se osobama neoporezivo mogu nadoknadiƟ  samo pri-
jevozni troškovi i troškovi noćenja ako uz putni nalog prilože račune 
o obavljenim uslugama prijevoza i noćenja koji glase na isplaƟ telja 
– neprofi tnu organizaciju. Također, ako navedene osobe u trenutku 
odlaska na službeno putovanje imaju pravo na znak pristupačnosƟ , 
neoporezivo im se može isplaƟ Ɵ  i naknada za korištenje privatnog 
automobila u službene svrhe do 2,00 kune po prijeđenom kilo-
metru.9 Znak pristupačnosƟ  omogućava parkiranje vozila kojima se 
prevoze osobe s invaliditetom na parkirališna mjesta koja su za tu 
svrhu posebno obilježena.10

Ako osoba koja nije u radnom odnosu u neprofi tnoj organiza-
ciji službeno putuje za njene potrebe prije nego joj se u istom po-
reznom razdoblju isplaƟ  naknada za rad u toj organizaciji, isplaƟ telj 
joj neoporezivo može nadoknadiƟ  trošak noćenja, trošak prijevoza, 
uključujući i naknadu za korištenje privatnog automobila u službene 
svrhe te dnevnicu u tuzemstvu i inozemstvu do propisanog neopo-
rezivog iznosa. MeđuƟ m, nakon što joj se isplaƟ  naknada za rad u toj 
neprofi tnoj organizaciji, za sva sljedeća službena putovanja u istom 
poreznom razdoblju, ostvaruje pravo na neoporezivo nadoknađiva-
nje samo prijevoznih troškova i troškova noćenja ako uz putni nalog 

9  Pravo na znak pristupačnosti, prema odredbama članka 40. Zakona o sigur-
nosti prometa na cestama, Nar. nov., br. 67/08., 48/10., 74/11., 80/13., 153/13., 
92/14., 64/15. i 108/17., ima osoba s 80 ili više posto tjelesnog oštećenja odnosno 
osobe koje imaju oštećenja donjih ekstremiteta 60 ili više posto. 

10  Detaljnije uvjete za stjecanje znaka pristupačnosti, način obilježavanja par-
kirališnog mjesta te prava koja se na temelju njega mogu ostvariti propisuje Pravil-
nik o znaku pristupačnosti, Nar. nov., br. 78/08. i 87/14.

priloži račune o obavljenim uslugama prijevoza i noćenja koji glase na 
isplaƟ telja – neprofi tnu organizaciju te pravo na neoporezivu nakna-
du za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, ako u trenut-
ku odlaska na službeno putovanje ima pravo na znak pristupačnosƟ .

Na primjer, osobi koja nije u radnom odnosu u neprofi tnoj orga-
nizaciji i koja u razdoblju siječanj – rujan tekuće godine nije ostvarila 
naknadu za svoj rad u toj neprofi tnoj organizaciji, a putovala je za 
njene potrebe, isplaƟ telj je neoporezivo mogao nadoknadiƟ  troško-
ve noćenja i prijevoza te joj isplaƟ Ɵ  dnevnicu za tuzemstvo i inozem-
stvo do propisanih neoporezivih iznosa kao i naknadu za korištenje 
privatnog automobila u službene svrhe i to za sva službena putova-
nja obavljena u navedenom razdoblju. Početkom mjeseca listopada 
isplaćena joj je naknada za rad koja ima obilježje drugog dohotka. 
Nakon te isplate, u nastavku mjeseca listopada, kao i u mjesecu 
studenome i prosincu tekuće godine, neoporezivo joj se može na-
doknadiƟ  samo trošak prijevoza i smještaja, ako računi pružatelja 
Ɵ h usluga glase na neprofi tnu organizaciju, ali ne i ostali troškovi 
nastali Ɵ jekom službenog putovanja. Kada bi neprofi tna organiza-
cija navedenoj osobi ipak isplaƟ la naknadu za korištenje privatnog 
automobila u službene svrhe (iako nema pravo na znak pristupačno-
sƟ ) ili dnevnice, pri njihovoj isplaƟ  mora, na način propisan za dru-
gi dohodak, obračunaƟ  doprinose za obvezna osiguranja, porez na 
dohodak i prirez i uplaƟ Ɵ  ih na propisane uplatne račune. Na isƟ  je 
način neprofi tna organizacija dužna postupiƟ  ako navedenoj osobi 
nadoknadi troškove prijevoza i smještaja, a računi pružatelja usluga 
ne glase na neprofi tnu organizaciju. 

Primjer: Oporezivi troškovi službenog putovanja 

Osoba koja nije u radnom odnosu u neprofitnoj organizaciji, a za 
svoj rad u neprofitnoj organizaciji ostvaruje naknadu (drugi 
dohodak), provela je na službenom putovanju ukupno 37 sati. 
Uz putni nalog je priložila:

- račun hotela za noćenje koji glasi na neprofitnu organizaciju u 
iznosu od 860,00 kuna

- obračun vremenskog trajanja službenog putovanja u iznosu 
od 37 sati te posljedično zahtjev za isplatu dvije dnevnice: 2 x 
170,00 = 340,00 kuna

- obračun naknade za korištenje privatnog automobila u službene 
svrhe - prema evidenciji o prijeđenim kilometrima tijekom služ-
benog putovanja, iznos naknade utvrđen je na sljedeći način: 
640 km x 2,00 kune = 1.280,00 kuna. 
Kako osoba za svoj rad u neprofi tnoj organizaciji ostvaruje na-

knadu (drugi dohodak), od navedenih troškova službenoga putova-
nja neoporezivo joj se može nadoknadiƟ  samo račun za noćenje (jer 
glasi na neprofi tnu organizaciju), a naknada za korištenje privatnog 
automobila u službene svrhe i dnevnica podliježu oporezivanju.

Ako neprofi tna organizacija odluči navedenoj osobi isplaƟ Ɵ  i 
obračunani iznos dnevnica i naknade za korištenje privatnog auto-
mobila u službene svrhe, u trenutku te isplate obvezna je na njihov 
iznos obračunaƟ  doprinose za mirovinsko i zdravstveno osiguranje, 
porez na dohodak i prirez te ih uplaƟ Ɵ  na propisane uplatne račune 
istovremeno s isplatom neto iznosa fi zičkoj osobi. Kako se oporezi-
vi iznos u poreznom smislu smatra drugim dohotkom, isplaƟ telj je 
neto iznos naknade obvezan doznačiƟ  se na žiroračun fi zičke osobe.

Uz pretpostavku da fi zička osoba ima prebivalište u Zagrebu, 
bruto iznos oporezive naknade utvrđuje se množenjem njenog neto 
iznosa (1.280,00 + 340,00 = 1.620,00) s koefi cijentom 1,550099.11

11  Koeficijenti za preračunavanje neto iznosa dohotka u bruto iznos redovito 
se objavljuju u Rif-ovim Obavijestima.
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Obvezu doprinosa, poreza na dohodak i prireza, isplaƟ telj utvr-
đuje na sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Bruto iznos (1.620,00 x 1,550099) 2.511,16

2.
Doprinosi za mirovinsko osiguranje
- I. stup mirovinskog osiguranja
- II. stup mirovinskog osiguranja

251,12
188,34

62,78
3. Porez na dohodak 542,41
4. Prirez 97,63
5. Neto iznos 1.620,00
6. Doprinos za zdravstveno osiguranje 188,34

U navedenom primjeru isplaƟ telj mora, uz iznos koji je isplaƟ o 
osobi kao naknadu troškova Ɵ jekom službenoga putovanja u iznosu 
od 1.620,00 kuna, uplaƟ Ɵ  i 439,46 kuna doprinosa (251,12 kuna do-
prinosa za mirovinsko osiguranje i 188,34 kuna doprinosa za zdrav-
stveno osiguranje) te 640,04 kuna poreza i prireza odnosno ukupno 
troškovi koji terete sredstva neprofi tne organizacije, za navedeno 
službeno putovanje iznose 2.699,50 kuna.

Primjer: Oporezivi troškovi službenog putovanja koji ne podliježu 
obvezi plaćanja doprinosa

Uz pretpostavku da neprofi tna organizacija troškove korištenja 
privatnog automobila u službene svrhe i dnevnice za službeno pu-
tovanje isplaćuje športskim sucima i delegaƟ ma koji za svoj rad u 
neprofi tnoj organizaciji ostvaruju naknadu koja se smatra drugim 
dohotkom Ɵ h osoba, a navedene naknade za službeno putovanje 
koje podliježu oporezivanju se smatraju dijelom naknade za rad 
športskog suca odnosno delegata, pri njihovoj isplaƟ  se ne obraču-
navaju doprinosi za mirovinsko i zdravstveno osiguranje, nego samo 
porez na dohodak i prirez. Iznimku od obveze plaćanja doprinosa 
u navedenom slučaju propisuju odredbe članka 209. Zakona o do-
prinosima.12 Radi primjene iznimke, neprofi tna organizacija mora 
osiguraƟ  odgovarajući dokaz. Dokazom se smatraju službeni podaci 
isplaƟ telja da se radi o sastavnom dijelu naknade koja se isplaću-
je športskim sucima i delegaƟ ma za sudjelovanje na natjecanjima 
amaterskih športskih klubova koja se održavaju u okviru određe-
noga nacionalnog športskog saveza, na natjecanjima učeničkih i 
studenskih športskih klubova te na međunarodnim natjecanjima Ɵ h 
klubova i nacionalnih selekcija koja se održavaju u Republici Hrvat-
skoj

Uz pretpostavku da oporezivi troškovi službenog putovanja koji 
se isplaćuju navedenim osobama koje također imaju prebivalište u 
Zagrebu iznose 1.620,00 kuna (kao i u prethodnom primjeru), bruto 
iznos naknade utvrđuje se množenjem neto iznosa naknade s koe-
fi cijentom 1,395089.

Obvezu doprinosa, poreza na dohodak i prireza, isplaƟ telj utvr-
đuje na sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Bruto iznos (1.620,00 x 1,395089) 2.260,04

2. Porez na dohodak 542,41
3. Prirez 97,63
4. Neto iznos 1.620,00

12  Zakon o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11, 22/12., 
144/12., 148/13., 41/14., 143/14., 115/16. i 106/18.

Ukupni troškovi neprofi tne organizacije za ovo službeno putova-
nje iznose 2.260,04 kuna.

 5. ISKAZIVANJE TROŠKOVA SLUŽBENOG OBRASCA U 
OBRASCU JOPPD

Prema odredbama članka 78. stavka 1. točke 15. Pravilnika o 
porezu na dohodak, od neoporezivih troškova službenog putovanja, 
u obrascu JOPPD se iskazuju samo:
- dnevnice koje se isplaćuju u novcu i
- naknada za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

Iznimno, neprofi tne organizacije – športski klubovi i savezi, u 
obrascu JOPPD ne iskazuju niƟ  dnevnice i naknadu za korištenje 
privatnog automobila u službene svrhe isplaćene za službena pu-
tovanja u vrijeme natjecanja i priprema športašima i drugim osoba-
ma u športu, a koji u Ɵ m organizacijama ne ostvaruju primitke po 
osnovi nesamostalnog rada odnosno primitke od kojih se utvrđuje 
drugi dohodak.

5.1. Rok podnošenja obrasca JOPPD

Prema odredbi članka 79. stavka 6. Pravilnika o porezu na do-
hodak, isplaƟ telj u obrascu JOPPD iskazuje neoporezive primitke 
isplaćene Ɵ jekom mjeseca zbirno, za sve isplate u Ɵ jeku istoga mje-
seca pojedinom poreznom obvezniku po istoj osnovi te ga podnosi 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave najkasnije do 15-og narednoga 
mjeseca. Sukladno navedenoj odredbi, isplaƟ telj može, ako tako od-
luči, obrazac JOPPD podnijeƟ  nadležnoj ispostavi Porezne uprave i 
na dan isplate neoporezivog primitka ili bilo koji drugi dan u mjesecu 
nakon isplate, a najkasnije do petnaestoga narednoga mjeseca. 

Troškovi službenog putovanja koji podliježu oporezivanju iska-
zuju se u obrascu JOPPD koji se predaje nadležnoj ispostavi Pore-
zne uprave na dan isplate oporezivog primitka, a najkasnije sljedeći 
radni dan.

5.2. Način iskazivanja troškova službenog putovanja

Neoporezive naknade troškova službenog putovanja se u obras-
cu JOPPD (pod 15.1. stranice B) iskazuju navođenjem sljedećih ozna-
ka neoporezivog primitka:

Oznaka Obuhvat primitaka

17
Dnevnice za službena putovanja i naknade za korištenje 
privatnog automobila u službene svrhe, do propisanog iznosa 
isplaćene po osnovi službenih putovanja 

18
Naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, 
do propisanog iznosa

52

Dnevnice za službena putovanja i naknade za korištenje 
privatnog automobila u službene svrhe, do propisanog iznosa 
isplaćene po osnovi službenih putovanja fi zičkim osobama koje 
u neprofi tnim organizacijama ne ostvaruju primitke po osnovi 
nesamostalnog rada odnosno primitke od kojih se utvrđuje 
drugi dohodak

Oznake 17 i 18 se u polju 15.1. na stranici B obrasca JOPPD upi-
suju u slučaju kada se dnevnice za službena putovanja i naknada za 
korištenje privatnog automobila u službene svrhe isplaćuju osobama 
koje su u radnom odnosu u neprofi tnoj organizaciji, a oznaka 52 kada 
se navedeni troškovi službenog putovanja isplaćuju osobama koje u 
neprofi tnim organizacijama ne ostvaruju primitke po osnovi nesamo-
stalnog rada odnosno primitke od kojih se utvrđuje drugi dohodak. 
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5.3. Način isplate troškova službenog putovanja

Prema odredbama članka 92. stavka 3. točke 5. Pravilnika o 
porezu na dohodak, naknade troškova službenog putovanja koje u 
skladu s člankom 9. Zakona o porezu na dohodak ne podliježu opo-
rezivanju, mogu se fi zičkim osobama isplaƟ Ɵ  i u gotovu novcu. 
Ovisno o odluci isplaƟ telja, navedene se naknade mogu isplaƟ Ɵ  i 
doznakom na tekući ili žiroračun fi zičke osobe. 

Ako naknade troškova službenoga putovanja podliježu opore-
zivanju, isplaćuju se na tekući ili na žiroračun fi zičke osobe. Naime, 
ako poslodavac radnicima isplaćuje naknade troškova službenog 
putovanja iznad neoporezivog iznosa odnosno ako im nadoknađu-
je troškove službenoga putovanja za koje nisu ispunjeni propisani 
uvjeƟ  za neoporezivu isplatu, iznos koji podliježe oporezivanju u po-
reznom je smislu izjednačen s plaćom pa se ne može isplaƟ Ɵ  u go-
tovu novcu, već se treba isplaƟ Ɵ  doznakom na tekući račun radnika. 

Kada se oporezivi troškovi službenog putovanja nadoknađuju 
osobama koje nisu u radnom odnosu u neprofi tnoj organizaciji, ta-
kve se isplate, u poreznom smislu, smatraju drugim dohotkom pa se 
obvezno moraju doznačiƟ  na njihov žiroračun.

6.  SPECIFIČNOSTI ISKAZIVANJA NEOPOREZIVIH 
TROŠKOVA SLUŽBENIH PUTOVANJA ISPLAĆENIH 
NEREZIDENTIMA

Ako se u neprofi tnoj organizaciji nadoknađuju troškovi službe-
nog putovanja fi zičkim osobama - nerezidenƟ ma, a zadovoljeni su 
uvjeƟ  za neoporezivo nadoknađivanje nastalih troškova (fi zička oso-
ba ne ostvaruje naknadu za rad u neprofi tnoj organizaciji, a troškovi 
joj se nadoknađuju do propisanih neoporezivih iznosa), podatke o 
ukupno isplaćenim dnevnicama i naknadama za korištenje privat-
nog automobila u službene svrhe isplaćene nerezidenƟ ma Ɵ jekom 
pojedinog mjeseca, isplaƟ telj iskazuje zbirno, samo na stranici A 
obrasca JOPPD u polju IX - Ukupan iznos neoporezivih primitaka 
nerezidenata koje isplaćuju neprofi tne organizacije do propisanog 
iznosa. 

Budući da u navedenom slučaju nema obvezu iskazivanja po-
dataka o isplaćenim neoporezivim iznosima na B stranici obrasca 
JOPPD, isplaƟ telj podnosi samo njegovu stranicu A i to do 15. u 
mjesecu za sve isplate u prethodnom mjesecu. Navedeni podaci se 
iskazuju na zasebnom obr ascu JOPPD, s oznakom vrste izvješća 4. 
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KolekƟ vni ugovori u državnom i javnom sektoru

Zbirka KolekƟ vni ugovori u državnim i 
javnim službama sadrži tekstove kolekƟ vnih 
ugovora kojima su uređena prava državnih 
službenika i namještenika i službenika i 
namještenika u javnim službama. Riječ 
je o kolekƟ vnim ugovorima sklopljenima 
krajem 2017. i u prvom polugodištu 2018. 
godine, na određeno vrijeme, za slijedeće 
četverogodišnje razdoblje. Uz tekst 
KolekƟ vnog ugovora za državne službenike 
i namještenike i Temeljnog kolekƟ vnog 
ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama navedena su tumačenja 
povjerenstva ovlaštenog za tumačenje 
određenog kolekƟ vnog ugovora. Tumačenja 
su navedena uz odgovarajući članak na koji 
se odnosi dano tumačenje, a obuhvaćaju 
odgovore objavljene do 15. rujna 2018. 
godine.

www.rif.hr
mailing lista
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1. UVOD

Postupak i način izbora članova Europskog parlamenta kao za-
stupnika Republike Hrvatske, uređen je Zakonom o izboru članova 
u Europski parlament iz Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 92/10., 
23/13. i 143/13.1). Članovi Europskog parlamenta biraju se na nepo-
srednim izborima, na rok od pet godina. Za sljedeće petogodišnje 
mandatno razdoblje izbori su održani 26. svibnja 2019. godine.

Tijela zadužena za provođenje izbora za Europski parlament su:
- Državno izborno povjerenstvo
- županijska izborna povjerenstva i Gradsko izborno povjerenstvo 

Grada Zagreba
- općinska i gradska izborna povjerenstva (na temelju prijedloga 

Državnog izbornog povjerenstva, općinska i gradska izborna 
povjerenstva mogla su biti imenovana u istom sastavu za provo-
đenje izbora u više općina i/ili gradova)  i 

- birački odbori.
Zakonom su propisane zadaće, obveze i odgovornosƟ  sva-

kog Ɵ jela zaduženog za provođenje izbora za Europski parlament. 
Predsjednik, zamjenik predsjednika, članovi izbornih povjerenstava 
i biračkih odbora te njihovi zamjenici, imaju pravo na naknadu za 
obavljeni rad.

 Sredstva za održavanje izbora za Europski parlament osigura-
vaju se u Državnom proračunu RH, a njima raspolaže Državno iz-
borno povjerenstvo. Državno izborno povjerenstvo određuje način 
korištenja sredstava, provodi nadzor nad njihovim trošenjem te 
dodjeljuje odgovarajuća sredstva izbornim povjerenstvima. Između 
ostaloga, Državno izborno povjerenstvo određuje visinu naknade 
članovima županijskih, općinskih i gradskih izbornih povjerenstava 
i njihovim zamjenicima te članovima biračkih odbora i njihovim za-
mjenicima.

1  Zakon o izboru članova u Europski parlament iz Republike Hrvatske donesen 
je pod drugim nazivom, kao Zakon o izborima zastupnika iz Republike Hrvatske 
u Europski parlament, a naknadno je, 2013. godine naziv zakona promijenjen u 
Zakon o izboru članova u Europski parlament iz Republike Hrvatske.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Naknada izbornim povjerenstvima i 
biračkim odborima za rad na izborima za 
EU parlament

Odlukama Državnog izbornog povjerenstva RH određena je visina naknade za članove izbornih povjerenstava 
i biračkih odbora koji su radili na provođenju izbora za članove Europskog parlamenta iz Republike Hrvatske.
Naknada članovima izbornih povjerenstava i biračkih odbora za rad na izborima za Europski parlament smatra 
se drugim dohotkom te podliježe plaćanju obveznih doprinosa, poreza na dohodak po stopi od 24 % i možebitnog 
prireza. Neto svota naknade u pravilu se doznačuje na žiroračun primatelja, a ako bruto svota naknade iznosi 
do 1.600,00 kn, neto iznos se može uplatiti na tekući račun.

Stručni članak UDK 330.5 – 331.2

2. VISINA NAKNADE 

2.1.  Izborna povjerenstva

Odlukom Državnog izbornog povjerenstva o utvrđivanju visine 
naknade za rad izbornih povjerenstava na izborima za članove u Eu-
ropski parlament iz Republike Hrvatske 2019.2 od 17. siječnja 2019. 
godine određena je visina naknade za: 
1. članove županijskih izbornih povjerenstava i Izbornog povjeren-

stva Grada Zagreba i
2. članove gradskih i općinskih izbornih povjerenstava. 

2.1.1. Naknada članovima županijskih izbornih povjerenstava
Predsjednik i članovi županijskih izbornih povjerenstava imaju 

pravo na naknadu u iznosu 3.500,00 kn neto po osobi. Na istu svotu 
naknade imaju pravo zamjenici predsjednika i zamjenici članova žu-
panijskih izbornih povjerenstava.

Predsjednik, zamjenik predsjednika, članovi i zamjenici članova 
Gradskog izbornog povjerenstva Grada Zagreba imaju pravo na na-
knadu u iznosu 4.500,00 kn neto po osobi.

2.1.2. Naknada članovima gradskih i općinskih izbornih 
povjerenstava

Visina naknade predsjednika, zamjenika predsjednika, članova i 
zamjenika članova gradskih i općinskih izbornih povjerenstava odre-
đena je ovisno o broju biračkih mjesta u gradu odnosno općini za 
koju su bili zaduženi i iznosi:

Gradovi Općine
Neto svota naknade 

po osobi u kn
61 i više biračkih mjesta - 3.000,00
31 do 60 biračkih mjesta - 2.500,00
16 do 30 biračkih mjesta 16 do 30 biračkih mjesta 1.750,00
1 do 15 biračkih mjesta 1 do 15 biračkih mjesta 1.250,00

2  Državno izborno povjerenstvo RH; klasa: 013-08/19-04/01; ur. broj: 507-
02/01-19-1 od 17. siječnja 2019.
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Za  predsjednika, zamjenika predsjednika, članove i zamjenike 
članova gradskih i općinskih izbornih povjerenstava koja su u istom 
sastavu imenovana za provedbu izbora u više gradova i općina, vi-
sina naknade se određuje prema ukupnom broju biračkih mjesta u 
gradovima i općinama za koje su povjerenstva imenovana u istom 
sastavu. 

2.2.  Birački odbori

Odlukom o određivanju visine naknade za rad predsjedniku, 
zamjeniku predsjednika, članovima i zamjenicima članova biračkih 
odbora na biračkim mjesƟ ma u Republici Hrvatskoj3 koju je Državno 
izborno povjerenstvo donijelo 27. ožujka 2019. godine propisana je 
visina naknade za članove biračkih odbora koji su radili na provođe-
nju izbora za Europski parlament. Naknada iznosi 300,00 kn neto 
po osobi.

3. POREZNA OBILJEŽJA NAKNADE

3.1.  Obračun i plaćanje doprinosa i poreza na dohodak 

Naknada koja se isplaćuje članovima izbornih povjerenstava 
i članovima biračkih odbora koji su radili na provođenju izbora za 
Europski parlament, u poreznom se smislu smatra primitkom od 
drugog dohotka (čl. 39. Zakona o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 
115/16. i 106/18.). Primici od drugog dohotka podliježu obračunu i 
plaćanju poreza na dohodak i prireza te plaćanju doprinosa za ob-
vezna osiguranja.

 Obveza plaćanja doprinosa uređena je Zakonom o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. – 106/18.). Prema čl. 111. Zakona o doprinosi-
ma, isplaƟ telj drugog dohotka je obveznik doprinosa na osnovicu, a 
primatelj drugog dohotka je obveznik doprinosa koji se obračunava 
iz osnovice. Oba doprinosa obračunava i u trenutku isplate drugog 
dohotka, uplaćuje isplaƟ telj. Obračunavaju se i plaćaju dva obvezna 
doprinosa:
- doprinos za mirovinsko osiguranje – po stopi od 10 % (za osobe 

osigurane u drugom stupu: 7,5 % + 2,5 % ) i
- doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje -  po stopi od 7,5 %. 

Obračun predujma poreza na dohodak po odbitku za primitke 
od drugog dohotka propisan je čl. 40. Zakona o porezu na dohodak. 
Osnovica za obračun poreza na dohodak je primitak umanjen za 
plaćene doprinose iz primitka (doprinosi za mirovinsko osiguranje). 
Stopa poreza na dohodak iznosi 24 % i uvećava se za prirez, ukoliko 
je propisan prema prebivalištu/boravištu primatelja drugog dohot-
ka. Pri isplaƟ  drugog dohotka ne može se  korisƟ Ɵ  osobni odbitak 
kao neoporezivi dio dohotka.  

S obzirom da su odlukama Državnog izbornog povjerenstva na-
knade predsjednika, zamjenika predsjednika, članova i zamjenika 
članova izbornih povjerenstava i biračkih odbora određene u neto 
iznosu, isplaƟ telji su dužni radi pravilnog obračuna obveznih javnih 
davanja neto svotu naknade preračunaƟ  u bruto iznos primitka.4 

Primjer – Obračun doprinosa i poreza na naknadu članu birač-
kog odbora (prebivalište fi zičke osobe u općini sa stopom prireza 
od 12 %, osoba je osiguranik drugog stupa obveznog mirovinskog 
osiguranja)

3  Državno izborno povjerenstvo RH; klasa: 013-08/19-04/01; ur. broj: 507-
02/03-19-7 od 27. ožujka 2019.

4  Koeficijenti za preračunavanje neto iznosa drugog dohotka u bruto svotu 
objavljeni su u RIF-Obavijesti, prilog časopisu Računovodstvo i financije broj 1 od 
2019., str. 12. 

Red. 
br. Opis Iznos u kn

1. Neto iznos naknade 300,00
2. Bruto iznos naknade (koef. 1,519572) 455,87
3. Osnovica za doprinose 455,87
4. Doprinos iz osnovice:

- 7,5 % za mir. osig. I. stup
- 2,5 % za mir. osig. II. stup
- ukupno

34,19
11,40
45,59

5. Dohodak / Osnovica za porez na dohodak (2. – 4.) 410,28
6. Porez na dohodak – 24 % 98,47
7. Prirez porezu na dohodak – 12 % 11,81
8. Porez i prirez ukupno (6. + 7.) 110,28
9. Neto primitak od drugog dohotka (2. –  4. –  8.) 300,00

10. Doprinos na osnovicu – 7,5 % za zdravstv. osig. 34,19
11. Ukupni trošak isplaƟ telja (2. + 10.) 490,06

3.2. Naknada članovima izbornih povjerenstava i 
biračkih odbora koji su zaposleni kod isplatitelja

Čl. 21. Zakona o porezu na dohodak određeni su primici koji se zapo-
slenicima isplaƟ telja mogu isplaćivaƟ  kao drugi dohodak, tj. primici koji 
se za svrhe oporezivanja ne smatraju plaćom, nego drugim dohotkom. 
Prema toj izričitoj odredbi Zakona o porezu na dohodak proizlazi da bi 
zaposlenicima isplaƟ telja koji su radili kao članovi izbornih povjerenstava 
i biračkih odbora, naknadu za rad u Ɵ m Ɵ jelima trebalo oporezivaƟ  kao 
plaću. MeđuƟ m, Porezna uprava je mišljenjem od 29. kolovoza 2017. go-
dine odstupila od toga ograničenja5, odgovorivši kako se u slučaju kada 
je radnik član povjerenstva osnovanog po posebnom zakonu, naknada 
za rad u tom povjerenstvu može isplaćivaƟ  kao drugi dohodak, iako je 
primatelj drugog dohotka u radnom odnosu kod isplaƟ telja.

S obzirom da su izborna povjerenstva i birački odbori zadu-
ženi za provođenje izbora za Europski parlament osnovani po 
posebnom zakonu, naknada članovima koji su ujedno i zaposleni 
kod isplaƟ telja, isplaćuju se kao drugi dohodak.

3.3. Izvještavanje o isplaćenim iznosima naknade 
izbornim tijelima

IsplaƟ telj drugog dohotka je obvezan na dan isplate drugog dohot-
ka, a to je ujedno i dan dospijeća doprinosa i poreza odnosno sljedeći 
radni dan, nadležnoj Poreznoj upravi dostaviƟ  podatke o primicima, po-
rezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja putem 
Izvješća o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja – Obrazac JOPPD (dalje: JOPPD obrazac).

Za označavanje stjecatelja primitka od drugog dohotka ostvare-
nog po osnovi rada u izbornim Ɵ jelima na stranici B obrasca JOPPD 
(podaci pod 6.1.) treba korisƟ Ɵ  šifru: 
- 4002 –  osiguranik/stjecatelj primitak od kojega se utvrđuje dru-

gi dohodak, a po osnovi kojeg postoji obveza doprinosa
a za označavanje vrste primitka/obveze doprinosa (podaci pod 6.2.) 
u šifrarniku Prilog 3. Oznaka vrste primitka/obveze doprinosa uput-
no je korisƟ Ɵ  šifru:
- 4014 – primici po osnovi djelatnosti… članova povjerenstava i 

odbora….
 U vezi s ostalim podacima o isplaćenim iznosima drugog dohot-

ka koji se iskazuju u obrascu JOPPD, napomene su sljedeće: 
- obvezno se iskazuje šifra općine/grada prebivališta primatelja 

drugog dohotka
- ne navodi se šifra općine/grada rada, tj. koristi se oznaka 00000
- ne iskazuju se sati rada, tj. navode se nule

5  Mišljenje Ministarstva financija Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 
410-01/17-01/1416; ur. broj: 513-07-21-01/17-2 od 29. kolovoza 2017. godine.
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- pod razdoblje od-do navodi se cijela godina u kojoj je primitak 
isplaćen (od 1. 1. 2019. do 31. 12. 2019.)

- pod 13.2. se iskazuju izdaci koji se odnose na doprinose za miro-
vinsko osiguranje obračunane i plaćene iz primitka

- pod 16.1. se obvezno šifrira način isplate neto primitka
- ne iskazuju se podaci u polju 17., tj. navode se nule.

Za ilustraciju, prikazujemo način iskazivanja podataka na stra-
nici B obrasca JOPPD za člana biračkog odbora, prema podacima iz 
prethodnog primjera, uz pretpostavku da je primitak isplaćen 14. 
lipnja 2019. godine.

4. ISPLATA NETO NAKNADE

Prema čl. 86. Zakona o porezu na dohodak isplaƟ telji dohotka 
obvezni su isplaćivaƟ  dohodak fi zičkim osobama na žiroračun otvo-
ren kod organizacije ovlaštene za obavljanje platnog prometa, a 
samo je za primitke taksaƟ vno određene čl. 92. Pravilnika o porezu 
na dohodak (Nar. nov., br. 10/17.-1/19.), dozvoljena isplata na tekući 
račun odnosno za neke primitke, u gotovu novcu. 

Prema čl. 92. Pravilnika o porezu na dohodak, naknada za rad u Ɵ je-
lima zaduženima za organizaciju i provođenje izbora propisanih poseb-
nim zakonom, može se isplaƟ Ɵ  na tekući račun primatelja, do iznosa 
1.600,00 kn po održanom izboru. Ograničenje od 1.600,00 kn odnosi 
se na bruto primitak pa prema odlukom određenim neto svotama na-
knade koje treba preračunaƟ  u bruto drugi dohodak, proizlazi sljedeće:
- članovima izbornih povjerenstava naknada se mora doznačiti na 

njihov žiroračun, a 
- članovima biračkih odbora dozvoljeno je naknadu isplatiti na žiro 

ili na tekući račun. 
IsplaƟ telji drugog dohotka obvezni su na nalogu za plaćanje i isplatu 

neto primitka u polju „poziv na broj plaƟ telja“ navesƟ  oznake propisane 
čl. 258.e Pravilnika o doprinosima (Nar. nov., br. 2/09.-1/19.). U polju 
„poziv na broj plaƟ telja“ navode se sljedeći obvezni elemenƟ :

HR67 - OIB isplaƟ telja - oznaka JOPPD obrasca - 8

U polju „poziv na broj primatelja“ navode se oznake propisane 
SEPA pravilima i šifra osobnog primanja, kako slijedi:

HR69 - 40002 - OIB isplaƟ telja – 399

5. ISPRAVAK POGREŠNO ISPLAĆENIH IZNOSA

Neke su lokalne jedinice isplaƟ le naknadu za rad članovima iz-
bornih povjerenstava i biračkih odbora koji su radili na izborima za 
Europski parlament, kao neoporezivi primitak, što je pogrešno. Po-
vod za učinjenu grešku bile su nedavne isplate naknada članovima 
izbornih povjerenstava i biračkih odbora koji su radili na provođenju 
izbora za vijeća nacionalnih manjina, a ta se naknada prema čl. 47. 
st. 1. Zakona o izboru vijeća i predstavnika nacionalnih manjina (Nar. 
nov., br. 25/19.), isplaćivala kao neoporezivi primitak.

Ako se dogodio propust tako da je naknada članovima izbornih 
Ɵ jela za provođenje izbora za Europski parlament isplaćena kao 
neoporezivi primitak, isplaƟ telj je dužan ispraviƟ  JOPPD obrazac 
(ponišƟ Ɵ  iskazani neoporezivi primitak, ako je dostavio JOPPD za 
isplaćeni iznos6) i ispostaviƟ  novi JOPPD obrazac odnosno dopunu 
izvornog obrasca s oznakom datuma isplate i zaduženjem za propi-
sane doprinose, porez na dohodak i prirez. Zakašnjenje u plaćanju 
doprinosa, poreza na dohodak i prireza ima za posljedicu obvezu 
plaćanja zateznih kamata koje terete isplaƟ telja drugog d ohotka.

6  Za neoporezive primitke se obrazac JOPPD može dostaviti do 15. sljedećeg 
mjeseca pa je možda obavljena isplata, a još nije dostavljen JOPPD obrazac.I. O
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1. UVOD

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 120/16., dalje u tekstu: ZJN 
2016), u članku 3. toč. 3. donosi defi niciju pojma „dokumentacija o 
nabavi“. To je bilo koji dokument koji je izradio naručitelj ili na koji 
naručitelj upućuje, a u kojemu se opisuju ili određuju elemenƟ  na-
bave ili postupka, uključujući poziv na nadmetanje, tehničke speci-
fi kacije, opisnu dokumentaciju, predložene uvjete ugovora, formate 
dokumenata koje podnose natjecatelji ili ponuditelji, informacije o 
općim primjenjivim obvezama te svu dodatnu dokumentaciju. 

Sadržaj dokumentacije o nabavi detaljno je propisan u Pravilni-
ku o dokumentaciji o nabavi te ponudi u postupcima javne nabave 
(Nar. nov., br. 65/17., dalje u tekstu: Pravilnik). U sadržaj dokumen-
tacije o nabavi ulaze i podaci o predmetu nabave te tehničke spe-
cifi kacije, kojima se utvrđuju tražene karakterisƟ ke radova, robe ili 
usluga, koje se nabavljaju u postupku javne nabave.

2. OPIS PREDMETA NABAVE

Člankom 205. ZJN 2016 propisano je da se predmet nabave mora 
opisaƟ  na jasan, nedvojben, potpun i neutralan način, koji osigurava 
usporedivost ponuda u pogledu uvjeta i zahtjeva koje je javni naruči-
telj postavio. Opis predmeta nabave ne smije pogodovaƟ  određe-
nom gospodarskom subjektu. Opis predmeta nabave sadržava teh-
ničke specifi kacije te se, ako je potrebno, nadopunjava se nacrƟ ma, 
projektnom dokumentacijom, crtežima, modelima, uzorcima i sl.

ANTE LOBOJA, dipl. iur.
Uprava za poliƟ ku javne nabave 
Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta RH, Zagreb

Kriteriji za ocjenu jednakovrijednosti 
predmeta nabave, u slučaju opisa 
predmeta nabave upućivanjem na 
proizvođača, marku, zaštitni znak, 
patent i slično

Člankom 205. ZJN 2016 propisano je da se predmet nabave mora opisati na jasan, nedvojben, potpun i neutralan 
način, koji osigurava usporedivost ponuda u pogledu uvjeta i zahtjeva koje je javni naručitelj postavio. Autor u 
članku kroz primjere iz prakse Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave obrađuje pitanje određivanja 
„kriterija mjerodavnih za ocjenu jednakovrijednosti predmeta nabave“ u dokumentaciji o nabavi, u slučaju kada 
naručitelj opisuje predmet nabave upućivanjem na određenu marku ili izvor, ili određeni proces s obilježjima 
proizvoda ili usluga koje pruža određeni gospodarski subjekt, ili na zaštitne znakove, patente, tipove ili određeno 
podrijetlo i sl.

Stručni članak UDK 347.7

U opisu predmeta nabave navode se sve okolnosƟ  koje su zna-
čajne za izvršenje ugovora, a Ɵ me i za izradu ponude (npr. mjesto 
izvršenja, rokovi izvršenja, posebni zahtjevi u pogledu načina izvr-
šenja predmeta nabave i slično). Kod funkcionalnog opisa predmeta 
nabave mora biƟ  prepoznatljiva svrha predmeta nabave i zahtjevi 
koji se postavljaju za predmet nabave u tehničkom, gospodarskom, 
oblikovnom i funkcionalnom pogledu.

3. TEHNIČKE SPECIFIKACIJE PREDMETA NABAVE

Tehničkim specifi kacijama utvrđuju se tražene karakterisƟ ke ra-
dova, robe ili usluga koje se nabavljaju. One moraju svim gospodar-
skim subjekƟ ma omogućiƟ  jednak pristup postupku javne nabave 
i ne smiju imaƟ  učinak stvaranja neopravdanih zapreka za otvara-
nje javne nabave tržišnom natjecanju. Javni naručitelj obvezan je 
tehničke specifi kacije odrediƟ  u dokumentaciji o nabavi.

Člankom 209. ZJN 2016 propisano je kako se  tehničke specifi ka-
cije mogu odrediƟ : 
- u obliku izvedbenih ili funkcionalnih zahtjeva, koji mogu uključi-

vati karakteristike koje se odnose na zaštitu okoliša, pod uvjetom 
da su parametri dovoljno precizni kako bi ponuditelji mogli odre-
diti predmet nabave, a javni naručitelji dodijeliti ugovor 

- upućivanjem na tehničke specifikacije, uvažavanjem sljedećeg 
redoslijeda prioriteta: na nacionalne norme kojima su prihva-
ćene europske norme, europska tehnička odobrenja, zajedničke 
tehničke specifikacije, međunarodne norme, druge tehničke 
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referentne sustave koje su utvrdila europska normizacijska tijela, 
ili ako bilo koji od prethodnih ne postoji, na nacionalne norme, 
nacionalna tehnička odobrenja ili nacionalne tehničke specifika-
cije koje se odnose na projektiranje, izračun i izvođenje radova 
te uporabu robe, pri čemu svako upućivanje mora biti popraćeno 
izrazom »ili jednakovrijedno« i sl.

4. DEFINIRANJE TEHNIČKIH SPECIFIKACIJA 
UPUĆIVANJEM NA ODREĐENU MARKU, ZAŠTITNI 
ZNAK, PATENT I SLIČNO

Člankom 210. ZJN 2016 propisano je da tehničke specifi kacije 
ne smiju upućivaƟ  na određenu marku ili izvor, ili određeni proces 
s obilježjima proizvoda ili usluga koje pruža određeni gospodarski 
subjekt, ili na zašƟ tne znakove, patente, Ɵ pove ili određeno podrije-
tlo ili proizvodnju ako bi to imalo učinak pogodovanja ili isključenja 
određenih gospodarskih subjekata ili određenih proizvoda, osim ako 
je to opravdano predmetom nabave.

Takvo upućivanje iznimno je dopušteno ako se predmet nabave 
ne može dovoljno precizno i razumljivo opisaƟ  sukladno članku 209. 
ZJN 2016 (u obliku izvedbenih ili funkcionalnih zahtjeva; upućivanjem 
na tehničke specifi kacije kao što su nacionalne norme i sl.), pri čemu 
takva uputa mora biƟ  popraćena izrazom »ili jednakovrijedno« i sl.).

Ako javni naručitelj opisuje predmet nabave odnosno ako teh-
ničke specifi kacije upućuju na određenu marku ili izvor, ili određeni 
proces s obilježjima proizvoda ili usluga koje pruža određeni gos-
podarski subjekt, ili na zašƟ tne znakove, patente, Ɵ pove i sl., on je 
obvezan u dokumentaciji o nabavi navesƟ  kriterije mjerodavne za 
ocjenu jednakovrijednosƟ  predmeta nabave.

Također, člankom 2. stavkom 2. toč. 2. Pravilnika, vezano uz sa-
držaj dokumentacije o nabavi, uz ostale podatke, propisano je da 
podaci o predmetu nabave sadrže „kriterije za ocjenu jednakovrijed-
nosƟ  predmeta nabave, ako se upućuje na marku, izvor, patent itd.“.

U primjeru iz prakse naručitelja koji slijedi, naručitelj je u troš-
kovniku, koji čini sastavni dio dokumentacije o nabavi, upuƟ o na 
određenu marku i Ɵ p proizvoda koje nabavlja, uz navođenje do-
datka „ili jednakovrijedno“. Kriteriji jednakovrijednosƟ  predmeta 
nabave su navedeni na način da je određeno da ponuđeni jednako-
vrijedan proizvod mora zadovoljiƟ  tražene minimalne karakterisƟ ke 
proizvoda navedene u Tehničkoj specifi kaciji ili imaƟ  bolje tehničke 
karakterisƟ ke od traženih minimalnih karakterisƟ ka. 

Primjer iz prakse: Otvoreni postupak, broj objave u EOJN RH: 
2018/S 0F2-0015428, za predmet: izgradnja područnog odjelje-
nja R. selo., naručitelj je u toč. 2.6. dokumentacije o nabavi: 
„Kriteriji mjerodavni za ocjenu jednakovrijednosƟ  predmeta na-
bave“, naveo sljedeće:

„Ako gospodarski subjekt nudi jednakovrijedan proizvod mora 
na za to predviđenim praznim mjesƟ ma troškovnika, prema od-
govarajućim stavkama, navesƟ  podatke o proizvodu i Ɵ pu odgo-
varajućeg proizvoda koji nudi, te ako se to traži, i ostale podat-
ke koji se odnose na taj proizvod. Gospodarski subjekt koji nudi 
jednakovrijedan proizvod u troškovniku dužan je u ponudi priložiƟ  
dokument proizvoda na hrvatskom jeziku iz kojeg su vidljive sve 
tražene tehničke karakterisƟ ke i izgled proizvoda koji se nude, uz 
navod proizvođača.    

Taj dokaz mogu biƟ  tehničke specifi kacije i tehnički listovi 
proizvođača, katalozi, izvješće o tesƟ ranju od Ɵ jela za ocjenu su-
kladnosƟ  ili potvrdu koju izdaje takvo Ɵ jelo kao dokazno sredstvo 

sukladnosƟ  sa zahtjevima ili kriterijima utvrđenima u tehničkim 
specifi kacijama. Dokazi jednakovrijednosƟ  daju se u svrhu ocjene 
da li ponuđeni proizvodi imaju tražene karakterisƟ ke proizvoda 
navedene u tehničkoj specifi kaciji te u projektnoj dokumentaciji. 

Ponuđeni jednakovrijedan proizvod mora zadovoljiƟ  tražene 
minimalne karakterisƟ ke proizvoda navedene u Tehničkoj spe-
cifi kaciji vrƟ ća ili imaƟ  bolje tehničke karakterisƟ ke od traženih 
minimalnih karakterisƟ ka. Ako gospodarski subjekt ostavi prazna 
mjesta na kojima se opisuju jednakovrijedni proizvodi smatrat će 
se da je nudio proizvode navedene u stavkama Tehničke specifi -
kacije vrƟ ća“.

5. DOKAZI O JEDNAKOVRIJEDNOSTI PONUĐENOG 
PREDMETA NABAVE

Člankom 291. stavkom 1. toč. 4. ZJN 2016 propisano je da jav-
ni naručitelj provodi pregled i ocjenu ponuda te, između ostaloga, 
provjerava ispunjenje zahtjeva i uvjeta vezanih uz predmet nabave 
i tehničke specifi kacije.

U primjeru iz prakse Državne komisije koji slijedi u nastavku, 
naručitelj je u dokumentaciji o nabavi propisao da je ponuditelj koji 
nudi opremu različitog Ɵ pa i proizvođača od onog koji je naveden 
kao ogledni Ɵ p/proizvođač odnosno jednakovrijednu opremu, ob-
vezan dostaviƟ  kataloge i prospekte ponuđene opreme, radi do-
kazivanja jednakovrijednosƟ  ponuđene opreme, a žalitelj u žalbi 
navodi da su takvim traženjem diskriminirani ponuditelji koji nude 
jednakovrijedan proizvod odnosno da su dovedeni u nepovoljniji 
položaj od onih koji nude ogledni Ɵ p proizvoda, naveden u troškov-
niku, kao sastavnom dijelu dokumentacije o nabavi.

Primjer iz prakse: Dokaz jednakovrijednosƟ  ponuđene opre-
me, Rješenje Državne komisije, klasa: UP/II-034-02/19-01/18, 
od 20. ožujka 2019.

Na sadržaj dokumentacije o nabavi žalbu je Državnoj komisiji 
izjavio žalitelj koji osporava zakonitost dijela dokumentacije o na-
bavi. Između ostaloga, isƟ če da su sporni kriteriji za ocjenu jedna-
kovrijednosƟ  predmeta nabave pa smatra da je došlo do diskrimi-
nacije Ɵ me što je propisano da se u ponudi dostavljaju katalozi, no 
samo kao dokaz jednakovrijednosƟ  ponuđene opreme. Navodi 
da iz takvih odredbi dokumentacije o nabavi proizlazi da samo oni 
ponuditelji koji nude jednakovrijedan proizvod moraju uz ponudu 
dostaviƟ  i kataloge kojima dokazuju jednakovrijednost ponuđene 
opreme pa stoga smatra da je takvim traženjem naručitelj diskri-
minirao te ponuditelje, odnosno doveo ih u nepovoljniji položaj od 
onih koji nude ogledni Ɵ p proizvoda. Naručitelj u odgovoru na žal-
bu osporava navode žalitelja.

Državna komisija je utvrdila da su toč. 2.4. dokumentacije o 
nabavi propisani kriteriji za ocjenu jednakovrijednosƟ  predmeta 
nabave te je propisano da su defi nirani u listama tehničkih poda-
taka i tehničkoj specifi kaciji a koji su sastavni dio dokumentacije 
o nabavi. Propisano je da se katalozi i prospekƟ  ponuđene opre-
me moraju ponudiƟ  za dokazivanje jednakovrijednosƟ  ponuđene 
opreme (ako je oprema različitog Ɵ pa i proizvođača, od onog koji 
je naveden kao ogledni Ɵ p/proizvođač u upitnim listama tehničkih 
podataka koji su sastavni dio dokumentacije o nabavi).

Državna komisija je ocijenila da naručitelj, prilikom izrade do-
kumentacije o nabavi nije postupio proƟ vno odredbi članka 210. 
stavka 1. ZJN 2016, niƟ  temeljnim načelima javne nabave, jer 
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upravo navedena zakonska odredba propisuje da u slučaju nuđe-
nja opreme, za koju ponuditelj smatra da je jednakovrijedna onoj 
na koju u specifi kaciji upućuje naručitelj, naručitelj mora raspola-
gaƟ  dokazima iz kojih će nedvojbeno utvrdiƟ  tu jednakovrijednost 
te je stoga u dokumentaciji o nabavi i propisao dostavu dokaza 
(kataloga) u tu svrhu. Slijedom navedenoga žalbeni navod žalitelja 
je neosnovan.

6. JEDNAKOVRIJEDNOST PONUĐENOG PROIZVODA 
ͳ TERET DOKAZA O JEDNAKOVRIJEDNOSTI 
PROIZVODA

U primjeru iz prakse Državne komisije u nastavku, žalitelj na-
vodi da je odabrani ponuditelj ponudio jednakovrijedne proizvode, 
koji se u odnosu na tražene tehničkom specifi kacijom razlikuju u 
dimenzijama. Državna komisija je ocijenila da nije dovoljno da ža-
litelj samo ukazuje na razliku u dimenzijama ponuđenih proizvoda 
u odnosu na tražene karakterisƟ ke, već je prema pravilima o teretu 
dokazivanja iz članka 403. stavka ZJN 2016, dužan dokazaƟ  da ponu-
đeni proizvodi nisu jednakovrijedni, što je propusƟ o učiniƟ . Naime, 
sporne razlike u dimenzijama ponuđenih proizvoda same za sebe 
nisu dokaz da se ne radi o jednakovrijednom proizvodu.

Primjer iz prakse: Jednakovrijednost predmeta nabave, Rje-
šenje Državne komisije, klasa: UP/II-034-02/18-01/529, od 23. 
kolovoza 2018.

Naručitelj, Zavod za hitnu medicinu, objavio je 23. travnja 
2018. u EOJN RH poziv na nadmetanje s dokumentacijom o naba-
vi, u otvorenom postupku s ciljem sklapanja okvirnog sporazuma 
s jednim gospodarskim subjektom, za predmet: nabava medicin-
skog potrošnog materijala (po grupama).

Na Odluku o odabiru za grupu 1. predmeta nabave, žalbu je 
28. lipnja 2018. Državnoj komisiji izjavio žalitelj MXX d.o.o., u kojoj 
osporava zakonitost dijela dokumentacije o nabavi. Žalitelj izme-
đu ostaloga osporava valjanost ponuda odabranog ponuditelja i 
drugorangiranog ponuditelja. Navodi da odabrani ponuditelj za 
grupu 1. predmeta nabave nije ponudio proizvode tražene tehnič-
kom specifi kacijom za stavke troškovnika 10. i 11., već navodno 
jednakovrijedne proizvode. Navodi da je iz dostavljenih popratnih 
dokumenata ponuđenih proizvoda i kataloga proizvođača, razvid-
no da se ponuđeni proizvodi, u odnosu na tražene, razlikuju u di-
menzijama. Zaključno navodi da odabrani ponuditelj nije postupio 
sukladno dokumentaciji o nabavi te je naručitelj njegovu ponudu 
trebao odbiƟ . Prilaže izvadak iz kataloga za proizvode Telic.

U odgovoru na žalbu naručitelj navodi da dokumentacijom o 
nabavi nije tražena dostava kataloga te da nije jasno, temeljem 
uvida u katalog koje ponude, žalitelj tvrdi da ponuđeni proizvodi 
ne udovoljavaju traženom. Navodi da je odabrani ponuditelj po-
punio troškovnik sukladno zahtjevima iz dokumentacije o nabavi 
odnosno da je za stavku 10. troškovnika naveo da nudi proizvod 
naziva SX-36, Telic, a za stavku 11. troškovnika proizvod naziva 
SX-30, Telic. Naručitelj navodi da je odabrani ponuditelj dostavio 
valjanu ponudu te da je njegova odgovornost, kao naručitelja, pri-
likom isporuke robe od strane odabranog ponuditelja, kontroliraƟ  
je li izvršenje ugovora  o javnoj nabavi sukladno uvjeƟ ma iz doku-
mentacije o nabavi i odabrane ponude.

Odabrani ponuditelj u očitovanju Ɵ jekom žalbenog postupka 
navodi da su proizvodi koje je ponudio za stavke 10. i 11. troškov-

nika u potpunosƟ  jednakovrijedni što se Ɵ če namjene, vrste ma-
terijala, vrste gela i ljepljive površine elektroda te da se sukladno 
toč. 2.6. dokumentacije o nabavi ne primjenjuju kriteriji za ocjenu 
jednakovrijednosƟ .

Među strankama je sporno je li odabrani ponuditelj ponu-
dio jednakovrijedne proizvode u pogledu dimenzija proizvoda. 
Državna komisija je uvidom u dokumentaciju o nabavi utvrdila 
da je naručitelj u troškovniku, za grupu 1. predmeta nabave, pro-
pisao da za stavku 10. nabavlja Ekg elektrode za jednokratnu 
uporabu H92 SG 48-57x34 mm adult, kao Kendall, Arbo, 3M ili 
jednakovrijedne a za stavku 11. Ekg elektrode za jednokratnu 
uporabu H92 Sg 30x24 mm, Pediatric, kao Kendall, Arbo, 3M 
ili jednakovrijedne. Nadalje, uvidom u dokumentaciju o nabavi 
utvrđeno je da je naručitelj toč. 2.6. dokumentacije o nabavi 
propisao da se ne primjenjuju kriteriji za ocjenu jednakovrijed-
nosƟ . Naručitelj nije u dokumentaciji o nabavi propisao obvezu 
dostave kataloga, prospekata i sl., u svrhu dokazivanja da ponu-
đeni proizvod udovoljava traženim tehničkim karakterisƟ kama 
iz troškovnika. Državna komisija isƟ če da kod ocjene žalbenog 
navoda prvenstveno treba ukazaƟ  na to da je naručitelj suklad-
no odredbama ZJN 2016 slobodan opisaƟ  predmet nabave pre-
ma svojim potrebama, ali na jasan, potpun i neutralan način, 
koji osigurava usporedivost ponuda u pogledu uvjeta i zahtjeva 
koje je javni naručitelj postavio. MeđuƟ m, naručitelj je obvezan 
tehničke specifi kacije formuliraƟ  na jedan od načina propisanih 
čl. 209. ZJN 2016, a upućivanje iz čl. 210. stavak 1. ZJN 2016, 
iznimno je dopušteno ako se predmet nabave ne može dovoljno 
precizno i razumljivo  opisaƟ  sukladno članku 209. ZJN 2016, pri 
čemu takva uputa mora biƟ  popraćena izrazom „ili jednakovri-
jedno“. U tom slučaju javni naručitelj je obvezan u dokumentaciji 
o nabavi navesƟ  kriterije mjerodavne za ocjenu jednakovrijedno-
sƟ  predmeta nabave. Nadalje, člankom 211. stavak 2. ZJN 2016 
propisano je da ako javni naručitelj korisƟ  mogućnost upućiva-
nja na specifi kacije iz članka 209. točke 2. ZJN 2016, ne smije 
odbiƟ  ponudu zbog toga što ponuđeni radovi, roba ili usluge 
nisu u skladu s tehničkim specifi kacijama na koje je upuƟ o, ako 
ponuditelj u ponudi na zadovoljavajući način javnom naručitelju 
dokaže, bilo kojim prikladnim sredstvom, da rješenja koja pred-
laže na jednakovrijedan način zadovoljavaju zahtjeve defi nirane 
tehničkim specifi kacijama.

U konkretnom slučaju naručitelj je u dokumentaciji o nabavi 
odredio tehničke specifi kacije sukladno čl. 210. stavak 1. ZJN 2016 
odnosno upućivanjem na određenu marku (kao Kendall, Arbo) po-
praćeno izrazom „ili jednakovrijedno“, ali bez određivanja kriterija 
za mjerodavnih za ocjenu jednakovrijednosƟ  predmeta nabave 
odnosno navodeći da se ne primjenjuju kriteriji za ocjenu jednako-
vrijednosƟ  (toč. 2.6. dokumentacije o nabavi). Odabrani ponuditelj 
u očitovanju Ɵ jekom žalbenog postupka navodi da su njegovi proi-
zvodi jednakovrijedni traženim u pogledu namjene, vrste materija-
la, vrste gela i ljepljive površine elektroda a naručitelj u odgovoru 
na žalbu navodi da je ponuditelj dostavio valjanu ponudu. Stoga 
u opisanim okolnosƟ ma nije dovoljno da žalitelj samo dokazuje i 
ukazuje na razliku u dimenzijama ponuđenih proizvoda u odnosu 
na tražene karakterisƟ ke, već je prema pravilima o teretu dokazi-
vanja iz članka 403. stavka ZJN 2016 žalitelj bio dužan dokazaƟ  da 
ponuđeni proizvodi nisu jednakovrijedni, što je propusƟ o učiniƟ . 
Naime, sporne razlike u dimenzijama ponuđenih proizvoda same 
za sebe nisu dokaz da se ne radi o jednakovrijednom proizvodu. 
Slijedom navedenoga žalbeni navod žalitelja je neosnovan.
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7. DOKAZI O JEDNAKOVRIJEDNOSTI NUĐENOG 
JEDNAKOVRIJEDNOG PROIZVODA NISU 
AŽURIRANI POPRATNI DOKUMENTI U SMISLU 
ČLANKA 263. ZJN 2016

U sljedećem primjeru iz prakse Državne komisije odabrani po-
nuditelj je za određene stavke troškovnika ponudio jednakovrijedne 
proizvode, ali u ponudi nije dostavio dokaze jednakovrijednosƟ  pa 
ponuda odabranog ponuditelja u tom dijelu nije sukladna zahtjevi-
ma i uvjeƟ ma iz dokumentacije o nabavi.

Naručitelj je propisao da ako gospodarski subjekt nudi jedna-
kovrijedni proizvod, mora, na za to predviđenim mjesƟ ma troškov-
nika, prema odgovarajućim stavkama, navesƟ  podatke o proizvodu 
i Ɵ pu proizvoda kojeg nudi te ako se to traži i ostale podatke koji 
se odnose na taj proizvod. Također, gospodarski subjekt koji nudi 
jednakovrijedni proizvod u troškovniku, dužan je u ponudi priložiƟ  
određeni dokument uz proizvod (na hrvatskom jeziku), iz kojeg su 
vidljive sve tražene tehničke karakterisƟ ke i izgled proizvoda koji se 
nude, uz navod proizvođača.

Primjer iz prakse: Dokazi jednakovrijednosƟ , Rješenje Dr-
žavne komisije: klasa: UP/II-034-02/18-01/731, od 16. listopada 
2018.

Na Odluku o odabiru žalbu je 24. kolovoza 2018. Državnoj ko-
misiji izjavio žalitelj Titan constructa d.o.o., u kojoj osporava po-
stupanje naručitelja u postupku pregleda i ocjene ponuda. Žalitelj 
između ostaloga navodi da je odabrani ponuditelj za određene 
stavke ponudio jednakovrijedne proizvode za koje nije, sukladno 
toč. 2.6. dokumentacije o nabavi, dostavio ateste i dokaze jedna-
kovrijednosƟ . Kao primjer navodi stavke: iz troškovnika za građe-
vinsko-zanatske radove, pod VIII, Al. Bravarija, traženi su proizvodi 
proizvođača Schuco ili jednakovrijedni te da je odabrani ponuditelj 
ponudio proizvode proizvođača Feal, a da nije dostavio nikakve 
dokaze jednakovrijednosƟ .

U odgovoru na žalbu naručitelj ne osporava navod žalitelja 
da nisu dostavljeni dokazi jednakovrijednosƟ  te navodi da te do-
kaze nije niƟ  tražio, jer je iz prijašnjih postupaka nabave utvrdio 
jednakovrijednost proizvoda Schuco i Feal pa stoga nije ponovno 
zatražio ponuditelja dostavu traženih dokaza jednakovrijednosƟ . 
Navodi da je iz Izvještaja o ispiƟ vanju br. 2160-021/13, od 2. 
lipnja 2013. InsƟ tuta IGH d.d., laboratorija za građevinsku fi ziku 
iz Zagreba, za proizvod Feal Termo 85 S+, te kataloga proizvoda 
kojeg je odabrani ponuditelje ponudio kao jednakovrijedan traže-
nom Schuco AWS 90 i opisa sistema AWS/ADS 90 traženog troš-
kovnikom, koje prilaže, razvidno da ponuđeni proizvod Feal zado-
voljava uvjete veličine, dimenzije, komora i debljine stakla, a da 
su pokazatelji zrakopropusnosƟ , vodonepropusnosƟ , otpornosƟ  
na udar vjetra te koefi cijenƟ  prolaza topline jednaki ili čak i bolji 
od traženog proizvoda. Uz odgovor također prilaže izjave glavnog 
projektanta o jednakovrijednosƟ  nuđenih proizvoda na projektu 
izgradnje područnog vrƟ ća Neven od 10. i 14. kolovoza 2018.

Državna komisija je utvrdila da su kriteriji mjerodavni za ocje-
nu jednakovrijednosƟ  određeni toč. 2.6. dokumentacije o nabavi, 
koja propisuje da ako gospodarski subjekt nudi jednakovrijedni 
proizvod, mora, na za to predviđenim mjesƟ ma troškovnika, pre-
ma odgovarajućim stavkama, navesƟ  podatke o proizvodu i Ɵ pu 
odgovarajućeg proizvoda kojeg nudi, te ako se to traži, i ostale 
podatke koji se odnose na taj proizvod. Dokazi jednakovrijednosƟ  
daju se u svrhu ocjene imaju li ponuđeni proizvodi tražene karak-

terisƟ ke proizvoda navedene u tehničkoj specifi kaciji te u projek-
tnoj dokumentaciji. Ponuđeni jednakovrijedni proizvod mora za-
dovoljiƟ  tražene minimalne karakterisƟ ke proizvoda navedene 
u tehničkoj specifi kaciji vrƟ ća ili imaƟ  bolje tehničke karakteri-
sƟ ke od traženih minimalnih karakterisƟ ka. Ako gospodarski su-
bjekt ostavi prazna mjesta na kojima se opisuju jednakovrijedni 
proizvodi, smatraƟ  će se da je nudio proizvode navedene u stav-
kama tehničke specifi kacije vrƟ ća.

Uvidom u troškovnik koji se odnosi na građevinsko-zanatske 
radove, utvrđeno je da je u dijelu VIII, Al, Bravarija, troškovnika za 
stavke za koje je, među ostalim, tražen proizvod Ɵ pa kao Schuco 
AWS90 ili jednakovrijedno, odabrani ponuditelj ponudio jednako-
vrijedni proizvod Ɵ pa Sistem Feal 85 S plus, proizvođača Feal, za 
stavke 18 i 22, za koje je tražen proizvod Ɵ pa kao Schuco ili jedna-
kovrijedno, odabrani ponuditelj ponudio jednakovrijedni proizvod 
Ɵ pa Sistem Feal, proizvođača Feal, za stavku 16 za koju je tražen 
proizvod Ɵ pa Schuco, odabrani ponuditelj ponudio jednakovrijed-
ni proizvod Ɵ pa Sistem Feal za interijere, te za stavku 28, za koju je 
tražen proizvod Ɵ pa Schuco, odabrani ponuditelj ponudio jedna-
kovrijedni proizvod Ɵ pa Sistem Feal 85, proizvođača Feal.

Budući da je odabrani ponuditelj za navedene stavke ponudio 
jednakovrijedne proizvode, a da u ponudi nije sukladno toč. 2.6. 
dokumentacije o nabavi dostavio dokaze jednakovrijednosƟ , što 
među strankama nije sporno, ponuda odabranog ponuditelja u 
tom dijelu nije sukladna zahtjevima i uvjeƟ ma iz dokumentacije o 
nabavi. Naime, u konkretnom slučaju, radi se o dokazima jedna-
kovrijednosƟ  koji su trebali biƟ  dostavljeni u ponudi a ne o ažu-
riranim popratnim dokumenƟ ma iz članka 263. ZJN 2016, koje 
naručitelj nije dužan zatražiƟ , ako ih već posjeduje. Prema tome, 
naručitelj nije odabranu ponudu pregledao na temelju zahtjeva i 
uvjeta iz dokumentacije o nabavi, čime je povrijedio odredbu član-
ka 290. stavka 1. ZJN 2016. Slijedom navedenoga žalbeni navod 
žalitelja je u tom dijelu osnovan.

U odnosu na stavke 6. i 15. troškovnika, Državna komisija je 
utvrdila da, suprotno navodu žalitelja, za stavku 6., u dijelu u ko-
jem je tražen proizvod Ɵ pa kao Schuco AWS90, odabrani ponu-
ditelj nije ponudio jednakovrijedni proizvod, a za stavku 15 nije 
tražen proizvod Ɵ pa kao Schuco, niƟ  je odabrani ponuditelj po-
nudio proizvod jednakovrijedan traženom. Slijedom navedenoga 
žalbeni navod žalitelja u tom dijelu, koji se odnosi na stavke 6 i 15 
troškovnika, nije osnovan. 

8. ZAKLJUČNO

Tehničke specifi kacije predmeta nabave ne smiju upućivaƟ  na 
određenu marku ili izvor ili na zašƟ tne znakove, patente, Ɵ pove ili 
određeno podrijetlo ili proizvodnju i sl., osim ako je to opravdano 
predmetom nabave. Takvo upućivanje članka iznimno je dopušte-
no, ako se predmet nabave ne može dovoljno precizno i razumljivo 
opisaƟ  na drugi način, pri čemu takva uputa mora biƟ  popraćena 
izrazom »ili jednakovrijedno«. Ako korisƟ  takav način opisa pred-
meta nabave odnosno određivanja tehničkih specifi kacija, naruči-
telj je obvezan u dokumentaciji o nabavi navesƟ  kriterije mjerodav-
ne za ocjenu jednakovrijednosƟ  predmeta nabave. S druge strane, 
ponuditelj koji nudi takav jednakovrijedni proizvod, mora u ponudi 
dostaviƟ  dokaze o jednakovrijednosƟ  ponuđenog jednakovrijednog 
proizvoda (tehnički listovi proizvođača, katalozi, izvješće o tesƟ ra-
nju od Ɵ jela za ocjenu sukladnosƟ  i sl.), jer je teret dokaza o jedna-
kovrijednosƟ  ponuđe nog proizvoda na ponuditelju.
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1. UVOD

Prema Zakonu o trgovini (Nar. nov., br. 87/08., 96/08., 116/08., 
76/09. - OUSRH, 114/11., 68/13., 30/14., 32/19.), osim trgovaca dje-
latnost trgovine mogu obavljaƟ  i pravne osobe, udruge, zadruge, 
ustanove i slično. Takve organizacije trgovinu obavljaju prema zako-
nom predviđenim uvjeƟ ma. Prilikom obavljanja djelatnosƟ  trgovine 
odnosno prodaje, proračunski korisnik ili neprofi tna organizacija 
sukladno Zakonu o zašƟ Ɵ  potrošača (Nar. nov., br. 41/14., 110/15., 
14/19.), imaju ulogu trgovca te se u pogledu zašƟ te potrošača mora 
pridržavaƟ  odredbi tog Zakona.

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača stu-
pa na snagu 15. veljače 2019. Zakon stupa na snagu osmog dana od 
objave u Narodnim novinama, osim članka 106. stavka 1. točke 12. 
koji je izmijenjen člankom 12. ovoga Zakona, a koji stupa na sna-
gu danom stupanja na snagu zakona kojim će se urediƟ  provedba 
Uredbe (EU) 2018/302 Europskog parlamenta i Vijeća od 28. veljače 
2018. o rješavanju pitanja neopravdanoga geografskog blokiranja 
i drugih oblika diskriminacije na unutarnjem tržištu na temelju dr-
žavljanstva, mjesta boravišta ili mjesta poslovnog nastana klijenta 
te o izmjeni Uredbi (EZ) br. 2006/2004 i EU 2017/2394 i DirekƟ ve 
2009/22/EZ. 

Članak 17. stupa na snagu tek 1. travnja 2019. i članak 10. stupa 
na snagu 1. kolovoza 2019.

2. OBAVLJANJE DJELATNOSTI TRGOVINE 

Zakon o trgovini uređuje obavljanje djelatnosƟ  trgovine. Trgovina 
je gospodarska djelatnost kupnje i prodaje robe i/ili pružanja usluga 
u trgovini u svrhu ostvarivanja dobiƟ  ili drugog gospodarskog učin-
ka.1 Trgovina se obavlja kao trgovina na veliko i kao trgovina na malo.

1  Članak 3. Zakona o trgovini.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Utjecaj izmjena Zakona o zaštiti potrošača 
na obveze proračunskih korisnika i 
neprofitnih org anizacija

Kako se Zakon o zaštiti potrošača izmijenio u veljači 2019. godine postavlja se pitanje, imaju li iste utjecaj na 
proračunske korisnike i neprofitne organizacije. 
Zakon o trgovini predviđa slučajeve u kojima se proračunski korisnici i neprofitne organizacije mogu na tržištu 
pojaviti u ulozi trgovca. Prema Zakonu o zaštiti potrošača trgovac je bilo koja osoba koja sklapa pravni posao 
ili djeluje na tržištu u okviru svoje trgovačke, poslovne, obrtničke ili profesionalne djelatnosti. Zaštita potrošača 
u stopu prati trgovinu stoga postoji cijeli niz obveza proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija prema 
Zakonu o zaštiti potrošača. 
Autorica u članku skreće pozornost na izmjene koje bismo morali uvažiti u svakodnevnom poslovanju.

Stručni članak UDK 347.7

Zakon o trgovini  trgovcem smatra, pravnu ili fi zičku osobu re-
gistriranu za obavljanje kupnje i prodaje robe i/ili pružanja usluga u 
trgovini. Osim trgovca (kako ga Zakon prepoznaje, misli se registri-
ranih trgovaca), djelatnost trgovine mogu obavljaƟ  i cijeli niz oso-
ba, između ostaloga, pravne osobe (udruge, zadruge, ustanove i sl.) 
koje prema posebnim propisima radi ostvarivanja svojih ciljeva, a 
sukladno odredbama statuta ili drugih općih akata, samo isključivo 
svoje proizvode prodaju na malo izvan prodavaonica. 

Trgovina na malo izvan prodavaonica je oblik trgovine na malo 
kada se prodaja roba i/ili usluga obavlja na neki od sljedećih načina:
-  na štandovima i klupama izvan tržnica na malo
-  na štandovima i klupama unutar trgovačkih centara, ustanova i 

sl.
-  putem kioska
-  prigodnom prodajom na sajmovima, izložbama i sl.
-  u prostorima kulturnih, sakralnih, obrazovno-pedagoških, sport-

skih, znanstvenih i drugih javnih ustanova te prostorima koji su 
proglašeni zaštićenim područjem prirode u skladu s posebnim 
propisima.2

Proizlazi da ustanove i neprofi tne organizacije mogu prodavaƟ  
vlasƟ te proizvode na malo, primjerice knjige koje su izdali, publi-
kacije, suvenire i slično). No ne smiju kupovaƟ  robu koju će dalje 
plasiraƟ  na tržište, prodavaƟ .

Ustanove i druge neprofi tne organizacije mogu, prodavaƟ  na 
malo samo proizvode vlasƟ te proizvodnje i pritom moraju ispunja-
vaƟ  uvjete iz članka 12. Zakona o trgovini:
–  minimalni tehnički uvjeti kojima moraju udovoljavati prodajni 

objekti, oprema i sredstva pomoću kojih se obavlja trgovina te 
drugi uvjeti propisani posebnim propisom s obzirom na oblik i 
način obavljanja trgovine
2  U skladu s člankom 10. stavkom 1. podstavka 2., 3., 4., 9. i 13. Zakona o 

trgovini. 
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–  opći sanitarni i zdravstveni uvjeti i uvjeti sukladni propisima o 
hrani kojima moraju udovoljavati prodajni objekti, oprema, 
sredstva i osobe koje neposredno posluju s robom, koja može 
utjecati na zdravlje ljudi, sukladno posebnim propisima.3

Iznimno obveza o ispunjavanju uvjeta za obavljanje djelatnosƟ  
trgovine utvrđena u članku 12. Zakona o trgovini ne obvezuje usta-
nove i neprofi tne organizacije kada se prodaja robe i/ili usluga obav-
lja prigodnom prodajom (sajmovi, izložbe i sl.).4

Navedeno potkrepljujemo mišljenjem publiciranim u rubrici 
ostala pitanja vezana uz primjenu odredbi Zakona o trgovini dostu-
pno na internetskoj stranici Ministarstva gospodarstva, poduzet-
ništva i obrta navodi sljedeće: Djelatnost trgovine mogu obavljaƟ  i 
pravne osobe (udruge, zadruge, ustanove - Ɵ pa muzeja, škola i sl.), 
dakle neprofi tne pravne osobe, koje prema posebnim propisima radi 
ostvarivanja svojih ciljeva, a sukladno odredbama njihovih statuta 
ili drugih općih akata, svoje proizvode prodaju na malo izvan pro-
davaonica na način propisan odgovarajućim odredbama zakona o 
trgovini, uz propisivanje iznimke od primjene odredbi ovoga zakona 
(prigodna prodaja).

Neprofi tnim pravnim osobama (udruge, zadruge, ustanove – 
škole, muzeji i sl.) omogućeno je, da uz ishođenja minimalno teh-
ničkih uvjeta, a sukladno posebnim propisima radi ostvarivanja svo-
jih ciljeva, u smislu odredbi njihovog statuta ili drugih općih akata, 
mogu obavljaƟ  sve djelatnosƟ  koje su utvrđene statutom, osim onih 
koje su zakonom izričito zabranjene. Pri tome, zakonodavac nije 
imao namjeru niƟ  je svojim odredbama izjednačio neprofi tne pravne 
osobe s trgovačkim društvima, odnosno pojmom trgovca u obavlja-
nju djelatnosƟ  trgovine sa svrhom da prodajom bilo koje robe nepro-
fi tna pravna osoba ostvaruje određeni prihod.

Naime, za obavljanje djelatnosƟ  trgovine na malo na način da 
se obavlja kupnja i prodaja predmeta koji nisu proizvod Udruge, ili 
na način koji nije propisan odredbama Zakona o trgovini, potrebno 
je zadovoljiƟ  odredbe članka 4. predmetnog Zakona o trgovini i regi-
striraƟ  trgovačko društvo ili obrt čija djelatnost je kupnja i prodaja 
robe.

Više o obavljanju djelatnosƟ  trgovine od strane proračunskih 
korisnika i neprofi tnih organizacija moguće je pronaći u članku M. 
Cutvarić: Djelatnost trgovine proračunskih korisnika i neprofi tnih or-
ganizacija, objavljen u časopisu Riznica broj 3/2017.

3. ZAŠTITA POTROŠAČA

ZašƟ ta potrošača u stopu praƟ  trgovinu stoga postoje obveze 
proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija prema Zakonu o 
zašƟ Ɵ  potrošača. Zakon o zašƟ Ɵ  potrošača trgovcem smatra bilo 
koju osobu koja sklapa pravni posao ili djeluje na tržištu u okviru 
svoje trgovačke, poslovne ili profesionalne djelatnosƟ , uključujući 
i osobu koja nastupa u ime i za račun trgovca.5 Neupitno je da se i 
proračunski korisnici i neprofi tne organizacije imaju smatraƟ  trgov-
cem ako prodaju svoje proizvode potrošačima. Iz toga dalje proizla-
ze sve obveze za trgovce koje Zakon o zašƟ Ɵ  potrošača propisuje. 
„PoliƟ ku zašƟ te potrošača predstavlja skup različiƟ h mjera i akƟ v-

3  Ne tako davnom izmjenom Zakona o trgovini uvodi se obveza da i te osobe, 
kada prodaju svoje proizvode na malo izvan prodavaonica ishode od nadležnog 
tijela rješenje o ispunjavanju minimalno tehničkih i drugih uvjeta iz članka 12. Za-
kona uz propisivanje iznimke od primjene odredbi ovoga Zakona kada se radi o 
prigodnoj prodaji (sajmovi, izložbe i sl.).  Slijedom navedenoga, propisuje se i pre-
kršajna odgovornost u slučaju kada te osobe postupaju protivno navedenoj obvezi 
ishođenja rješenja o ispunjavanju minimalno tehničkih i drugih uvjeta.

4  Članak 5., stavak 3. Zakona o trgovini.
5  Članak 5. stavak 1. točka 26. Zakona o zaštiti potrošača.

nosƟ  usmjerenih na jačanje uloge i zašƟ tu prava potrošača kao eko-
nomski slabije strane koja djeluje na tržištu u neprofesionalne svrhe 
odnosno kupuje za osobne ili obiteljske potrebe.“6

3.1. Označavanje proizvoda

Proizvodi koji se na području Republike Hrvatske nude potroša-
čima moraju na ambalaži, privjesnici, naljepnici ili na samom proiz-
vodu sadržavaƟ  najmanje:
-  osnovna obilježja proizvoda u mjeri koja je potrebna da bi 

potrošač donio odluku o kupnji kao što su naziv proizvoda, tip 
i model proizvoda, naziv pod kojim se proizvod prodaje, sastav 
proizvoda, svojstva i tehnička obilježja proizvoda

-  naziv i sjedište proizvođača ili uvoznika koji ima sjedište na po-
dručju Europske unije.
Navedeni obvezni podaci moraju biƟ  jasni, vidljivi i čitljivi te 

napisani hrvatskim jezikom i laƟ ničnim pismom, što ne isključuje 
mogućnost istodobne uporabe drugih jezika, a mogu uključivaƟ  
znakove i piktograme lako razumljive potrošaču. Ako su napisani na 
više jezika, podaci moraju biƟ  napisani na isƟ  način. Ako pak po-
stoje posebni propisi koji određuju označavanje proizvoda, ove se 
odredbe neće primjenjivaƟ  na takve proizvode, već samo odredbe 
predviđene posebnim propisom.

3.2. Isticanje cijena proizvoda 

Izvršene su promjene članka 7. i 8. Zakona, no one nisu korje-
nite naravi, više se radi o nomotehničkoj doradi. Trgovac, stoga i 
proračunski korisnik i neprofi tna organizacija u ulozi trgovca, mora 
jasno, vidljivo i čitljivo istaknuƟ  iznos maloprodajne cijene i cijene 
za jedinicu mjere proizvoda ili usluge koju pruža. Na proizvodu ili 
na prodajnom mjestu, osim cijena proizvoda, ne smiju se istaknuƟ  
druge cijene, osim u zakonom predviđenim slučajevima. I nadalje se 
može istaknuƟ  samo jedna cijena osim,  iznimno, ako trgovac kao 
poseban uvjet prodaje odobrava popust za pojedine proizvode ili 
skupine proizvoda koji će se prodavaƟ  po sniženoj cijeni, dužan je 
istaknuƟ  cijenu u redovitoj prodaji i cijenu Ɵ jekom trajanja poseb-
nog oblika prodaje. 

Cijena za jedinicu mjere je redefi nirana prethodnom izmjenom 
Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača i utvrđena je kao konačna cijena u kuna-
ma, za jedan kilogram, jednu litru, jedan metar, jedan četvorni me-
tar ili jedan kubni metar proizvoda ili neku drugu jedinicu količine 
koja se općenito ili uobičajeno korisƟ  kod prodaje proizvoda na 
području Republike Hrvatske, a koja uključuje poreze i druga javna 
davanja. 

Maloprodajna cijena je  konačna cijena u kunama7 za pojedini 
proizvod ili uslugu odnosno određenu količinu proizvoda, uključuju-
ći poreze i druga javna davanja. Cijenu za jedinicu mjere nije potreb-
no istaknuƟ  ako je istovjetna s maloprodajnom cijenom proizvoda. 
Podsjećamo i na  Pravilnik o načinu isƟ canja maloprodajne cijene 
i cijene za jedinicu mjere proizvoda i usluga (Nar. nov., br. 66/14., 
16/15.).

Kao što je za vidjeƟ  promjena nije bilo, osim u dijelu da se tr-
govac mora pridržavaƟ  istaknute maloprodajne cijene kao što je i 
dosada morao, s Ɵ me da se bio dužan pridržavaƟ  i istaknuƟ h uvjeta 
prodaje. Zakon „uvjete prodaje“ u tom članku ispušta i uvrštava ih 
u članak 8. u koji po logici stvari i pripada. Članak 8. navodi da je 

6  Nacionalni program zaštite potrošača za razdoblje od 2013. do 2016. godi-
ne(Nar. nov., br. 90/13.).

7  Članak 2. stavak 2. Pravilnika o načinu isticanja maloprodajne cijene i cijene 
za jedinicu mjere proizvoda i usluga.
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trgovac dužan uvjete prodaje jasno, vidljivo i čitljivo istaknuƟ  u po-
slovnim prostorijama i dužan ih se pridržavaƟ . Stoga obveza pridrža-
vanja cijene i uvjeta prodaje koji su istaknuƟ  i nadalje postoji, došlo 
je svega do nomotehničkog pomicanja.

Trgovac cijenu mora istaknuƟ  tako da ne oštećuje proizvod.
Jednaka pravila vrijede za trgovce i pri oglašavanju. 

3.3. Uvjeti prodaje

Trgovac, proračunski korisnik i neprofi tna organizacija, može 
odbiƟ  sklapanje ugovora o kupoprodaji proizvoda ili pružanju usluge 
samo ako to proizlazi iz okolnosƟ  slučaja. Trgovac je dužan prodaj-
ne uvjete jasno, vidljivo i čitljivo istaknuƟ  u poslovnim prostorijama 
kako bi potrošač imao sve potrebne informacije za donošenje odlu-
ke o kupnji.

Osim redovnih uvjeta prodaje, u skladu s vlasƟ tom poduzetnič-
kom poliƟ kom, trgovac može odobriƟ  posebne uvjete prodaje i to 
za:

– pojedine proizvode ili skupinu proizvoda
– pojedine skupine potrošača
– pojedine oblike plaćanja.
Ako trgovac, kao poseban uvjet prodaje, odobrava popust za 

pojedine proizvode ili skupine proizvoda, dužan je istaknuƟ  malo-
prodajnu cijenu u redovnoj prodaji i cijenu Ɵ jekom trajanja poseb-
nog oblika prodaje, osim ako nije drukčije uređeno posebnim pro-
pisima.8

Posebnim oblicima prodaje smatraju se prodaja proizvoda i 
usluga po cijenama nižim od cijena u redovitoj prodaji te obuhva-
ćaju, među ostalim, akcijsku prodaju, rasprodaju, sezonsko sniženje, 
prodaju proizvoda s greškom i prodaju proizvoda kojima istječe rok 
uporabe. Prilikom obavljanja posebnog oblika prodaje, valja imaƟ  
na pameƟ  da Zakon ne navodi taksaƟ vno posebne oblike prodaje, 
stoga trgovac može korisƟ Ɵ  i druge nazive od onih predloženih Za-
konom.9

3.4. Posebni oblici prodaje

Odredbe o akcijskoj prodaji posljednjih godina trpe mnoga 
zakonska rješenja, no čini se da se zakonodavac naposljetku odlu-
čio za što manje zakonskih pretpostavaka i defi nira je kao prodaju 
određenih proizvoda po cijeni koja je niža od cijene tog proizvoda u 
redovnoj prodaji. Ne propisuje se više trajanje od 30 dana i slično.10

Rasprodaja je prodaja proizvoda po nižoj cijeni samo u zakonom 
predviđenim slučajevima:
–  prestanka poslovanja trgovca, prestanka poslovanja u dosadaš-

njim poslovnim prostorijama, prestanka prodaje određenog 
proizvoda iz predmeta poslovanja trgovca, kada je poslovanje 
trgovca ozbiljno ugroženo, obavljanja složenijih građevinskih 
radova unutar ili na poslovnim prostorijama.11

I kod ovog oblika prodaje je razvidno ukidanje zakonskih pret-
postavki za obavljanje ovakva oblika prodaje. Trgovcu ostaje malo 
obveza kad odluči obaviƟ  ovakav način prodaje.

Sezonskim sniženjem smatra se prodaja proizvoda po sniženoj 
cijeni nakon proteka sezone. Radi se o sezonskoj robi, primjerice se-
zonska odjeća, obuća, božićni nakit, proizvodi za plažu i slično. 

Sezonsko sniženje je moguće organiziraƟ  najviše tri puta godiš-
nje u pravilnikom određenim terminima. Sezonsko sniženje zapo-

8  Članak 8. i članak 18. Zakona o zaštiti potrošača.
9  Članak 18. Zakona o zaštiti potrošača.
10  Članak 19. Zakona o zaštiti potrošača.
11  Članak 20. Zakona o zaštiti potrošača.

činje u razdoblju između 27. prosinca i 10. siječnja, 1. i 15. travnja 
odnosno 10. i 25. kolovoza i može trajaƟ  najdulje 60 dana.12 Ako 
u predviđenom razdoblju nisu prodani svi proizvodi, trgovac može 
nastaviƟ  s prodajom proizvoda po sniženoj cijeni sve do isteka za-
liha, no tada više takav oblik prodaje nije moguće oglašavaƟ  kao 
sezonsko sniženje.13

Proizvod koji ima grešku trgovac mora jasno, vidljivo i čitljivo 
označiƟ , na proizvodu ili na prodajnom mjestu. Trgovac je dužan 
potrošača upoznaƟ  u čemu se sastoji greška na proizvodu. Zakon 
ne određuje modalitet upoznavanja potrošača s prirodom greške na 
proizvodu pa tako ostavlja mogućnost trgovcu da to učini ili usme-
nim obavještavanjem potrošača u čemu se sastoji nedostatak ili pi-
sanim putem ili na neki drugi adekvatan način.14

Proizvod koji se prodaje po nižoj cijeni od cijene u redovnoj pro-
daji jer mu istječe rok uporabe mora imaƟ  dodatno jasno, vidljivo i 
čitljivo istaknut krajnji rok uporabe.15

Specifi čna nacionalna pravila u pogledu posebnih oblika prodaje 
odnosno prodaje s pogodnosƟ ma, primjerice akcijske prodaje i se-
zonskih sniženja, prema mišljenju Europske komisije bilo je potreb-
no jasnije propisaƟ  kako bi se posƟ glo potpuno usklađivanje s Di-
rekƟ vom 2005/29/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 11. svibnja 
2005. o nepoštenoj poslovnoj praksi poslovnog subjekta u odnosu 
prema potrošaču na unutarnjem tržištu i o izmjeni DirekƟ ve Vijeća 
84/450/EEZ, DirekƟ va 97/7/EZ, 98/27/EZ i 2002/65/EZ Europskog 
parlamenta i Vijeća, kao i Uredbe (EZ) br. 2006/2004 Europskog par-
lamenta i Vijeća („DirekƟ va o nepoštenoj poslovnoj praksi”) te kako 
ne bi došlo do povrede prava Europske unije.16 Naš zakonodavac 
je prema upuƟ  jasnije istaknuo, da se obveza isƟ canja dvije cijene 
odnosi isključivo na prodaju unutar poslovnih prostorija kao i da se 
ista ne odnosi na oglašavanje, ugovore sklopljene izvan poslovnih 
prostorija i ugovore sklopljene na daljinu17 i slučajeve kada posebni 
oblik prodaje traje najdulje tri dana. To ne znači da trgovci ne mogu 
i nadalje isƟ caƟ  dvije cijene, ako to smatraju potrebnim.

Nameće se pitanje što su to poslovne prostorije, jer naš zakono-
davni okvir ne spominje nešto takvo. U Zakonu o trgovini nalazimo 
prodajni objekt što se smatra prodavaonica, skladište, tržnica na ve-
liko, tržnica na malo ili drugi oblici prodaje robe izvan prodavaonice 
i prodavaonica, posebno uređen prodajni objekt u kojem se obavlja 
djelatnost trgovine, a sastoji se od prodajnog prostora i pomoćnih 
prostorija. U DirekƟ vi 2011/83/EU Europskog parlamenta i Vijeća 
od 25. 10. 2011. o pravima potrošača18 nalazimo defi niciju poslovna 
prostorija, pod čime se smatra svaku nekretninu za poslove malo-
prodaje u kojoj trgovac obavlja svoju akƟ vnost na trajnoj osnovi ili 
pak svaku pokretninu za poslove maloprodaje u kojoj trgovac obav-
lja svoju akƟ vnost na uobičajenoj osnovi. Samim Ɵ me se otvara ci-
jeli niz pitanja, da li se kiosk smatra prodajnim objektom, čini se da 
bi se smatrao, nadalje štandovi klupe pa čak i pokretna prodaja.19

12  Članak 2. Pravilnika o uvjetima i načinu provođenja sezonskog sniženja 
(Nar. nov., br. 135/15.).

13  Članak 21. Zakona o zaštiti potrošača.
14  Članak 22. Zakona o zaštiti potrošača.
15  Članak 23. Zakona o zaštiti potrošača.
16  Preuzeto iz Konačnog prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

zaštiti potrošača, Zagreb, 22. studenoga 2018., str. 17.
17  Uređene u dijelu III. glave III. odjeljka I. Zakona o zaštiti potrošača.
18  Direktiva 2011/83/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 25. 10. 2011. o 

pravima potrošača, izmjeni Direktive Vijeća 93/13/EEZ i Direktive 1999/44/EZ Eu-
ropskog parlamenta i Vijeća te o stavljanju izvan snage Direktive Vijeća 85/577/
EEZ i Direktive 97/7/EZ Europskog parlamenta i Vijeća.

19  Pravilnik o klasifikaciji prodavaonica i drugih oblika trgovine na malo (Nar. 
nov., br. 39/09., 46/15.), nam propisuje oblike prodaje i definiranje prodavaonica 
prema zajedničkim temeljnim obilježjima.
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3.5. Pisani prigovor potrošača

Temeljem članka 10. Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača trgovac je dužan 
omogućiƟ  potrošaču podnošenje pisanog prigovora . Prigovorom 
potrošača potrošač iznosi svoje nezadovoljstvo u odnosu na kuplje-
ni proizvod ili pruženu uslugu. Trgovac je dužan omogućiƟ  pisani 
prigovor potrošača u svojim poslovnim prostorijama, putem pošte, 
telefaksa ili elektroničke pošte i potom bez odgađanja pisanim pu-
tem potvrdiƟ  primitak. 

U poslovnim prostorijama mora vidljivo istaknuƟ  obavijest o na-
činu podnošenja pisanog prigovora. 

Daljnja je obveza trgovca na prigovore pisano odgovoriƟ  u zako-
nom predviđenom roku od 15 dana od dana zaprimljenog prigovora.

Trgovac je dužan na trajnom mediju20 vodiƟ  i čuvaƟ  evidenciju pri-
govora potrošača godinu dana od dana primitka pisanog prigovora.

Ne postoji zakonski propisan oblik ObavijesƟ  o načinu podnoše-
nja prigovora potrošača, stoga predlažemo sljedeći sadržaj:

OBAVIJEST O NAČINU PODNOŠENJA PRIGOVORA POTROŠAČA

Sukladno članku 10. stavku 3. Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača 
(Nar. nov., br. 41/14., 110/15. i 14/19.), obavještavamo potroša-
če da nezadovoljstvo u odnosu na kupljeni proizvod ili pruženu 
uslugu mogu dostaviƟ  u pisanoj formi putem pošte, telefaksa ili 
elektroničke pošte,
na adresu: Dore Krupićeve 15, 10 000 Zagreb
ili 
na telefaks broj: ….
ili 
na e-mail adresu: ….
Trgovac se obvezuje u pisanom obliku odgovoriƟ  na prigovore u 
pisanom obliku u roku 15 dana od dana zaprimanja prigovora.

Podnositelj prigovora:

Ime i prezime:

Adresa za dostavu odgovora:

20  Pod trajnim medijem prema članku 5. stavku 1. točki 25. se smatra svako 
sredstvo koje omogućava potrošaču ili trgovcu da pohrani informacije koje su nje-
mu osobno namijenjene tako da budu dostupne za kasniju uporabu toliko dugo 
koliko je potrebno s obzirom na svrhu informacije i koje omogućava nepromije-
njenu reprodukciju podataka, kao što je papir, elektronička pošta, CD-ROM, DVD, 
memorijska kartica i čvrsti disk računala. 

Zakon predviđa prekršajne odredbe po kojima se ima kazniƟ  u 
novčanom iznosu od 10.000,00 do 100.000,00 kuna trgovac - prav-
na osoba ako u poslovnim prostorijama vidljivo ne istakne obavijest 
o načinu podnošenja prigovora iz članka 10. stavka 1. i 2. Zakona o 
zašƟ Ɵ  potrošača, potom ako u pisanom obliku ne odgovori na za-
primljeni prigovor najkasnije u roku 15 dana od dana zaprimljenog 
prigovora i ako ne vodi i čuva evidenciju prigovora potrošača kako 
zakon propisuje. 

Odgovornost postoji i za odgovornu osobu u pravnoj osobi u za-
priječenom iznosu od 10.000,00 do 15.000,00 kuna. 

4. ZAKLJUČAK

Zakon o trgovini  trgovcem smatra, pravnu ili fi zičku osobu re-
gistriranu za obavljanje kupnje i prodaje robe i/ili pružanja usluga u 
trgovini. Osim trgovca, djelatnost trgovine mogu obavljaƟ  i cijeli niz 
osoba, između ostaloga, pravne osobe (udruge, zadruge, ustanove i 
sl.) koje prema posebnim propisima radi ostvarivanja svojih ciljeva, 
a sukladno odredbama statuta ili drugih općih akata, samo isključi-
vo svoje proizvode prodaju na malo izvan prodavaonica. Proizlazi 
da ustanove i neprofi tne organizacije mogu prodavaƟ  vlasƟ te proi-
zvode na malo, primjerice knjige koje su izdali, publikacije, suvenire 
i slično). No ne smiju kupovaƟ  robu koju će dalje plasiraƟ  na tržište, 
tj. prodavaƟ . 

Neupitno ja da se i proračunski korisnici i neprofi tne organizaci-
je imaju smatraƟ  trgovcem ako prodaju svoje proizvode potrošači-
ma. Iz toga dalje proizlaze sve obveze trgovaca koje Zakon o zašƟ Ɵ  
potrošača propisuje.
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1. UVOD

Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi1 (u 
daljnjem navođenju: ZLP(R)S) kao sustavnim propisom koji uređuje 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, njihov djelo-
krug i ustrojstvo, način rada njihovih Ɵ jela, nadzor nad njihovim ak-
Ɵ ma i radom te druga pitanja od značenja za njihov rad, u članku 28. 
propisano je da je predstavničko Ɵ jelo jedinice lokalne odnosno 
područne (regionalne) samouprave, Ɵ jelo građana koje donosi 
akte u okviru djelokruga jedinice te obavlja druge poslove u skla-
du sa zakonom i statutom jedinice. 

U skladu s člankom 35. ZLP(R)S-a predstavničko Ɵ jelo JLP(R)S:
• donosi statut jedinice
• donosi odluke i druge opće akte kojima uređuje pitanja iz samo-

upravnog djelokruga jedinice
• osniva radna tijela, bira i razrješuje članove tih tijela te bira, 

imenuje i razrješuje i druge osobe određene zakonom, drugim 
propisom ili statutom

• uređuje ustrojstvo i djelokrug upravnih tijela jedinice
• osniva javne ustanove i druge pravne osobe za obavljanje gospo-

darskih, društvenih, komunalnih i drugih djelatnosti od interesa 
za jedinicu te

• obavlja i druge poslove koji su zakonom ili drugim propisom 
stavljeni u djelokrug predstavničkog tijela.
Predstavničko Ɵ jelo kao kolegijalno Ɵ jelo djeluje i funkcionira 

putem sjednica te je njihovo sazivanje i održavanje ključno kako bi 
se kreirala lokalna poliƟ ka i donosili opći akƟ . Predsjednik predstav-
ničkog Ɵ jela je osoba koja predstavlja to Ɵ jelo te saziva sjednice i 
rukovodi radom predstavničkog Ɵ jela na sjednici.

U praksi su moguće situacije u kojima je predstavničko Ɵ jelo 
ostalo bez svojeg predsjednika. Naime, moguće je da je predsjed-
niku prestao mandat člana predstavničkog Ɵ jela čime mu je auto-
matski prestala i dužnost predsjednika. Također je moguća situacija 
u kojoj predsjednik bude razriješen dužnosƟ  predsjednika, a da pri 
tome ne bude izabran novi predsjednik. Također, moguća je situaci-
ja u kojoj predsjednik predstavničkog Ɵ jela ne želi sazvaƟ  sjednicu, 

1  Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 150/11., 
144/12., 19/13. – pročišćeni tekst, 137/15. - ispravak i 123/17.

KATARINA SERDAR, dipl. iur.
Ministarstvo uprave RH, Zagreb

Mogućnost rada lokalnog predstavničkog 
tijela bez predsjednika

Predsjednik lokalnog predstavničkog tijela je osoba koja predstavlja to tijelo, saziva sjednice i njima predsjeda. 
Slučaj u kojem je predsjedniku prestala dužnost predstavlja izvanrednu situaciju jer nastupa okolnost u kojoj 
nema osobe ovlaštene za sazivanje sjednice i njezino vođenje. U tom slučaju postavlja se pitanje može li 
predstavničko tijelo funkcionirati bez predsjednika i koliko dugo takva izvanredna situacija može trajati? U 
ovom članku nastojat ćemo odgovoriti na ta pitanja.

Stručni članak UDK 347.7

kao niƟ  predsjedaƟ  već sazvanom sjednicom. U navedenim situaci-
jama postavlja se pitanje može li se ne samo održaƟ  sjednica pred-
stavničkog Ɵ jela bez predsjednika, nego možebitno i sazvaƟ ? Može 
li predstavničko Ɵ jelo uopće funkcioniraƟ  bez predsjednika?

2.  IMENOVANJE I RAZRJEŠENJE PREDSJEDNIKA 
PREDSTAVNIČKOG TIJELA

2.1. Izbor 

Izbor predsjednika je ključan za rad predstavničkog Ɵ jela. Nai-
me, sukladno članku 32. ZLP(R)S-a predstavničko Ɵ jelo smatra se 
konsƟ tuiranim izborom predsjednika na prvoj sjednici na kojoj je 
nazočna većina članova predstavničkog Ɵ jela. Isto je propisano i 
Zakonom o lokalnim izborima.2 U skladu s člankom 87. stavkom 5. 
tog Zakona, predstavničko Ɵ jelo jedinice smatra se konsƟ tuiranim 
izborom predsjednika sukladno odredbama posebnog zakona, tj. 
ZLP(R)S-a. Ako se predsjednik ne bi izabrao u skladu sa zakonom i u 
zakonom propisanim rokovima, ponovno će se raspisaƟ  izbori.

Temeljem članka 34. ZLP(R)S-a predsjednik se bira većinom gla-
sova svih članova predstavničkog Ɵ jela. 

ZLP(R)S-om je u članku 37. stavku 3. propisano da se na sjedni-
cama predstavničkog Ɵ jela glasuje javno, ako predstavničko Ɵ jelo 
ne odluči da se, u skladu s poslovnikom ili drugim općim aktom, o 
nekom pitanju glasuje tajno. Iz navedenoga proizlazi da je javno gla-
sovanje na sjednicama predstavničkog Ɵ jela pravilo. U tom smislu 
se i o izboru predsjednika (kao i o razrješenju) glasuje javno. Među-
Ɵ m, ako u skladu s poslovničkim odredbama bude podnesen prijed-
log da se glasuje tajno te isƟ  prijedlog bude i prihvaćen potrebnom 
većinom glasova, nema zapreke da se provede tajno glasovanje. Za 
donošenje odluka predstavničkog Ɵ jela pa tako i odluke o izboru ili 
razrješenju predsjednika predstavničkog Ɵ jela, kao i odluke o načinu 
glasovanja o izboru ili razrješenju, bitno je da je predstavničko Ɵ je-
lo svoju volju po konkretnom pitanju izrazilo potrebnom većinom 
glasova u skladu sa zakonom. Tako temeljem mjerodavnih odred-
bi članka 36. ZLP(R)S-a predstavničko Ɵ jelo donosi odluke većinom 
glasova ako je na sjednici nazočna većina članova predstavničkog 

2  Nar. nov., br. 144/12. i 121/16.
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Ɵ jela pri čemu je Zakonom posebno propisano da se statut jedinice, 
proračun i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna donose većinom 
glasova svih članova predstavničkog Ɵ jela.

2.2. Razrješenje 

U okviru ovlasƟ  izbora predsjednika, predstavničko Ɵ jelo narav-
no, ima ovlast razrješenja predsjednika prije isteka mandata pred-
stavničkog Ɵ jela. Zakon posebno ne uređuje mogućnost razrješenja 
predsjednika, niƟ  propisuje moguće razloge za razrješenje. No po lo-
gici stvari razrješenje je moguće u slučaju kada predsjednik više ne 
uživa povjerenje potrebne većine članova predstavničkog Ɵ jela. 

Poslovnicima se u pravilu propisuje tko može iniciraƟ  postupak 
razrješenja. To je najčešće 1/3 članova predstavničkog Ɵ jela i može-
bitno određeno radno Ɵ jelo predstavničkog Ɵ jela, primjerice Man-
datna komisija i sl. Također se propisuje i rok u kojem je prijedlog za 
razrješenje potrebno uvrsƟ Ɵ  na dnevni red sjednice. To može biƟ  
15, 30 i sl. dana od kada je prijedlog zaprimljen u stručnim službama 
jedinice.

2.3. Prestanak mandata po sili zakona

Osim razrješenjem, dužnost predsjednika predstavničkog Ɵ jela 
može prestaƟ  i temeljem same činjenice prestanka mandata člana 
predstavničkog Ɵ jela. Sukladno članku 80. Zakona o lokalnim izbo-
rima članu predstavničkog Ɵ jela mandat prestaje u sljedećim sluča-
jevima:
− ako podnese ostavku, danom dostave pisane ostavke sukladno 

pravilima o dostavi propisanim Zakonom o općem upravnom 
postupku

− ako je pravomoćnom sudskom odlukom potpuno lišen poslovne 
sposobnosti, danom pravomoćnosti sudske odluke

− ako je pravomoćnom sudskom presudom osuđen na bezuvjetnu 
kaznu zatvora u trajanju dužem od 6 mjeseci, danom pravomoć-
nosti sudske presude

− ako mu prestane prebivalište s područja jedinice, danom pre-
stanka prebivališta

− ako mu prestane hrvatsko državljanstvo, danom prestanka 
državljanstva sukladno odredbama zakona kojim se uređuje 
hrvatsko državljanstvo

− smrću.
Nesporno je da prestankom mandata člana predstavničkog Ɵ je-

la iz nekog od prethodno navedenih razloga, prestaju istovremeno 
sva prava i obveze koje proizlaze ne samo iz obnašanja vijećničke 
dužnosƟ , nego i iz dužnosƟ  predsjednika. 

U okviru mogućih načina prestanka mandata vijećnika, a poslje-
dično tome i dužnosƟ  predsjednika, posebno se ukazuje na situaciju 
podnošenja ostavke. Tu je potrebno razlikovaƟ  dvije situacije: 
 situaciju kada vijećnik podnese ostavku samo na dužnosti pred-

sjednika predstavničkog tijela – što znači da mu ne prestaje i 
dužnost člana predstavničkog tijela te 
 situaciju kada podnese ostavku na vijećničku dužnost – u kojem 

slučaju mu prestaje dužnost vijećnika te slijedom toga i dužnost 
predsjednika. 
Odredbom članka 91. stavak 1. podstavka 3. ZLP(R)S-a propisa-

no je da predsjednicima i ostalim izabranim dužnosnicima pred-
stavničkog Ɵ jela prava na temelju obavljanja dužnosƟ  prestaju 
danom kada predstavničko Ɵ jelo utvrdi činjenicu podnošenja 
ostavke na dužnost, a najkasnije tridesetog dana od dana podno-
šenja ostavke. Iz navedene zakonske odredbe proizlazi da u sluča-
ju ostavke predsjednika predstavničkog Ɵ jela, predstavničko Ɵ jelo 

treba utvrdiƟ  činjenicu podnošenja ostavke. Nesporno je da odluka 
predstavničkog Ɵ jela kojom se utvrđuje predmetno ima deklarator-
ni karakter. Ostavka je osobni čin kojom pojedinac izražava svoju 
volju da više ne želi obnašaƟ  dužnost na koju je izabran, no pod-
nošenjem koje nastupaju posljedice utvrđene zakonom odnosno 
nastupaju pravni učinci koji iz ostavke proizlaze.

Dakle, kod podnošenja ostavke na dužnost predsjednika, iz na-
vedene odredbe članka 91. ZLP(R)S-a proizlazi da predstavničko Ɵ -
jelo treba konstaƟ raƟ  činjenicu da je predsjednik podnio ostavku 
te danom utvrđenja navedenog, predsjedniku prestaju prava koja 
ostvaruje temeljem obnašanja te dužnosƟ . Navedeno je potrebno 
izvršiƟ  u roku 30 dana od dana podnošenja ostavke. Ako predstav-
ničko Ɵ jelo ne bi utvrdilo činjenicu podnošenja ostavke u navede-
nom roku, predsjedniku predstavničkog Ɵ jela po samom zakonu 
istekom tridesetog dana od podnošenja ostavke prestaju prava na 
temelju obavljanja dužnosƟ . Zbog mogućih dvojbi u praksi, treba 
naglasiƟ  da iz izričaja predmetne zakonske odredbe jasno proizlazi 
da se danom konstaƟ ranja činjenice podnošenja ostavke na dužnost 
predsjednika smatra dan kada predstavničko Ɵ jelo tu činjenicu utvr-
di, tj. konstaƟ ra na sjednici predstavničkog Ɵ jela, a ne dan kada je 
ostavka zaprimljena u jedinici. 

Nastavno, kao što je već istaknuto, kod podnošenja ostavke 
moguće je da je predsjednik predstavničkog Ɵ jela podnio ostavku 
na vijećničku dužnost. U praksi se predsjednici predstavničkih Ɵ jela 
izjašnjavaju da podnose ostavku na dužnost i vijećnika i predsjedni-
ka, poneki samo na dužnost vijećnika, no ishod je isƟ  – prestanak 
mandata člana predstavničkog Ɵ jela, a posljedično temeljem toga 
i prestanak dužnosƟ  predsjednika. Znači, samim činom podnošenja 
ostavke na dužnost vijećnika, istovremeno prestaje i dužnost pred-
sjednika predstavničkog Ɵ jela, ako se radi o osobi koja obnaša obje 
dužnosƟ . U tom slučaju, prestankom mandata člana predstavničkog 
Ɵ jela prestaju sva prava i obveze koje proizlaze iz obnašanja nave-
dene dužnosƟ . 

2.4. Izbor potpredsjednika

Temeljem članka 34. ZLP(R)S-a pored predsjednika, predstav-
ničko Ɵ jelo ima predsjednika i do dva potpredsjednika, koji se ta-
kođer, biraju većinom glasova svih članova predstavničkog Ɵ jela.

Zakonom je propisano da ako predstavničko Ɵ jelo ima dva pot-
predsjednika, oni se u pravilu biraju tako da se jedan potpredsjednik 
bira iz reda predstavničke većine, a drugi iz reda predstavničke ma-
njine, na njihov prijedlog. Treba međuƟ m, naglasiƟ  da je predmet-
na odredba članka 34. stavka 2. ZLP(R)S-a instrukƟ vnog značenja. 
Naime, izričaj „u pravilu“ sadržan u toj odredbi znači da predviđeni 
način izbora dva potpredsjednika (i iz pozicije i opozicije) nije ob-
vezujući. S obzirom na instrukƟ vno značenje predmetne odredbe, 
izbor potpredsjednika stvar je odluke konkretnog predstavničkog 
Ɵ jela odnosno njegovih članova te je za pitanje zakonitosƟ  izbora 
bitno da su kandidaƟ  predloženi u skladu s općim akƟ ma jedinice te 
kao najvažnije da su potpredsjednici izabrani zakonom propisanom 
većinom glasova.

Iako se događaju situacije da se o izboru dva potpredsjednika 
ponekad glasuje u tzv. paketu, tj. da se jednom odlukom izaberu dva 
potpredsjednika, treba reći da takva praksa nije dobra. Ako su pot-
predsjednici izabrani na takav način potrebnom većinom glasova, 
Ɵ me je svakako izražena volja većine članova predstavničkog Ɵ je-
la. MeđuƟ m, vijećnicima bi trebalo omogućiƟ  glasovanje za svakog 
predloženog kandidata pojedinačno, čime bi jasnije bila izražena 
volja članova predstavničkog Ɵ jela. Nije nužno da oba potpredsjed-
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nika budu izabrana jednakim brojem glasova, bitno je da su izabrani 
potrebnim brojem glasova. 

3. NAČIN OBNAŠANJA DUŽNOSTI PREDSJEDNIKA I 
POTPREDSJEDNIKA

U skladu s člankom 31. ZLP(R)S-a član predstavničkog Ɵ jela pa 
tako i predsjednik i potpredsjednik predstavničkog Ɵ jela, dužnost 
obavlja počasno i za to ne prima plaću.3 No temeljem istog članka 
Zakona, član predstavničkog Ɵ jela ima pravo na naknadu u skladu s 
odlukom predstavničkog Ɵ jela.

Temeljem članka 31. stavka 2. ZLP(R)S-a predstavničko Ɵ jelo je-
dinice lokalne odnosno područne (regionalne) samouprave ovlašte-
no je donijeƟ  odluku kojom će se odrediƟ  da članovi predstavničkog 
Ɵ jela imaju pravo na naknadu, istom odlukom utvrdiƟ  na koji način 
i kako će se ostvariƟ  pravo na naknadu te koliki je iznos rečene na-
knade. Znači, predstavničko Ɵ jelo ovlašteno je samostalno odrediƟ  
iznos naknade koja se isplaćuje vijećnicima. Uobičajena je praksa 
da se iznos naknade za predsjednika i potpredsjednike određuje u 
nešto većom iznosu u odnosu na naknade za ostale članove pred-
stavničkog Ɵ jela. Navedeno je razumljivo s obzirom na veće ovlasƟ  
predsjednika te potpredsjednika koji ga zamjenjuju, a Ɵ me i više po-
sla vezano za sazivanje, vođenje sjednica i ostalo. 

S prestankom obnašanja dužnosƟ  predsjednika prestaju i prava 
pa tako i pravo na naknadu koje proizlazi iz činjenice obnašanja te 
dužnosƟ . Stoga je bitno jasno utvrđenje prestanka dužnosƟ  (razrješe-
njem ostavkom ili iz nekog drugog razloga). U tom smislu, prava na te-
melju obavljanja dužnosƟ  predsjednika ne bi mogla prestaƟ  izborom 
novog predsjednika već činom prestankom dužnosƟ  predsjednika, 
neovisno iz kojeg razloga mu je prestala dužnost predsjednika. 

Dakle, predsjedniku predstavničkog Ɵ jela prava na temelju 
obavljanja dužnosƟ  prestaju:
− istekom mandata
− danom donošenja odluke o razrješenju od dužnosti kada ga je 

predstavničko tijelo razriješilo prije isteka mandata 
− danom kada predstavničko tijelo utvrdi činjenicu podnošenja 

ostavke na dužnost, a najkasnije tridesetog dana od dana pod-
nošenja ostavke ili

− danom imenovanja povjerenika Vlade Republike Hrvatske za 
obavljanje poslova iz nadležnosti predstavničkog tijela, kada 
su nastupile zakonom predviđene okolnosti za imenovanje tog 
povjerenika.

4. OVLASTI PREDSJEDNIKA 

Predstavničko Ɵ jelo je kolegijalno Ɵ jelo tako da se njegov rad 
odvija na sjednicama.4 Temeljem članka 34. stavka 2. ZLP(R)S-a 
predsjednik predstavničkog Ɵ jela saziva sjednice tog Ɵ jela, pred-
sjeda sjednicama i predstavlja predstavničko Ɵ jelo. Predsjednik 
predstavničkog Ɵ jela saziva sjednice predstavničkog Ɵ jela po potre-
bi, a najmanje jednom u tri mjeseca. Ostala prava i dužnosƟ  pred-
sjednika i potpredsjednika predstavničkog Ɵ jela utvrđuju se poslov-
nikom predstavničkog Ɵ jela.

3  Temeljem članka 5. stavka 5. Zakona o Gradu Zagrebu (Nar. nov., br. 62/01., 
125/08., 36/09. i 119/14.),  predsjednik Gradske skupštine i jedan od potpred-
sjednika mogu svoju dužnost obnašati profesionalno, ako Gradska skupština tako 
odluči.

4 Prema ZLP(R)S-u broj članova predstavničkog tijela je neparan te ovisi o 
broju stanovnika jedinice. Zakonom je utvrđen fiksan broj članova predstavničkog 
tijela. Najmanji broj vijećnika imaju predstavnička tijela u jedinicama koje imaju 
manje od 500 stanovnika – 7 vijećnika, a najviše vijećnika imaju jedinice s više od 
300.000 stanovnika – 51 vijećnika.

Poslovnikom pojedinog predstavničkog Ɵ jela tako se u pravilu 
pored ovlasƟ  da predstavlja predstavničko Ɵ jelo, saziva sjednice i 
njima predsjeda, propisuje i da predsjednik:
• predlaže dnevni red sjednica 
• upućuje prijedloge ovlaštenih predlagatelja u propisani postu-

pak 
• održava red na sjednicama 
• brine se o postupku donošenja odluka i općih akata 
• brine se o primjeni poslovnika o radu predstavničkog tijela
• usklađuje rad radnih tijela predstavničkog tijela 
• potpisuje odluke i akte koje donosi predstavničko tijelo 
• brine o suradnji predstavničkog tijela s izvršnim tijelom
• brine o zaštiti prava vijećnika
• određuje predstavnike predstavničkog tijela u svečanim i dru-

gim prigodama itd. 
Što se Ɵ če uloge potpredsjednika, on pomaže u radu predsjed-

niku predstavničkog Ɵ jela. Predsjednik može određene poslove iz 
svog djelokruga povjeriƟ  potpredsjedniku. Pri obavljanju povjere-
nih poslova potpredsjednik je dužan pridržavaƟ  se predsjednikovih 
uputa. Također, nesporno je da predsjednika, kada je spriječen ili 
odsutan, zamjenjuje potpredsjednik. Ako predsjednik ima dva pot-
predsjednika, onda određuje koji će ga potpredsjednik zamijeniƟ . 
Nema zapreke da se poslovnikom propiše pravilo koje će se primije-
niƟ  u slučaju da predsjednik nije odredio koji će ga potpredsjednik 
zamijeniƟ . To može biƟ  primjerice, pravilo da će ga u tom slučaju 
zamijeniƟ  potpredsjednik koji je izabran iz reda predstavničke pozi-
cije odnosno većine.

5. RAD PREDSTAVNIČKOG TIJELA BEZ PREDSJEDNIKA

5.1. Sazivanje sjednice

Postavlja se pitanje tko će sazvaƟ  sjednicu predstavničkog Ɵ jela 
u slučaju kada je predsjednik podnio ostavku te nema osobe ovla-
štene za sazivanje? Činjenica je da situacija u kojoj je predstavničko 
Ɵ jelo ostalo bez predsjednika, ne bi trebala značiƟ  da predstav-
ničko Ɵ jelo ne može dalje valjano radiƟ , donosiƟ  odluke i izabraƟ  
novog predsjednika sve dok ima potreban broj članova za valjano 
odlučivanje i donošenje odluka, znači dok postoji kvorum. U ta-
kvom slučaju stoga, ne bi bilo nikakve zapreke da sjednicu sazove 
predsjednik predstavničkog Ɵ jela. Upravo u tome je i smisao te duž-
nosƟ  – ne samo da potpredsjednik pomaže predsjedniku u obavlja-
nju dužnosƟ , nego i da u slučaju odsutnosƟ  predsjednika (u ovom 
primjeru je to slučaj prestanaka dužnosƟ  predsjednika) privremeno 
izvršava dužnosƟ  iz djelokruga predsjednika – sazove sjednicu pred-
stavničkog Ɵ jela.  

MeđuƟ m, treba vodiƟ  računa o tome da se radi o situaciji koja 
predstavlja iznimku od pravila da sjednice predstavničkog Ɵ jela sa-
ziva predsjednik toga Ɵ jela. Naime, na ovaj način se omogućuje da 
ne dođe do blokade rada predstavničkog Ɵ jela. ZLP(R)S-om je propi-
sano da će Vlada Republike Hrvatske raspusƟ Ɵ  predstavničko Ɵ jelo 
ako ne može donosiƟ  odluke iz svog djelokruga dulje od 3 mjeseca. 
Ako postoji kvorum i volja potrebne većine članova predstavničkog 
Ɵ jela za rad, nema razloga da se rad predstavničkog Ɵ jela onemo-
gući samo Ɵ me da je predsjedniku prestala dužnost. No budući da 
se radi o iznimnoj situaciji, potrebno je što prije izabraƟ  novog pred-
sjednika. Iznimna situacija nikako ne smije prerasƟ  u trajnu situaciju 
te treba što kraće trajaƟ . 

U okviru ovlasƟ  sazivanja sjednica, predsjednik je sazvanu sjed-
nicu ovlašten možebitno i odgodiƟ . U praksi se događa kada jedna 
od točki dnevnog reda bude razrješenje predsjednika predstavnič-
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kog Ɵ jela, predsjednik pokušava sjednicu s takvim dnevnim redom 
odgodiƟ .

Poslovnicima se propisuje u kojim situacijama dolazi do odgo-
de sjednice. U pravilu se radi o slučajevima kada se utvrdi da nema 
kvoruma na sjednici. Tako se najčešće propisuje da ako predsjednik 
na početku sjednice utvrdi da nije nazočan potreban broj vijećnika, 
odgađa sjednicu za određeni sat istog dana ili za drugi određeni dan 
i sat. Isto tako sjednicu će predsjednik prekinuƟ  ako za njezina tra-
janja utvrdi da nije nazočan potreban broj vijećnika te zakazaƟ  na-
stavak sjednice za određeni sat istog dana ili za drugi određeni dan i 
sat. Kada dođe do odgode sjednice, potrebno je o odgodi sjednice i 
o nastavku prekinute sjednice zakazanom za drugi dan i sat pisanim 
putem obavijesƟ Ɵ  nenazočne vijećnike. Isto se u pravilo također, 
propisuje poslovnicima kojima se obično i određuje u kojem roku 
treba održaƟ  odgođenu sjednicu (primjerice, najkasnije u roku osam 
dana od dana odgode sjednice i sl.). 

Ovakve situacije nisu dvojbene, međuƟ m poslovnici ujedno, 
određuju da pored navedenoga, predsjednik predstavničkog Ɵ jela 
može odgodiƟ  sazvanu sjednicu ako za to postoje opravdani razlozi. 
Stvar je tumačenja što se smatra opravdanim razlogom. Nije spor-
no da je predsjednik ovlašten sazvaƟ  sjednice, no ta ovlast ne daje 
predsjedniku pravo da sprječava i onemogućava rad predstavničkog 
Ɵ jela. Ovlast sazivanja i predsjedanja sjednica ne može biƟ  pred-
metom moguće zloupotrebe na način da se predstavničko Ɵ jelo 
onemogući u svojem radu pa čak i kada se predlaže odlučivanje 
o razrješenju predsjednika. Za odgodu moraju postojaƟ  prihvatlji-
vi razlozi koji se mogu opravdaƟ  (primjerice, situacija koja onemo-
gućava održavanje sjednice u prostorijama u kojima se one obično 
održavaju, neka izvanredna situacija na području jedinice i sl.). 

5.2. Predsjedanje i rukovođenje sjednicom

U praksi su se znale događaƟ  situacije da iako je predsjednik 
uredno sazvao sjednicu, iz određenih razloga na nju nije došao ili 
je Ɵ jekom sjednice istu napusƟ o. Što u takvoj situaciji? Može li se 
sjednica tada održaƟ  odnosno nastaviƟ  i tko će njom predsjedaƟ ? 

U pravilu ovakve situacije nisu predviđene poslovnicima pred-
stavničkih Ɵ jela. Stoga kada su se dogodile, znao ih je u konačnici, 
rješavaƟ  čak i sud. Tako je Ustavni sud Republike Hrvatske u svojoj 
Odluci broj: U-III/1612/2006. od 4. srpnja 2007. godine ocjenjujući 
upravo situaciju u kojoj je predstavničko Ɵ jelo održalo sjednicu bez 
predsjednika utvrdio sljedeće: „(...) ostvarivanje prava na lokalnu 
i područnu (regionalnu) samoupravu, odnosno rad predstavničkog 
Ɵ jela ne mogu biƟ  onemogućeni činjenicom da poslovnikom odre-
đena situacija nije uređena (u konkretnom slučaju nisu propisane 
pravne posljedice opravdanog, odnosno neopravdanog izostanka 
predsjednika i potpredsjednika predstavničkog Ɵ jela sa sjednice).“5 

Dakle, ako na sazvanu sjednicu nije došao predsjednik ili je istu 
napusƟ o bez razloga, nema zapreke da predsjedanje i rukovođenje 
radom predstavničkog Ɵ jela preuzme potpredsjednik. Ako nema ni 
potpredsjednika, a postoji kvorum i želja potrebna većine članova 
predstavničkog Ɵ jela da se sjednica održi, članovi mogu između sebe 
odabraƟ  osobu koja će predsjedaƟ  sjednicom. Ono što je bitno u slu-

5  Nar. nov., br. 87/07.

čaju da je došlo do prekida sjednice i pored predsjednika i potpred-
sjednika, sjednicu napusƟ  i određeni dio vijećnika, svi vijećnici moraju 
biƟ  obaviješteni da će se održaƟ  nastavak sjednice. Da bi taj nastavak 
bio zakonit iako na njemu sudjeluje samo dio vijećnika (i to najmanje 
onoliko koliko je potrebno da bi postojao kvorum) te nastavkom ne 
predsjeda predsjednik, možda ni potpredsjednik, već vijećnik kojeg su 
između sebe izabrali vijećnici, potrebno je da svi vijećnici nedvojbeno 
imaju saznanja da će se nastavak održaƟ . Dakle, kada predsjednik (i 
potpredsjednik) napuste sjednicu ili je bez opravdanog razloga pre-
kinu, ona grupa vijećnika koja smatra da nema osnove za prekidom, 
moraju jasno sve tom prilikom nazočne vijećnike, obavijesƟ Ɵ  da će 
se sjednica ipak održaƟ . U proƟ vnome takva sjednica odnosno njezin 
nastavak bi se mogao ponišƟ Ɵ  ako se utvrdi da su se za to ispunili 
uvjeƟ  budući da svi vijećnici nisu imali saznanja o održavanju sjednice 
čime je povrijeđeno njihovo temeljno pravo za sudjelovanjem u radu i 
odlučivanju predstavničkog Ɵ jela za čije članove su i izabrani. 

U slučaju da sjednicom nije predsjedao predsjednik, postavlja se 
pitanje potpisivanja akata koje je predstavničko Ɵ jelo donijelo na toj 
sjednici. Pravilo je da akte nakon njihova donošenja potpisuje pred-
sjednik predstavničkog Ɵ jela. No ako predsjednik nije predsjedao 
sjednicom, akte potpisuje ona osoba koja je predsjedala sjedni-
com – potpredsjednik predstavničkog Ɵ jela, vijećnik kojeg su vijeć-
nici izabrali da vodi sjednicu budući da predsjednik i potpredsjednik 
nisu bili nazočni. Ove iznimne situacije su moguće, a te akte tada 
naravno, neće potpisaƟ  predsjednik jer sjednici nije bio ni nazočan, 
činjenica koja slijedom svega prethodno navedenoga ne može do-
vesƟ  u pitanje samu sjednicu, ni akte donesene na njoj ako je bilo 
postupljeno u skladu sa zakonom i općim akƟ ma jedinice.  

6. ZAKLJUČAK

Izvanredna situacija u kojoj predstavničko Ɵ jelo trenutno nema 
predsjednika ne smije biƟ  razlog zbog kojega bi rad predstavničkog 
Ɵ jela bio blokiran. Istodobno, ovlast sazivanja i predsjedanja sjed-
nicom ne može biƟ  predmetom zloupotrebe. Predsjednik nikako 
ne može sprječavaƟ  i onemogućavaƟ  rad predstavničkog Ɵ jela, niƟ  
predstavničko Ɵ jelo može biƟ  u blokadi zbog (ne)postupanja pred-
sjednika, kao i činjenice da određene situacije nisu predviđene, niƟ  
uređene poslovnikom i drugim općim akƟ ma jedinice. U predstav-
ničkom Ɵ jelu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
donose se ključne odluke koje se Ɵ ču funkcioniranja, organizacije i 
razvoja konkretne lokalne jedinice.

Slijedom navedenoga, sjednica predstavničkog Ɵ jela može se 
održaƟ  bez predsjednika, no sjednica mora biƟ  prethodno ured-
no sazvana od ovlaštene osobe – u prvom redu predsjednika, tek 
iznimno od strane potpredsjednika. Na sjednici koja se održava bez 
predsjednika mora bezuvjetno postojaƟ  kvorum i potrebna većina 
članova predstavničkog Ɵ jela nužna za zakonit rad i zakonito odluči-
vanje. No potrebno je naglasiƟ  da je takva situacija iznimna i izvan-
redna. Ona omogućava da se održi konƟ nuitet rada predstavničkog 
Ɵ jela. Ako je predsjedniku prestala dužnost (iz bilo kojeg razloga - ra-
zrješenjem, podnošenjem ostavke, prestankom vijećničkog manda-
ta i sl.), predstavničko Ɵ jelo mora što prije izabraƟ  novog predsjed-
nika kako bi to Ɵ jelo uredno i u skladu sa zakonom i općim akƟ ma 
jedinice izvršaval o poslove povjerene zakonom.
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1. Plaće i naknade
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.) poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze 
obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema 
čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o porezu 
na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati i dnevnica za rad na 
terenu u tuzemstvu

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili veče-
ra) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 12 sati i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna
- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno pojedinač-

ne prijevozne karte 
Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organi-
ziranog prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla 
utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno 

jednakim udaljenostima na kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 

prijevozne karte
Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini 

troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i 

međumjesnoga javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 
1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

34. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka

35. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika zaposlenih na određeno 
vrijeme (čl. 7. st. 35. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

36. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povreme-
nim poslovima u poljoprivredi 
prema Zakonu o tržištu rada (čl. 
6. st. 10. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

37. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projekti-
ma EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini određenoj pravilima 
i propisima tijela EU prema 
kojima se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslo-
davca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičaje-
nog boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta naj-
manje 30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, 
pod uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase 
na poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/
ili prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa 
ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 
1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službe-
nom putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija 
i pod uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom 
poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po 
osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o 
porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).
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1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada 
i naknada fizičkih osoba koje ostvaruju 
drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna satnica 
studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za 
redovno školovanje u tuzemstvu i inozemstvu 
na srednjim, višim i visokim školama te 
fakultetima (članak 9. stavak 1. točka 14. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u poljopri-
vredi za 2019. godinu  iznosi 90,11 kn (nakon obračuna i obusta-
ve poreza na dohodak)
Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-

ka u poljoprivredi za 2019. godinu (Nar. nov., br. 116/18.). Doprinosi 
su uplaćeni kupnjom vrijednosnog kupona.

Doprinosi iz plaće: Stopa

-  za mirovinsko osiguranje 20%

-  I. stup  15% ili 20%

-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa

-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i 
stopama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospi-
jeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju 
broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade 
(za stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače 
itd.).

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

Prema Zakonu o stažu osiguranja s povećanim trajanjem (Nar. 
nov., br. 108/18.) koji je na snazi od 1. siječnja 2019. godine uki-
nuta su 43 radna mjesta kojih više nema u RH, smanjen je stupanj 
povećanja za 22 radna mjesta (pretežno u željezničkom prometu, 
ljevaonicama i proizvodnji stakla), a broj zanimanja za koja se računa 
staž osiguranja s povećanim trajanjem povećan je za 2 zanimanja 
(kabinska posada zrakoplova).

1.3. Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdoblje 
od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn (Nar. 
nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne pla-

će za određeni mjesec
- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 

otpremnina itd.
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➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposli radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

•  Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branite-
lja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja 
doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osigura-
nje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljava-
nje) u razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na 
neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već 
imao zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

1.4. Porez na dohodak
1.4.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez na 
dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg dana 
u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za doprinose iz 
plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na neisplaćenu plaću.  

1.4.2. Stope poreza za konačni dohodak
IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 50%
Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

1.4.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Peto dijete 2,5 6.250,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progresivno 
se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i 
borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu 
po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju 
RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze 
poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.

1.5. Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na stranica-
ma 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovima 
objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku izdvajamo 
samo one općine/gradove kod kojih dolazi do promjene stope prireza 
s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja stopa prireza ili je 
s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza porezu na dohodak. 

Općina/grad Stopa prireza Primjena od 
Narodne 

novine br.
Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.

Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, 

a zaƟ m ponovo smanjena 
na 5%

1. siječnja 2019.

1. travnja 2019.

110/18.

17/19.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 
2019.

3/19. i 
8/19.

Bjelovar stopa 12% smanjena na 9% 1. svibnja 2019. 35/19.

Štefanje ukinut prirez 1. lipnja 2019. 52/19.

Ogulin stopa 10% smanjena na 5% 1. srpnja 2019. 56/19.

Ilok ukinut prirez 1. srpnja 2019. 58/19.
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

VAŠA TVRTKA
SUDIONIK JE
JAVNE NABAVE?

organizira seminar  za neprofitne organizacije

E-RAČUNI, RAČUNOVODSTVO EU PROJEKATA, RASPODJELA REZULTATA, 
GODIŠNJI ODMORI, DRUGI DOHODAK SPORTAŠA I UMJETNIKA, PRIMICI 

ČLANOVA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA I DRUGE AKTUALNOSTI 
Zagreb, 12. srpnja 2019., početak u 9,30 sati 

Dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II

PROGRAM:

®

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA 
I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

1.	  UVOĐENJE E-RAČUNA U JAVNOJ NABAVI
-	 račun u E-obliku u javnoj nabavi
-	 E-račun i u jednostavnoj nabavi
-	 trebaju li neprofitne organizacije primati račun u elektroničkom obliku                                                 
-	 u kojim slučajevima se ne mora primiti E-račun
-	 kada neprofitne organizacije moraju izdati E-račun
-	 arhiviranje E-računa u E-arhivi

2.	 EVIDENTIRANJE EU PROJEKATA NA NOVE ODJELJKE RAČUNSKOG PLANA
-	 evidentiranje predujma - odgođeno priznavanje prihoda
-	 što kada neprofitna organizacija nije primila predujam?
-	 priznavanje prihoda i rashoda
-	 planiranje i praćenje prema izvorima financiranja
-	 donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa i projekata EU
-	 prijenos sredstava parterima u projektu
-	 što kada su rashodi veći od prihoda?
-	 Prienos podataka na nove AOP pozicije računskog plana obrasca PR-RAS-NPF 

za provo polugodište 2018. godine

3.	 RASPODJELA REZULTATA IZ PRETHODNOG RAZDOBLJA
-	 odluke o raspodjeli rezultata - praktični primjeri
-	 primjeri evidentiranja Odluka o raspodjeli rezultata
-	 raspored viška prihoda i pokriće manjka prihoda
-	 utjecaj prenesenih viškova i manjkova na financijski plan u 2019. g.
-	 izmjene i dopune financijskog plana za 2019. godinu

4.	 FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ – LIPANJ 2019. GODINE
-	 okružnica Ministarstva financija za predaju financijskih izvještaja
-	 obrazac financijskih izvještaja –  obrazac PR-RAS-NPF
-	 popunjavanje novih pozicija obrasca u odnosu na podatke za 2018. godinu 
-	 procjena rashoda za obračunsko razdoblje
-	 rok i način podnošenja obrasca
-	 upute za popunjavanje obrasca u elektroničkom obliku
-	 prekršajne odredbe i novčane kazne

5.	 GODIŠNJI ODMOR I REGRES ZA 2019. GODINU
-	 dužina punog ili razmjernog dijela godišnjeg odmora za 2019.
-	 korištenje godišnjeg odmora za prethodnu godin

-	 dani koji se ne računaju u trajanje godišnjeg odmora
-	 prijenos neiskorištenog godišnjeg odmora u sljedeću godinu
-	 naknada plaće za godišnji odmor
-	 naknada za neiskorišteni godišnji odmor
-	 izvori prava na regres
-	 neoporezivi i oporezivi regres za 2019. 
-	 način isplate regresa i podaci u obrascu JOPPD
-	 isplata regresa radnicima kojima je prestao radni odnos

6.	 ISPLATA DRUGOG DOHOTKA SPORTAŠIMA I UMJETNICIMA 
-    neoporezivi primici sportaša
-    drugi dohodak sportaša 
-    iznimka za sportaše koji su po toj osnovi osigurani
-    drugi dohodak umjetnika; s potvrdom; bez potvrde
-    umjetnici koji su sami obveznici doprinosa ili ih plaća država
-    primici umjetnika ostvareni iz inozemstva
-    sportaši i umjetnici u sustavu PDV-a
-    isplata sportašima i umjetnicima nerezidentima
-    iskazivanje u obrascu JOPPD

7.	 NEOPOREZIVI PRIMICI ČLANOVA NEPROFITNE ORGANIZACIJE 
-    službena putovanja članova 
-    službena putovanja vanjskih suradnika; uz naknadu; bez naknade za rad u 

tekućoj poreznoj godini
-    pomoći
-    posebna odjeća
-    liječnički pregledi
-    izdaci za obrazovanje i izobrazbu

PREDAVAČI:	 mr.sc. Andreja Milić, mr.sc. Jasna Nikić, dr.sc. Marija Zuber
	 - savjetnice – urednice časopisa RIF i RIZNICA
LITERATURA:	 zbirka prezentacija predavača 
NAKNADA:	 600,00 kn, svaki sljedeći iz iste neprofitne organizacije 500,00 kn 
	 (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
UPLATE:             	 HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE:	 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502; faxom 01/4686-496 ili 

e-mailom: pretplata@rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

14. lipnja 2019.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................………………...........

......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj
–  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
– Kada je PDV prihvatljiv trošak
–  Obveze PDV-a:
 - temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
 - kada isporuku na području Hrvatske obavlja ino dobavljač
– Obveza obračuna PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih obveznika
– Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
– Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2.  Knjigovodstveno evidentiranje EU projekata
– Računovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
–  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u proračunskom računovod-

stvu
–  Primjena podskupine 638 - pomoći temeljem prijenosa EU sredstava i 

podskupine 639 - prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna
– Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
– Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja Eu projekata financira-

nih iz ESI fondova
– Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekogranične suradnje
– Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
– Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom računovodstvu

3. Financijsko upravljanje EU fondova i utjecaj na korisnike EU projekata
-  Pravila za prijavitelje iz RH
-  Fiskalna odgovornost u domeni provedbe EU projekta
-  Pravni okvir vezan uz provedbu EU projekta u RH
-  Financijske penalizacije i korekcije u EU projektima

 4. Uloga financija u EU projektu
-  Opis poslova iz domene financija u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija s ugovornim tijelom vezano uz pojašnjenja odredbi sporazu-

ma o dodjeli bespovratnih sredstava (ugovora)
-  Plan izvora financiranja
-  Plan predujmova
-  Plan transfera
-  Plan revizijskih tragova
-  Plan prihvatljivih troškova
-  Izvori financiranja za neprihvatljive troškove
-  Raspored neizravnih troškova
-  Integracija eu projekta u financijski plan i plan nabave
-  Financijsko izvještavanje
-  Integracija financijskih izvještaja partnerskih organizacija
- Financijske izmjene projektnog proračuna
 

5. Uloga računovodstva u EU projektu
-  Opis poslova iz domene računovodstva u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija u likvidaturi projektnih troškova
-  Imovina, evidentiranje, označavanje i ispravak vrijednosti
-  Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
-  Bankovno poslovanje

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF, mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF, Enver Raković, Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predavača 
Naknada:    1.200,00 kuna (naknada uključuje PDV, literatura, radni pribor i okrijepu tijekom pauze) 
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 14. lipnja 2019.

 Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati

14.6. eu.indd   1 5/28/19   7:47:27 AM

Prijavnica
za seminar	 E-RAČUNI, RAČUNOVODSTVO EU PROJEKATA, RASPODJELA REZULTATA, GODIŠNJI ODMORI, DRUGI DOHODAK SPORTAŠA I UMJETNIKA, 

PRIMICI ČLANOVA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA I DRUGE AKTUALNOSTI
12. srpnja 2019.
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IZ SADRŽAJA:

➥ 	Polugodišnji financijski izvještaji obveznika u sustavu 
proračuna

➥ 	Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za razdoblje 
	 od 1. siječnja do 30. lipnja 2019. godine

➥ 	Troškovi službenog putovanja u neprofitnim organizacijama

➥ 	Kriteriji za ocjenu jednakovrijednosti predmeta nabave

NAJAVA:

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

RAČUNSKI PLAN 
PRORAČUNA
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